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Carta de presentacion

D. Fernando Miranda Sotillos
Director General de Producciones y Mercados Agrarios

Para nuestro pais el sector vacuno de carne supone el 5,7% de la Produccién

' 1 Final Agraria y el 15,7% de la Produccién Final Ganadera, ocupando el quinto
puesto europeo en importancia productiva. Estos datos ponen de manifiesto su relevancia econémica y evidencian
su papel en la sostenibilidad medioambiental y social, por su contribucién al equilibrio territorial y a la fijacion de la
poblacién rural.

Como el resto de sectores ganaderos, el sector vacuno de carne se encuentra en constante evolucion y sometido
a continuos retos y desafios. A lo largo de estos Ultimos afios, la volatilidad de los mercados de las materias pri-
mas, los condicionantes socioeconémicos que han afectado negativamente al consumo de carne de vacuno, los
compromisos derivados de los acuerdos comerciales internacionales, la necesidad de hacer frente a los desafios
medioambientales e incluso las reformas de la politica agraria comunitaria, han marcado la evolucion y reestructu-
racion del sector en particular, en lo que a censos, explotaciones y producciones se refiere.

El sector ha conseguido adaptarse a estas circunstancias a pesar de seguir manteniendo una serie de dificultades
intrinsecas derivadas de nuestro propio modelo productivo, afectado por la escasa disponibilidad de materias pri-
mas, unas condiciones climaticas en ocasiones adversas y una escasa verticalizacion sectorial que, se unen a los
propios condicionantes del modelo de produccion de la UE, con unos elevados estandares normativos, a tener en
cuenta en la competitividad de nuestras explotaciones y en los intercambios comerciales.

En este contexto, a corto plazo, el sector vacuno de carne debera seguir evolucionando y aprovechar todas las
herramientas disponibles, entre otros, con el fin de recuperar el consumo interno, continuar la apertura y consoli-
dacion de los mercados exteriores, optimizar los costes de produccion aumentando la competitividad y rentabilidad
de las explotaciones, mejorar la posicion de los productores en la cadena de valor agroalimentaria y avanzar en la
organizacion sectorial.

Para ello cuenta con todo el apoyo de la Administracion a través de todas las iniciativas puestas en marcha re-
cientemente, no soélo en lo que se refiere a la aplicacion de la nueva PAC en nuestro pais que mantendra unos
importantes niveles de apoyo al sector vacuno de carne si no también a través de acciones dirigidas a la coope-
racion sectorial y al equilibrio de la cadena de valor como las leyes de mejora de funcionamiento de la cadena o
de fomento de la integracién asociativa adoptadas en 2013, medidas orientadas a los mercados exteriores como
el Plan de Internacionalizacion Agroalimentaria o acciones de fomento de la innovacion como elemento clave de
competitividad del sector.

Teniendo en cuenta todos estos aspectos, las explotaciones de vacuno de carne deben buscar el modo de garan-
tizar y mejorar su rentabilidad, y para ello deben tener unas herramientas eficaces que colaboren en la busqueda
de los sistemas de produccion mas eficientes y de las practicas que en cada momento sean mas beneficiosas para
la actividad.

RENGRATI Informe Nacional de Vacuno de Carne 2014



Carta de presentacién

Para apoyar al sector en esta busqueda y en la mejora de la transparencia y rentabilidad sectorial mediante un
analisis técnico-econémico profundo y actualizado, la Direccion General de Producciones y Mercados Agrarios,
a través de la Subdireccion General de Productos Ganaderos coordina y financia, desde hace mas de 10 afios,
el proyecto RENGRATI (Red Nacional de Granjas Tipicas). RENGRATI esta basado en la metodologia definida
por la Red Internacional de Analisis Comparativo de Granjas “agri benchmark” (www.agribenchmark.org) a la que
pertenecen los principales paises productores de carne del mundo.

RENGRATI, es una red a nivel nacional que permite el seguimiento de diferentes indicadores técnicos y econémi-
cos de explotaciones tipicas, en este caso de vacuno de carne. Para ello anualmente reldne por regiones a pro-
ductores, técnicos, representantes de la industria e investigadores, para discutir la informacion aportada por cada
granja. En estas reuniones se valida la informacion recogida de cada una de ellas y se estandariza para garantizar
la mayor representatividad posible de esos datos para los distintos tamafios y sistemas productivos.

La informacion de cada explotacion se revisa rigurosamente y se estandariza para poder comparar la informacion.
Asi, se dispone de una base de datos nacional, que permite la comparacién entre las distintas explotaciones y
regiones afio a afo, y en la que participan la gran mayoria de los actores desde el nivel regional al nacional.

RENGRATI, es una herramienta muy util para estudiar en profundidad el nivel de renta del productor, y efectuar
analisis econémicos de capital y liquidez, asi como de inversiones, impuestos, consumos e ingresos, y de eficien-
cia en el uso de los medios de produccién de una explotacion. Y, lo que es muy importante, permite realizar estu-
dios de simulacion y proyecciones a largo plazo.

RENGRATI sirve, pues, para monitorizar la situacion econémica de las explotaciones y sistemas productivos gana-
deros, constituyendo una valiosa plataforma de analisis y discusion sectorial.

Alo largo de estos afios, RENGRATI se ha convertido, en una referente, nacional e internacional, para la obtencién
de informacién necesaria para el benchmarking en este ambito. Pero, ademas, ha cobrado una gran importancia
como herramienta imprescindible para estudios elaborados por el Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio
Ambiente, relativos a la evaluacion y analisis del impacto de politicas sectoriales, tecnologias y estrategias empre-
sariales o productivas.

El documento que se presenta es el Informe Nacional de Vacuno de Carne de 2014, en el que se incluye un
analisis pormenorizado de las explotaciones participantes, con la correspondiente comparativa a nivel nacional
e internacional. Teniendo en cuenta el respeto hacia los compromisos de confidencialidad, en la exposicion de la
informacion, los resultados se presentan en figuras y tablas con unidades comparables, pero sin valores absolutos.

Es indudable que este trabajo junto con el conjunto del proyecto RENGRATI es una muestra del compromiso firme
del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente, con la transparencia y la informacion, poniendo a
disposicion de los representantes sectoriales y todos los interesados, algunos elementos que intervienen en la
rentabilidad de las explotaciones, como son los costes y beneficios.

Este proyecto se ha podido llevar a cabo gracias a la colaboracion y el apoyo de instituciones de indole nacional y
regional, que aportan una valiosa informacién por su conocimiento con el sector. Asimismo hay que agradecer la
colaboracion de los grupos de técnicos que prestan servicios de asesoria técnica y econdmica en las explotaciones
ganaderas. Finalmente, destacar la inestimable colaboracion y el interés de los productores que han aportado su
informacién, permitiendo conocer la estructura de sus explotaciones en una tarea ingente, que se une a la gran
dedicacion que su profesion exige. A todos ellos, muchas gracias.

JI&MO (i Ludon

D. Fernando Miranda Sotillos

Director General de Producciones y Mercados Agrarios
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1.1. La Red Nacional de Granjas Tipicas - RENGRATI
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Qué es RENGRATI y cual es su objetivo

RENGRATI es una red de instituciones y personas
(administraciéon, asociaciones de productores,
investigadores, asesores y productores) que
participan en el desarrollo de un sistema de
informacién técnico-econdmico a nivel de granja,
mediante la actualizacion de una base de datos
para los sectores de vacuno (leche, cebo, nodriza),
ovino (carne y leche), caprino y porcino. RENGRATI
desarrolla anualmente andlisis comparativos de
costes y rentabilidad de los principales sistemas
de produccién de carne de vacuno en Espafia
en diferentes regiones, de cuyos resultados se
benefician las instituciones participantes y por
ende el sector. Adicionalmente realiza informes de
impacto de estrategias empresariales y politicas
sectoriales a nivel de granja. RENGRATI forma parte
de la red internacional de comparaciéon de granjas
tipicas agri benchmark (www.agribenchmark.org)
en donde participa de manera activa en el analisis
de la competitividad internacional. En las Figuras
111 y 1.1.2 (ver pag. siguiente), se muestran
las estructuras del proyecto RENGRATI para
los sectores de vacuno de cebo y vaca nodriza
respectivamente.

Metodologias empleadas

El proyecto RENGRATI esta basado en la metodo-
logia desarrollada por la red internacional de com-
paracion de granjas agri benchmark (http://www.
agribenchmark.org/home.html). Esta metodologia,
utiliza el concepto de Granja Tipica y el Modelo
de calculo y analisis TIPI-CAL (acrénimo de Tech-
nology Impact and Policy Impact Calculations), de
forma que, partiendo de informacion de produccién
y contabilidad, genera como resultado un analisis
financiero (Rentabilidad, Liquidez y Capital).

Al tratarse de una metodologia homogénea y co-
mun utilizada por otros grupos de analisis técnico-
economico, permite la comparacion de los resulta-
dos con independencia de la ubicacion de la granja
(region o pais), el sistema productivo o el tamafio.

Figura 1.1.1. Estructura regional del Proyecto RENGRATI en el sector de vacuno de cebo.

Grupo central de coordinacion:

MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE
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1.1. La Red Nacional de Granjas Tipicas - RENGRATI

Figura 1.1.2. Estructura regional del Proyecto RENGRATI en el sector de vaca nodriza.
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Establecimiento de la Red y tipificacion de
las granjas

Para establecer una red de granjas tipicas hay que
realizar un procedimiento que consta de nueve fases.

Este complejo proceso, que se realiza involucrando
a los principales agentes del sector, es necesario
para lograr la tipificacién de las granjas, es decir,
para obtener un modelo virtual que represente el
sistema de produccion mas comun (en términos de
tamafio, manejo y rendimiento) en una regién de-
terminada. A continuacion se describen las fases
de este proceso para la creacidon de una RED NA-
CIONAL DE GRANJAS TIPICAS (ver pag. siguiente
Figura 1.1.3).

B FASE 1: Caracterizacion sectorial

La caracterizacion sectorial se basa en un estudio
estadistico que se desarrolla de cara a identificar
las regiones mas importantes. Las fuentes de infor-
macién que se utilizan para la realizacion de estos
estudios son diversas: Estadisticas del MAGRAMA,
Registro de Explotaciones Ganaderas (REGA), Ins-
tituto Nacional de Estadistica, etc.

RENGRATI

PANEL REGIONAL: EANEL REGIONAL:
Asociacién de GCooperaiivay
Asociacion de
producions productores

B FASE 2: Seleccion de sistemas Productivos

Con la ayuda de los agentes sectoriales y organi-
zaciones regionales (Asociaciones de productores,
técnicos regionales, Cooperativas, Industrias, etc.)
se definen los sistemas productivos objeto de es-
tudio.

B FASE 3: Visita a la explotacion real

Para la definicion de la granja tipica se parte de una
explotacion real. En la primera visita se valora la co-
rrespondencia entre la explotacion seleccionada y
la granja tipica a generar. En caso de ser adecuada
se procede a la recoleccion de los datos iniciales de
esa granja.

B FASE 4: Recopilacion de informacion

La recopilacion de informacion se realiza mediante
un cuestionario estandar desarrollado por las Redes
Internacionales, que previamente ha sido adaptado
a las condiciones productivas de nuestro pais. Los
cuestionarios recogen multitud de variables que se
pueden clasificar en tres bloques principales (ver
pag. siguiente Figura 1.1.4). El cuestionario per-
mite recopilar la informacién de cualquier tipo de

Informe Nacional de Vacuno de Carne 2014
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Figura 1.1.3. Fases para el establecimiento de una red de granjas en un determinado sector productivo.
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Figura 1.1.4. Estructura general de un cuestionario de recoleccion de informacion.

CUESTIONARIO DE RECOLECCION DE INFORMACION A NIVEL DE GRANJA

12 BLOQUE: DATOS GENERALES DE LA EXPLOTACION

Subvenciones Mano de obra | Amortizaciones |Créditos Costes Fijos Precios

22 BLOQUE: DATOS DE LA ACTIVIDAD DE CULTIVOS

Subvenciones Superficies Rendimientos Costes variables Precios

32 BLOQUE: DATOS DE LA ACTIVIDAD PRODUCTIVA

VACUNO DE VACUNO VACA
LECHE DE CEBO NODRIZA CARNE

OVINO DE OVINO

DE LECHE LSS

Datos de Manejo

Datos de Manejo

Datos de Manejo

Datos de Manejo

Datos de Manejo

Datos de Manejo

Datos de Produccion

Datos de Produccion

Datos de Produccién

Datos de Produccién

Datos de Produccion

Datos de Produccion

Costes variables Costes variables Costes variables Costes variables Costes variables Costes variables
C ¥ Raciones | C ¥ Raciones | C ¥ Raciones | Consumos y Raciones | Consumos y Raciones | Consumos y Raciones
RENGRATI Informe Nacion

al de Vacuno de Carne 2014




1.1. La Red Nacional de Granjas Tipicas - RENGRATI

explotacion con independencia del tamanio, sistema
productivo o regién donde se ubique.

B FASE 5: Proceso de tipificacion

El proceso de tipificaciéon consiste en identificar
y ajustar las especificidades (datos no tipicos) de
la granja real y por tanto aquellas que no corres-
ponden con el sistema productivo que se pretende
representar. Estos datos “no tipicos” se modifican,
con ayuda de técnicos y productores regionales, por
otros mas ajustados, que si representan al sistema
productivo objeto de analisis.

Tras el proceso de tipificacion, la granja real se con-
vierte en una granja tipica, es decir en un modelo
virtual que representa a un sistema productivo (en
términos de tamafio, manejo y rendimientos) de un
determinado sector ganadero en una region concreta.

B FASE 6: Resultados preliminares

Una vez que finaliza el proceso de tipificacion, los
datos tipicos se introducen en el modelo de calculo
TIPI-CAL y se obtienen unos resultados prelimina-
res para la granja tipica. Esta informacién es vali-
dada por personal de las redes internacionales a
través de un proceso de auditoria.

B FASE 7: Paneles regionales

Los paneles regionales de discusion de resultados,
estan constituidos por colaboradores regionales de
la Red RENGRATI (ganaderos, técnicos, asesores,
etc.) y su funcién consiste en analizar y validar los
datos de las granjas tipicas ademas de los resul-
tados preliminares obtenidos de cada explotacion.

RENGRATI

Bl FASE 8: Paneles nacionales

El panel nacional esta conformado por integrantes
de los diferentes paneles regionales que tutelados
por la Subdirecciéon General de Productos Ganade-
ros del MAGRAMA, analizan, discuten y validan los
resultados y datos de las granjas tipicas.

B FASE 9: Red de granjas tipicas

La informacion validada de cada granja tipica da
como resultado la creacion de la Red de granjas
tipicas en cada uno de los sectores ganaderos. A
medida que este proceso se repite afio tras afio, se
realiza la consolidacion de las bases de datos que
permitiran la generacion de andlisis de:

» Diferentes sistemas de produccion.

» La rentabilidad de granjas y costes totales de
produccion.

» Del impacto de politicas agrarias o del cambio
en estrategias empresariales y/o productivas.

La confidencialidad de datos

Durante todo el proceso, Tecnologias y Servicios
Agrarios, S.A. (TRAGSATEC) garantiza la imparcia-
lidad y la confidencialidad de datos. La identifica-
cion individual de cada granja se realiza de forma
anonima, mediante un cédigo alfanumérico. Igual-
mente, la informacion de cada granja es estanda-
rizada de acuerdo a las metodologias de las redes
internacionales, evitando los sesgos individuales.
Es de suma importancia resaltar que la informacion
suministrada por las granjas se utiliza unicamente
para los fines propuestos y su manejo se hace de
acuerdo a los términos de referencia de pertenencia
alared.

Informe Nacional de Vacuno de Carne 2014
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1.2. La red internacional de comparacion de granjas agri
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La red agri benchmark se creé a partir de la
reorganizacion que la Red IFCN (International Farm
Comparison Network: http://www.ifcndairy.org/en/
start/index.php) llevo a cabo en 2006. En este afio,
la Red internacional de comparacion de granjas de
vacuno de carne (vacuno de cebo y vaca nodriza)
que desde el afio 2001 pertenecia a IFCN, se
separo6 dando lugar a agri benchmark Beef Network
que se fundé con el soporte de dos instituciones: el
Thiinen Institute of Farm Economics y la German
Agricultural Society (DLG).

Esta red sin animo de lucro, es una asociacion de
cientificos, economistas, productores y especia-
listas en los aspectos clave de la cadena de valor
de la produccion ganadera del sector de vacuno
de carne. La red agri benchmark, desarrolla, usa
y actualiza metodologias estandarizadas interna-
cionalmente para analizar explotaciones, sistemas
productivos y su rentabilidad. Su principal objetivo
es ofrecer un mayor conocimiento de la produccion
de carne a nivel global con una gran consistencia
cientifica. Esta organizacion se compone de una im-
portante red de granjas en numerosos paises, con
el fin de representar la mayor parte de la produccién
de carne a nivel mundial.

Desde su creacion, agri benchmark experimenté un
notable crecimiento llegando a contar en la actua-
lidad con la participacion de 30 paises que repre-
sentan mas del 70% de la produccién de carne de
vacuno a nivel mundial que aportan informacion
de 134 granjas tipicas (76 de vacuno de cebo y 58
de vaca nodriza). Estas granjas estan repartidas por
paises de Europa, América del Norte, América del
Sur, Asia, Africa y Oceania.

Desde el afio 2003 cuando la Red Internacional de
vacuno de carne todavia pertenecia a IFCN, Espa-
fia participa y colabora de manera activa aportando
informacién de granjas tipicas de vacuno de cebo y
vaca nodriza.

Actividades y entidades colaboradoras

Las actividades mas relevantes de agri benchmark
se centran en el analisis a nivel mundial del com-
portamiento de los sectores productivos con el ob-
jetivo de estudiar las tendencias actuales y las que
puedan seguir en un futuro, asi como en la com-
paracion de los costes de produccion y competitivi-
dad de las granjas tipicas. Adicionalmente, esta red

RENGRATI

crea y actualiza una base de datos homogénea de
granjas en todo el mundo y proporciona informacién
actualizada de los sectores agricola y ganadero en
los que trabaja. Estas actividades se pueden llevar
a cabo gracias a la utilizacion de potentes herra-
mientas de calculo que desarrolla agri benchmark.

La red agri benchmark genera informes para cuanti-
ficar el impacto que puedan tener posibles cambios
en aspectos econoémicos, tecnoldgicos y/o politicos
sobre determinados sistemas productivos. Por otra
parte, desarrolla proyectos de investigacion en co-
laboracion con entidades como la Comisién Euro-
pea, la FAO y Organismos de Investigaciéon como
MLA (Meat and Livestock of Australia)) OECD
(Organisation for Economic Co-operation and
Development) y Bayer CropScience. Por ejemplo,
en colaboracion con la Comision Europea, se elabo-
ré un estudio que analizaba la influencia del incre-
mento de los costes de produccién sobre el precio
final del producto.

Para desarrollar estas actividades, la red agri ben-
chmark establece un marco global en el que co-
operan y colaboran representantes de centros de
investigacion, asociaciones de productores, consul-
toras, empresas e instituciones de los paises que
colaboran en la red. Estas entidades proporcionan
informacién y financiacion a la red y como contra-
partida reciben informacién elaborada por la propia
red a partir de los datos aportados y participan en
los eventos que organiza. En colaboracion con es-
tas entidades la red agri benchmark desarrolla un
gran numero de proyectos de investigaciéon a nivel
mundial para el sector de vacuno de carne (vacuno
de cebo y vaca nodriza) en materia de produccion,
analisis econdémico, competitividad, sostenibilidad,
medio ambiente, bienestar animal y seguridad ali-
mentaria.

La red agri benchmark es una plataforma cientifi-
ca abierta al intercambio de ideas y orientada a la
creacion de conocimiento e informacion. Es inde-
pendiente de intereses y esta comprometida con la
verdad, la ciencia y la fidelidad de sus resultados.
Sus principales prioridades son:

+ Sostenibilidad de la red como infraestructura

» Calidad de los datos y de los resultados

« Ampliacién en paises y granjas

Informe Nacional de Vacuno de Carne 2014
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» Andlisis detallado (componentes de los cos-
tes, sistemas de produccion, etc)

» Estudios especiales sobre temas especificos
(analisis de politicas, métodos, etc)

La metodologia de agri benchmark

Agri benchmark emplea una metodologia homogé-
nea que permite la comparacion de los resultados
obtenidos para todas las granjas, independiente-
mente del pais en el que se ubique. Esta metodo-
logia se basa fundamentalmente en el concepto de
Granja Tipica y en el Modelo de Calculo TIPI-CAL.

El modelo de calculo TIPI-CAL

El Modelo TIPI-CAL, de uso Unico y exclusivo para
los socios de la red internacional agri benchmark,
es una herramienta de analisis técnico-econdémico
que permite el seguimiento de las actividades finan-
cieras basicas.

Se trata de un modelo que permite analizar la in-
formacion tanto a nivel general de granja, como a
nivel de todas las sub-actividades que la componen.
De esta manera, por ejemplo, en una explotacion
mixta en la que se desarrollen las actividades de
vaca nodriza y vacuno de cebo, el modelo de cal-
culo permite analizar tanto la actividad de la granja

benchmark

a nivel general, como las actividades especificas de
vaca nodriza o cebo de vacuno de forma separada
e individualizada.

El Modelo TIPI-CAL se caracteriza por ser una he-
rramienta deterministica, es decir, que no se con-
templa la existencia del azar ni el principio de incer-
tidumbre en sus proyecciones y por lo tanto efectua
una simulacién hacia el futuro en base a los datos
introducidos, sin ningun tipo de ajuste ni modelo de
optimizacion.

El modelo TIPI-CAL permite analizar el nivel de ren-
ta del productor mediante el calculo de las cuentas
de explotacion o célculo de beneficios (ver Figura
1.2.1), efectuar analisis econdomicos de capital y
liquidez de la explotacién mediante el calculo de
balances generales, flujos de caja y analisis de
créditos, asi como llevar a cabo anélisis de inver-
siones, impuestos, consumos e ingresos de una
explotacion.

Asimismo, con el modelo TIPI-CAL se puede rea-
lizar estudios de la eficiencia de la explotacion en
el uso de los medios de produccion, mediante el
calculo de los costes de produccion y de rentabili-
dades. A partir de los costes de produccion puede
evaluar con mas detalle el uso de los principales in-
sumos necesarios en su actividad. Ademas, es ca-
paz de generar un analisis de rentabilidades, tanto
en el corto, medio o el largo plazo.

Figura 1.2.1. Esquema de calculo de beneficios - Modelo TIPI-CAL.

+ Ingresos totales

+ Actividad de leche, cebo, nodriza, ovino carne, ovino leche o caprino

+ Pagos directos

- Costes efectivos

+ Costes variables cultivos

+ Costes variables de la actividad de leche, cebo, nodriza, ovino carne, ovino

leche o caprino.

+ Costes fijos

+ Salarios pagados

+ Rentas de tierra pagadas
+ Intereses pagados

= Beneficio efectivo de la granja
- Costes no efectivos

- Amortizacion

+/- Cambios en inventario de animales
+/- Ganancias / pérdidas de capital

= Beneficio segin cuenta de exp

lotacién (TIPI-CAL)

- Costes de oportunidad

+ Capital
+ Tierra
+ Mano de cbra familiar

= Beneficio neto

RENGRATI
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Para desarrollar estos analisis, el modelo contiene
varios modulos de trabajo que se relacionan y com-
plementan a diferentes niveles (renta del productor,
eficiencia de la explotacion y liquidez de la explota-
cion) (ver Figuras 1.2.2y 1.2.3).

Figura 1.2.2. Esquema de salidas del Modelo TIPI-CAL.

Ademas, el Modelo TIPI-CAL, permite realizar es-
tudios de simulacién y proyecciones a largo plazo,
aportando informacion util en el estudio y analisis
de impacto de posibles estrategias productivas y
empresariales a nivel de granja en funcién de deter-
minados escenarios de politicas sectoriales.

Corto plazo
NIVEL I Anadlisis del nivel de renta del productor Beneficios Medio plazao
Lago plazo
- Corto plazo
sie s iz Rentabilidades y
Analisis de la eficiencia de la explotacion )
NIVEL I i Costes de Medio plazao
(factores de produccion) o
produccion
Lago plazo
Crédi Bal Corto plazo
—— A : réditos, Balance
Analisis de liquidez y capital de la " .
NIVEL Il o general y Flujos | Medio plazao
explotacion ;
de caja
Lago plazo

Figura 1.2.3. Mddulos del Modelo TIPI-CAL.

MODULO BASICO
Cultivos, Vacuno de leche, Vacuno de

cebo, Vaca nodriza, Ovino de carne, Ovino

de leche y Caprino.

Resultados técnico-econdémicos
Cuenta de explotacion
Balances
Flujos de caja

| 10 anos de simulacion

ANALISIS DE LA EXPLOTACION COMPLETA
E Inversiones y préstamos

El Impuestos y consumos

E Ingresos de fuera de la explotacion

MODULO: ANALISIS DE POLITICAS Y
ESTRATEGIAS DE EXPLOTACIONES
| Hasta 10 estrategias de granjas
| Hasta 10 escenarios de politicas
| Macros en Visual basic

MODULO: COSTES DE PRODUCCION
Por actividad

El Coste total unitario

[l Margenes

] Factores de analisis (mano de obra,

tierra y capital)
2 Componentes de los costes
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benchmark

Este tipo de estudios se pueden agrupar en 4 lineas: B Informacion econémica sectorial: ofrece un

RENGRATI

B Orientados a la toma de decisiones: a dife-

rentes niveles (empresarial, regional, institu-
cional y politico-sectorial).

En este sentido, el modelo permite efectuar simu-
laciones sobre lo qué pasaria si, por ejemplo:

= La explotacion decidiera efectuar un cam-
bio importante en el manejo o en la orien-
tacion productiva.

= Si se registra una variaciéon importante en
los precios de los inputs o de los outputs.

= Si se produce un cambio en las politicas
agrarias nacionales y/o comunitarias

Ante una variacion de este tipo, el modelo pue-
de efectuar una simulacion de estos escena-
rios y analizar la repercusion que tendria sobre
la granja o granjas tipicas analizadas.

Diagnésticos actualizados: sirven para reali-
zar analisis de la situacion actual de un sector
a nivel de explotacion, sistemas de produccion
0 region, respondiendo a la pregunta de ¢qué
esta pasando?.

Informe Nacional de Vacuno de Carne 2014

acceso rapido, estructurado y veraz a informa-
cion econdmica sectorial (comparaciéon entre
sistemas de produccion, comparacion entre re-
giones y comparacion entre paises). El modelo
TIPI-CAL facilita la posibilidad de analizar las
fortalezas y debilidades de un modelo frente a
otros modelos situados en regiones o paises
diferentes, con el fin de conocer cémo esta-
mos con respecto a...

Tendencias sectoriales: aquellas que sirven
de plataforma para realizar analisis sectoriales
(analisis de sensibilidad, determinacion de pun-
tos de equilibrio, proyecciones, etc). La metodo-
logia utilizada en el proyecto RENGRATI per-
mite analizar “¢ hacia dénde vamos?” tanto a
nivel regional, nacional como internacional.

17
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Censo de ganado vacuno y bufalos

El nimero total de cabezas a nivel mundial de gana-
do en noviembre de 2014, fue de algo mas de 1.034
millones.

El 86% del censo mundial de ganado, se concentra
en 10 paises (ver Figura 2.1.1).

India es el pais con el mayor censo de ganado del
mundo, con un total de 329 millones de cabezas en
noviembre de 2014 (el 31,9% del censo mundial). El
segundo puesto, lo ocupa Brasil con 209 millones
de cabezas. El tercer pais es China con 104 millo-
nes de cabezas. A estos paises, les siguen Estados
Unidos y la UE-28 con 88 millones y Argentina con
52 millones (ver Figura 2.1.1).

Evolucion de los censos de ganado vacuno
y de bufalos - Periodo 2008 - 2012

Los paises que mas han incrementado el censo de
ganado vacuno y de bufalos para el periodo 2008-
2012, han sido India (+24,2 millones de cabezas),
Brasil (+9,1 millones de cabezas) y Pakistan (+8,8
millones). Les siguen, Etiopia, Indonesia, Nigeria y
Tanzania. Por otra parte, los paises en los que mas
ha disminuido el censo de ganado vacuno y de bufa-
los para el mismo periodo, han sido Argentina (-10,1
millones de cabezas), Estados Unidos (-5,3 millones
de cabezas) y Colombia (-3,4 millones). La UE-28 se
encuentra en este segundo bloque con un descenso
de un 4% (ver pag. siguiente Figura 2.1.2).

Figura 2.1.1. Censo mundial de ganado — TOP paises y UE-28 — Nov, 2014.

Otros
Canada 1,2%
México [ 1,7%
Rusia ' 1,9%

Australia 2,7%

Colombia 2,9%

Argentina 5,0%
UE-28 8,5%
EEUU 8,5%
China |

Brasil
India

54%  Total Mundial: 1.034.157.000 efectivos aprox. en Nov, 2014

Top 10: 86% del Total

31,9%

0 50 100 150

200

250 300 350 400

x 1.000.000 efectivos
Fuente: United States Department of Agriculture (USDA) — Foreign Agricultural Service (FAS).
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Figura 2.1.2. Evolucion del censo de ganado vacuno y de bufalos en algunos paises - 2008 vs 2012.

% 1.000.000 efectivos

12 10 8 6 4 -2 0 2 4 6 8 0 12 14 16 18 20 22 24 26

1, nciia
I Brasil +4%
IR Pakistan +14%
Etiopia +10%
Indonesia +23%
Nigeria +18%
Tanzania +12%
Uzbekistan +29%
Paraguay +19%
Myanmar +12%
Ucrania -19%
Vietnam -15%
Rusia -7%
Tailandia -17%
Canada -12%
China -2%
Colombia -13%
UE-28 4% [N
ecvu -5% (I
Argenting -18%

+8%

Fuente: FAOSTAT.

Produccion de carne de vacuno

La produccién mundial de carne canal de vacuno en
noviembre de 2014, fue de 58,6 millones de tone-
ladas aproximadamente y el 71% de la produccion
mundial de carne canal de vacuno, se concentro en
10 paises (ver Figura 2.1.3).

Estados Unidos lideré la produccion mundial de
carne con 11 millones de toneladas de carne canal

producidas en noviembre de 2014 (el 18,8% de la
produccion mundial). Le siguen Brasil y China con
9,9 y 5,7 millones toneladas respectivamente (el
16,9% y el 9,8% de la produccién mundial). Por su
parte, la UE-28 representd el 13,3% de la produc-
cion mundial (con aproximadamente 7,76 millones
de toneladas producidas en noviembre de 2014)
(ver Figura 2.1.3).

Figura 2.1.3. Produccién de carne de vacuno — TOP paises y UE-28 — Nov, 2014.

Otros

Canada 1,7%

Rusia 2,4%
Pakistan 2,7%

México | 3.1%
Australia | 3,9%
Argentina 4,8%

India | 6.7%

China |

UE-28

Brasil
EEUU

Total Mundial: 58.625.000 t canal aprox. en Nov, 2014

15,9%

Top 10: 71% del Total

9,8%

18,8%

6 7 8 9 10 11 12

x 1.000.000 t canal

Fuente: United States Department of Agriculture (USDA) — Foreign Agricultural Service (FAS).
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Evolucion de la produccion de carne de Uzbekistan y México. Por otra parte, los paises que
vacuno y de bufalo - Periodo 2008 - 2012 menos han incrementado la produccion de carne

vacuno y de bufalo para el mismo periodo, han sido
Los paises que mas han incrementado la produc- Argentina (-632.000 toneladas), UE-28 (-364.000
cion de carne de ganado vacuno y de bufalo para toneladas) y Estados Unidos (-314.000 toneladas)
el periodo 2008-2012, han sido China y Turquia (ver Figura 2.1.4).

(+429.000 toneladas). Les siguen, Brasil, Pakistan,

Figura 2.1.4. Evolucion de la produccion mundial de ganado vacuno y bufalo — 2008 vs 2012.
x 1.000 toneladas
-800 -700 -600 -500 -400 -300 -200 -100 0 100 200 300 400 500 600
I Turquia +115%

N Brasil +3%

Pakistan +14%
Uzbekistan +33%
México +9%
India +6%
Indonesia +25%
Myanmar +53%
Paraguay +22%
Niger -30%
Colombia -7%
Esparia -10% |
Italia -7%
Canada -6%
Ucrania -19%
Rusia -7% |
EEUU -3% .

UE-28 5% I
fgentina -20%% |

Fuente: FAOSTAT.
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2.2. Comercio y consumo internacional

Principales paises importadores de ganado

Estados Unidos fue el principal importador de ga-
nado en noviembre de 2014, con 1,95 millones de
efectivos importados (el 64,9% del total de las im-
portaciones mundiales). Le sigue Venezuela, con
625.000 efectivos que suponen el 20,8% de las
importaciones mundiales. El tercer pais que mas
efectivos importé fue China con 125.000 cabezas
(ver Figura 2.2.1).

Principales paises importadores de carne
de vacuno

Estados Unidos y Rusia fueron los principales pai-
ses importadores de carne canal de vacuno en
noviembre de 2014, con mas de un millon de to-
neladas importadas. Le sigue Japén, con 781.000
toneladas importadas que suponen el 10,4% de las
importaciones mundiales. Por su parte la UE-28 im-
porté 350.000 toneladas de carne de vacuno ocu-
pando la séptima posicion (ver Figura 2.2.2).

Figura 2.2.1. TOP paises importadores de ganado — Nov, 2014.

Otros | 0,5%
Mexico | 0,7%
Canada 1,7%

Egipto | 3,5%

Rusia - 3,7%

Total Mundial: 3.004.000 efectivos aprox. en Nov, 2014
Top 5: 97% del Total

China 4,2%
Venezuela 20,8%
EEUU 64,9%
0 2|50 560 750 1 .600 1.250 1.500 1.?|50 2.000

x 1.000 efectivos

Fuente: United States Department of Agriculture (USDA) — Foreign Agricultural Service (FAS).

Figura 2.2.2. TOP paises importadores de carne y UE-28 — Nov, 2014.

Otros
Venezuela -
Egipto
México
Canada
UE-28
Corea del Sur -

China

Hong Kong
Japén -
Rusia -
EEUU

3,0%
3,1%
3,1%
4,3%
4,7%
5,4%

6,3%

251%

Total Mundial: 7.487.000 t canal aprox. en Nov, 2014

Top 10: 70% del Total

7.3%
10,4%
13,6%
13,7%

250 500

750 1.000 1.250 1.500 1.750

x 1.000 t canal

2.000

Fuente: United States Department of Agriculture (USDA) — Foreign Agricultural Service (FAS).
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2.2. Comercio y consumo internacional

Principales paises exportadores de ganado

México fue el principal exportador de ganado en no-
viembre de 2014, con mas de 1 millén de efectivos
exportados (el 24,4% del total de las exportaciones
mundiales). Le sigue Canada, con el 21,3% de las
exportaciones mundiales. El tercer pais que mas
ganado exportd en noviembre de 2014, fue Aus-
tralia con 620.000 efectivos. Por su parte la UE-28
exporté 500.000 cabezas de ganado, ocupando la
quinta posicion (ver Figura 2.2.3).

Principales paises exportadores de carne
de vacuno

Brasil fue el principal exportador de carne de va-
cuno en noviembre de 2014, con 1,94 millones de
toneladas exportadas (el 21,1% del total de las
exportaciones mundiales). Le sigue India, con el
19% de las exportaciones mundiales. El tercer pais
que mas carne exporté en noviembre de 2014, fue
Australia (con mas de 1,5 millones de toneladas de
peso canal). Por su parte la UE-28 exporté 270.000
toneladas de carne de vacuno, ocupando la novena
posicion (ver pag. siguiente Figura 2.2.4).

Figura 2.2.3. TOP paises exportadores de ganado y U-E28 - Nov, 2014.

Otros | 0,1%
Rusia | 0,2%
China || 0,6%
Nueva Zelanda | 1,0%
Uruguay 2,1%
EEUU 4,2%
Colombia - 1,5%
UE-28 | 11,6%

Brasil . 12,8%
Australia 14,4%

Canada
México

Total Mundial: 4.305.000 efectivos aprox. en Nov, 2014

Top 5: 84% del Total

21,3%
24,4%

0 250 500

1000 1250 1 5.00 1750 2000

x 1.000 efectivos

Fuente: United States Department of Agriculture (USDA) — Foreign Agricultural Service (FAS).
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Figura 2.2.4. TOP paises exportadores de carne y UE-28 — Nov, 2014.

Otros
Argentina
México
UE-28
Paraguay
Canada
Uruguay

Nueva Zelanda

6,7%
2,4%

2.4% Total Mundial: 9.202.000 t canal aprox. en Nov, 2014

2,9%
3,5%
3,5%
4,6%
5,8%

Top 10: 90% del Total

EEUU 11,3%

Australia

India

Brasil 21,1%

250 500 750 1.500 1.750

0

1.000 1.250
x 1.000 t canal

2.000

Fuente: United States Department of Agriculture (USDA) — Foreign Agricultural Service (FAS).

Consumo mundial de carne

toneladas de carne de vacuno consumidas. Por su
parte la UE-28 consumi6 7,8 millones de toneladas
de carne de vacuno, ocupando la tercera posicion
(ver Figura 2.2.5)

Estados Unidos fue el principal pais consumidor
de carne de vacuno en noviembre de 2014, con 11
millones de toneladas (el 19,3% del total mundial).
Le siguen Brasil y China con 8 y 6,2 millones de

Figura 2.2.5. TOP paises consumidores de carne y UE-28 — Nov, 2014.

Otros
Camada | 1.8% Total Mundial: 56.961.000 t canal aprox. en Nov, 2014
Japén 2,2%
Pakistan | 2,7%
México 3,2%
India 3,9%
Rusia 4,2%

19,4%

Top 10: 67% del Total

Argentina 4,6%
China
UE-28

10,9%

Brasil

EEUU ] 19,3%

12
x 1.000.000 t canal

Fuente: United States Department of Agriculture (USDA) — Foreign Agricultural Service (FAS).
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2.3. Comercio de carne de vacuno - Analisis de una

seleccion de paises

26

A continuacion se presenta un analisis mas detalla-
do de una seleccién de paises, donde se examina
de manera general los datos del sector de vacuno
de carne (censos, consumo, etc). Los paises se-
leccionados son Espafia, Alemania, Francia, Italia,
Reino Unido, Brasil, Argentina, Estados Unidos,
China, Sudafrica y Australia.

De la misma forma, se presentan las series tempo-
rales de los precios de la carne y animales entre los
afios 1998 y 2013 para los mismos paises.

Y I
ESPANA i‘l
. ]
B Produccién y consumo
Censos Produccion y pesos Produccion y consumo
Millones cabezas Millones cabezas Millones cabezas kg peso canal '000 t kg per capita
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Fuente: Estadisticas nacionales - agri benchmark, 2014

B Precios (Moneda nacional y délares americanos)

Moneda nacional

Fuente: Estadisticas nacionales - agrl benchmark, 2014

Categoria animal  Unidad ‘98 ‘99 00 0 "0z '03 ‘04 ‘05 ‘06 ‘07 08 09 "0 n 12 "13 |vs.'03 vs.'07
Ternera Ancjo ER €/kg peso canal 2,95 302 30 269 304 292 280 298 318 322 292 275 295 356 388 402 1,10 1,25
Ternero Afojo AR3  €/kg peso canal 284 283 286 237 278 283 275 294 328 319 370 335 322 348 380 38 113 109
Mamones €fcabeza 186 188 187 129 158 199 184 176 189 130 105 19 114 13 124 95 065 0,73
Mamones crucados  €/cabeza 310 344 350 259 314 338 339 319 360 339 299 316 305 298 317 305 1,00 090
Pasteras €/kg peso vivo 205 211 223 1,73 204 201 200 200 219 205 1,61 196 208 206 230 245 097 1,19

uss ‘07 13
Categoria animal  Unidad ‘98 ‘99 00 0 ‘oz ‘03 ‘04 ‘05 ‘06 ‘07 08 ‘08 ‘10 b i 12 13 |vs.'03 vs.'07
Ternera Afojo ER US$/kgpesocanal 3,28 321 28 240 287 329 348 371 399 440 430 384 392 49 497 529 1,34 1,20
Ternero Afojo AR3  USS/kgpesocanal 315 3,01 264 292 262 3,20 341 366 411 436 457 453 428 485 48 50 1,36 1,15
Mamones US §/cabeza 207 200 173 116 149 225 228 219 238 178 154 166 151 158 159 125 0,79 0,70
Mamones crucados  USSicabeza 356 366 322 232 295 381 422 397 452 464 440 455 404 415 419 402 1,22 087
Pasteros US$/kg peso vivo 228 235 206 1,54 193 238 249 249 275 281 237 273 276 287 295 3312 118 1,15

‘o7 13
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ALEMANIA

B Produccién y consumo

Censos

Millones cabezas
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Fuente: Estadisticas nacionales

Millones cabezas
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Produccion y pesos

Millones cabezas kg peso canal
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B Precios (Moneda nacional y délares americanos)

Moneda nacional
Categoria animal

Ternero R3

Novilla desvieje R3
Vaca desvieje R3
Ternero Fleckvieh
Nowilla Fleckvieh
Ternero Holtein

Tasa de cambio

uss

Categoria animal
Ternero R3

Novilla desvieje R3
Vaca desvieje R3
Ternero Fleckvieh
Nowilla Fleckvieh
Ternero Holstein

RENGRATI

Unidad

€/kg peso canal
€/kg peso canal
€/kg peso canal

€/kg peso wivo
€/kg peso vivo
Elcabeza

Unidad

U5 5/kg peso canal
U55/kg peso canal
Us5/kg peso canal

Us5/kg peso vivo
US5/kg peso vivo
UsSfcabeza

Fuente: Estadisticas nacionales - agri benchmark, 2014

‘99

2,62
2,42
2,06
4,56

3,07
138

'00
2,63
2,45
2,15
4,65
3,04

147

‘0 ‘02 ‘03 ‘04 05 '06 07
2,07 246 244 257 289 304 2,89
182 216 229 240 267 281 282
1.60 1,80 1,90 205 236 248 245
337 430 436 399 455 510 446
226 277 286 2,72 302 3 29

B4 106 141 18 129 145 97

seleccion de paises

Produccion y consumo

'000 t kg per capita
1.600 16
oo |
1.400 |—®@ o
1l
1.200 0204 000 I 12
1.000 fhl® prss Ll 10
800 || 8 ]
600 6
400 T4 = produccion (000 t) | I 4
200 1} ®=Consumo ('000 t) | =
® Consumo (kg)
0 . II ll | ll II ll . | lI . | II . | lI II | 0
8 3 3 5 2 ¢

‘07 13

‘o8 ‘09 "0 i 12 "13 | wvs.'03 vs.'07
37 306 315 353 390 377 1,18 1,30
30 29 290 3N 3.64 3,76 1,23 13
268 241 246 293 337 3.29 1,29 134
408 441 476 511 577 53 1,02 119
2,43 256 256 261 302 289 102 1,00
80 99 100 14 120 85 0,69 088

‘0 ‘02 ‘03 ‘04 '0s '06 07
.85 232 276 319 359 381 355
.63 203 258 298 332 353 386
143 1,70 215 255 293 3N 335
3,02 386 495 49 566 640 610
202 255 323 338 375 415 397

75 100 159 146 161 182 133

Informe Nacional de Vacuno de Carne 2014

‘07 "13

‘08 '09 ‘10 n 12 13 |vs.'03 vs.'07
466 427 418 492 500 496 143 1,25
443 406 3,85 447 467 494 1,49 1,28
394 336 327 408 432 432 1.56 1,29
6,00 615 632 712 739 699 1,24 1,15
358 357 339 364 387 380 1,23 09
118 138 133 159 154 112 0,84 0,84

27



2.3. Comercio de carne de vacuno - Analisis de una

seleccidn de paises

28

FRANCIA
B Produccién y consumo

Censos Produccién y pesos

Millones cabezas Millones cabezas Millones cabezas kg peso canal

25 50 4.5 400
‘ | 4,0 - 350
20 - + 4.0 1
J 35 - 300
3,0 -
15 - 3,0 250
2,5 1+
20 200
10 2,0 ' - 150
1,5
: I 10 - 100
5 === Total ganado - 1,0 ' Rl
o5 1-j = N° sacrificios . 50
ws\facas nodrizas (derecha) ¥ —kg por cabeza
0- L ()0 0,0 -4
2 ~ o ) 2 5 3 5 9
@ =] = o o - =2 o < =] x>
Fuente: Estadisticas nacionales - agri benchmark, 2014
B Precios (Moneda nacional y dolares americanos)
Moneda nacional
Categoria animal Unidad 'a8 '99 '00 ‘0 02 03 ‘04 ‘05 ‘06 ‘o7
Ternera R3 £/kg peso canal 287 283 28 233 275 273 274 304 327 296
Ternero R+ Charolais €kg peso canal 290 28 288 237 284 272 278 301 3213 2199
Ternero U3 Limousin  €/kg peso canal 2,97 295 300 244 294 288 282 307 352 306
Mamén Holstein E/cabeza 200 189 187 131 157 185 185 194 207 140
Pastero Limousin E/kg peso vivo 259 256 239 19 265 280 275 285 29 260
Pastero Charolais €kg peso vive 244 244 2,36 200 261 268 2,54 270 280 2,54

Tasa de cambio

uss
Categoria animal  Unidad ‘e '¢9  '00  '01 ‘0z ‘03 ‘04 ‘05 ‘06 ‘07
Ternero R3 USSkgpesocanal 3,19 301 263 209 259 308 340 378 410 4,05

Ternero R+ Charolais USS$/kg peso canal 3,22 300 265 212 268 307 345 374 405 409
Ternero U3 Limousin USS/kg pesocanal 3,30 314 277 2,19 2,77 325 350 3,82 442 419
Mamdn Holstein US Sfcabeza 222 201 172 17 148 209 230 4 260 192

Pastero Limousin U5 5/kg peso vivo 288 273 220 175 2,50 316 342 354 364 356
Pastero Charolais US 5/kg peso vivo 2n 260 218 79 246 303 315 336 35 3,48

Fuente: Estadisicas nacionales - agrl benchmark, 2014

RENGRATI

Produccién y consumo

‘000t kg per capita
1.800 1
1.600 - e slslis l‘ L
14
-
1.200 — i 1
| F
1.000 +— nEl
800 it
0
400 — Produccion ('000t) | §§ 0
® Consumo ('000 t
200 1 ooy 4y o
® Consumo (kg)
Q0+ FLEEIXTLEITNLLLE o
[+s] - 3 = (=] (2]
& =] = o - =
07 13
08 '09 0 11 "2 "3 [vs.'03 vs.'07
318 3,14 313 347 385 3,89 1,08 1,31
322 320 317 350 391 3,91 1,10 1,31
328 342 3,29 367 402 4,04 1,06 1,32
o 120 115 110 120 100 0,76 0,71
246 2,62 262 258 292 283 0,93 1,00
232 247 242 242 28 2,80 095 1,10
0,83 1,07
07 13
'8 '09 10 11 12 "3 |vs.'03 vs.'07
468 438 4,16 483 494 512 131 1,26
4,74 4,46 4 4,87 50 514 1,33 1,26
483 477 437 511 515 532 1,29 1,27
162 167 153 153 154 132 0,92 0,69
3.62 3,65 3,48 3,59 3,74 3,72 112 1.05
aan 3,44 an 3,37 3,60 3,68 1,15 1.06
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2.3. Comercio de carne de vacuno - Analisis de una
seleccidn de paises

ITALIA

B Produccién y consumo

Censos
Millones cabezas

Millones cabezas

1.8
- 16

w=\facas nodrizas (derecha)

8
7

6

5 — Total ganado
4 || === Ganado para cebo (derecha)
3

2

Fuente: Estadisticas nacionales

1.4
1.2
- 1,0

08
| | [BF
04

02
0,0

Produccion y pesos

Millones cabezas kg peso canal

5,0 300
45

e 250
35 200
30 -

25 150
2,0

15 100
d N° sacrificios - 50
0.5 | por cabeza

0,0 - L 0

B Precios (Moneda nacional y dolares americanos)

Moneda nacional

Categorfa animal Unidad

Macho (media canal) €/kg peso canal
Ternera €/kg peso canal
Mache (cuario) €/kg peso canal
Pastero Charolais €/kg peso vivo
Pastero Limousin €/kg peso vivo

Tasa de cambio

uss

Categoria animal Unidad

Macho (media canall US5%/&g peso canal
Temera US5/kg peso canal
Mache (cuario) U5 5/kg peso canal
Pastero Charclais US$/kg peso vivo
Pastero Limousin U5 $/kg peso vivo

'8 '99 00

377 3,75 3N
535 560 551
495 474 479
2,44 239 2,45
2,52 2,58 2,55

‘98 ‘99 ‘00
419 399 342
595 59 508
550 505 441
272 255 226
2,80 275 235

Fuente: Estadisticas nacionales - agr benchmark, 2014

‘0 ‘2 ‘03 ‘o4 05 ‘06 ‘07
335 362 358 328 384 450 447
592 528 4957 523 491 604 644
466 513 523 497 563 649 6,37
2,00 243 261 245 272 291 2,64
2,16 2,68 288 290 310 322 29

‘0l ‘0z 03 ‘04 05 ‘06 ‘o7
3,00 341 404 407 477 5865 612
530 498 561 650 610 758 881
417 48 59 617 700 814 872
1,79 229 295 304 338 365 361
1,93 253 325 361 38 404 405

4,94
5,81
6,55

2,50
2,79

Producciéon y consumo

‘000 t kg per capita
1.600 | 30
e s,
1.400 H‘ 14 5
1.200 J
1.000 qd 2
800 1 HF HHEE - 15
400 Produccion (000 t)
200 LIl =Consumo (‘000 1) e
@ Consumo (kg)
0 | o 0
8 53 &8 58 2 ¢

5.07
6,30
6,72

2,63
2,87

"0 m 12 "3
514 537 607 616
6,54 728 768 760
6,89 718 818 859
2,63 2,59 29 2,89
3,00 3,02 327 325

10 m "2 13
683 748 778 81
B.68 1014 985 10,00
9,15 10,01 10,49 11,30
349 361 379 380
3,98 420 419 428

—

o7

vs.'03 vs.'07

1,25
1,30
1,22

1.0
1,03

VS,

13

1,38
1,18
1,35

1,09
1,10

13
.07
1,33
1,13
1,30

1,05
1,06

RENGRATI
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2.3. Comercio de carne de vacuno - Analisis de
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REINO UNIDO

B Produccién y consumo

Censos

Millones cabezas

12

—

w©
o 9

|| m=== Total ganado

w\/acas nodrizas (derecha)
O

3 5 °

Millones cabezas

2,50

- 1,00

Produccion y pesos
Millones cabezas

35
30 -

2,5 -

Fuente: E stadisticas nacionales - agri benchmark, 2014

Produccion y consumo

kg peso canal ‘000 t

I

= N° sacrificios
—kg por cabeza

B Precios (Moneda nacional y dolares americanos)

Moneda nacional
Categoria animal
Macho castrado
Terneros

Nowillas

Mamdn
Pastero

uss

Categoria animal
Macho castrado
Terneros

Novillas

Maman
Pastero

*Libwra E 5 terling
Fuente: Estadisticas nacionales - agri benchmark, 2014

GBP*/kg peso canal
GEBP /kg peso canal
GBP /kg peso canal

GBP/fcabeza
GBP fcabeza

GBP por USS

Unidad

U5 5/kg peso canal
U5 5/kg peso canal
U5 5/kg peso canal

USS/cabeza
Us S/cabeza

'98
1,60
1,63
1,58

7.6
360

99
1,73
1,75
1.68

3.5
378

'00
1.7
1,67
1.66

13.0
382

2,58
2,52
2,52

19,7
578

1,66
1.59
1.64

155
350

‘0

2,40
2,19
2,37

22,3

02
LAl
1,63
1.70
243

410

‘02

2,57
2,44
2,55

36,5

'03
1.76
1,64
1.75

39,1
456

‘04
1,88
1,75
1.88

354
470

'05
1,89
1,75
1,89

16.9
436

06
2,05
1,93
2,06

221
450

N L7
2 NS

kg per capita

400 1.400
- 350 1.200 -
- 300 1.000 @
- 250
800 -
- 200
600 -
150
100 400 -
50 200 -
0
(3] =]
r =2

2,00 261 18
1,95 2,50 267
206 258 279

250 275 450
466 546 648

40 4,84 4,40
390 463 418
412 479 437

50,0 5.1 705
932 1.013 1.015

il

[
® 18

o

=]

4,93

72,2
1.096

I~
e

3,45
327
3,43

61.0
825

547
518
5,45

96,8
1.310

Produccion (‘000 t)
= Consumo ('000 t)

® Consumo (kg)
T

=S

o

=

"3
3,89
3,66
3,87

48,8
823

13

5,99
563
5,95

750
1.266

©
-

07 13
vs. '03 vs.'07
1,14 1,94
1,19 1,88
118 1,88
064 1,95
.02 .77
0,82 1,26
07 13
vs. '03 vs.'07
1,39 1,49
145 1,44
1,44 1,44
078 1,50
1,25 1,36

RENGRATI
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2.3. Comercio de carne de vacuno - Analisis de una
seleccion de paises

BRASIL
B Produccion y consumo

Censos
Millones cabezas

250 ‘
200 - !
150 |
100 ‘
50 I ! 1|

= Total ganado ‘

0- T -

& 58 8 5 2 °F

Millones cabezas

Produccién y pesos

Millones cabezas kg peso canal
50 - 250
45 |

40 - 200
35

30 150
25

20 100
15

10 - 50
5

0 -0

Fuente: Estadisticas nacionales - agri benchmark, 2014

B Precios (Moneda nacional y dolares americanos)

Moneda nacional

Categoria animal  Unidad ‘98
Macho casvado GEP*/kg peso canal 1,60
Terneros GBP /kg peso canal 1,63
MNovillas GEBFP kg peso canal 1,58
Mamaén GBP /cabeza 7.6
Pastero GBP fcabeza 360

Tasa de cambion

uss

Categoria animal  Unidad ‘98
Macha castrado US $/kg peso canal 2,65
Terneros US §/kg peso canal 2,70
Novillas USS/kg peso canal 2,61
Mamén USS/cabeza 18,6
Pastero USSicabeza 596

“Libra E sterlina
Fuente: Eswdisticas nacionales - age benchmark, 2014

‘99
1,73
175
1,68

31.5
37e

‘00 ‘0l ‘02 ‘03 ‘04 ‘05 06 ‘07

1.n 1,66 1.7 76 1,88 1,89 205 2,00
1,67 1,59 1,63 164 1,75 75 1,93 1,95
1,66 64 L7 L7588 1,89 2,06 206
130 155 243 391 354 189 221 25,0

382 350 410 456 470 436 450 466

2,58 240 2,57 287 344 343 377 4m
252 229 244 268 320 317 355 39
2,52 2,37 155 286 343 344 379 412
19,7 223 365 639 648 308 406 500

578 504 615 745 861 793 828 932

Produccién y consumo

=

‘000 t kg per capita
12.000 45
®
- 40
10.000 i
e® 35
8.000 0." 30
.“"o L 25
6.000 7 - I
- 20
won AL
Produccion ('000 t) - 10
2.000 - = Consumo ('000 t) 5
® Consumo (kg)
0 RN T T
& 53 8 5 2 2

‘08 ‘09 "0 m "2 13

261 2.8 271 309 345 389
2,50 2,67 2,49 2n 3,27 3,66
2,58 2,79 2,70 307 343 387
27,5 450 380 450 61,0 488

546 648 606 683 825 823

484 440 479 4096 547 590
463 418 385 468 518 563
4,79 4,37 418 493 545 595
511 705 588 722 968 750
1.013 L0 937 1.096 1.310 1.266

07 13

‘03 vs.'07
1,14 1,94
1,19 1,88
1,18 1,88
0,64 1,95
1,02 1,77

‘07 13

03 ws.'07
1,39 1,49
1,45 1,44
1.44 1.44
0,78 1,50
1.25 1.36

RENGRATI
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2.3. Comercio de carne de vacuno - Analisis de

una seleccion de paises

ARGENTINA

B Produccién y consumo

Censos Produccion y pesos
Millones cabezas Millones cabezas Millones cabezas
70 25 18
60 16 I
20 14
50
12
40 - B g4
2 8
9 10
6 <
20
m= Total ganado - 5 4 | NP fici
10 e v/acas nodrizas (derecha) 2 - 1 S bepliolos
s (Ganado para cebo (derecha)l L;-_kg por cabeza
0 O T o o o o o () 0 - |
@ 5 3 5 o ® @ - T 5 2 ©
o o = o - >~ = 1= = e = *

Fuente: Estadisticas nacionales - agri benchmark, 2014

B Precios (Moneda nacional y délares americanos)

Moneda nacional

Categoria animal Unidad ‘98 '99 ‘00 ‘01 ‘2 03 04 ‘05
Macho castrado (ingkés) ARS*/kg peso vivo 106 079 087 077 1,54 188 199 23
Novilla {sacrificia) ARS/kg peso viva 1,09 0,82 0,89 082 1,50 1,89 1,98 2n
Ternero ARS /kg peso vivo 1,34 1,02 1,03 09 1,63 201 224 289
Ternera ARS kg peso vivo 1,24 097 05 08 1,48 189 199 256
Terneros {Zebu) ARS /kg peso viva 1,16 0,96 097 on 1,52 1,94 2,14 2,72
Nowilla {para vida) ARS fcabeza 434 363 346 338 597 858 818 1.058
Tasa de cambio ARS por US$

uss

Categoria animal Unidad ‘98 ‘99 00 0 ‘02 ‘03 ‘o4 ‘05
Macho castrado (ingkés) US S/kg peso vivo .06 079 08 077 049 063 067 079
Nowilla {sacrificio) U5 5/kg peso vivo 1,09 083 08 08 048 063 067 079
Ternero US 5/kg peso vive 1,34 1,02 1,03 09 0,52 0,67 0,76 0,99
Ternera US5/kg peso vivo 1,24 097 09 089 047 063 067 087
Terneros {Zebu) US 5/kg peso vivo 1,16 0% 0% 09 049 065 072 093
Nowilla {para vida) Us s/cabeza 434 363 346 338 192 286 2717 361
*Pesa Argenting

Fueme: Estadisicas nacionakes - agri benchmark, 2014

RENGRATI

0,79
0,79

0,91
0,82
0,86

312

kg peso canal

300

250

150

100

‘o7
2,88
2,67
2,94
2,67
2,82

1.004

0,92
0,85

0,94
0,85
0,90

322

©

Produccidn y consumo

'000 t kg per capita
4.000 + 80
3.500 . 70
[ 1]

|_®oe @ [}
3.000 ._._.‘._..._ rar L 60
2500 Ll r b 50
2.000 - HeEE H 40
1.500 tHEEEEEEHE - 30
1.000 K™ Produccien (000 1) || | 20
500 || ®Consumo ('000 t) 10

® Consumo (kg)

0 SR A o

8 58 &8 5 2 ¢

o7 13

‘o8 ‘09 "0 n "12 "3 |vs.'03 vs.'07
344 345 657 B73 989 1061 1,53 3,69
312 332 636 B30 89 966 1,41 3,62
341 368 B45 11,87 1196 11,77 1.46 4,00
3,26 352 802 11,07 11,22 11,58 141 434
313 334 760 10,78 10,97 10,70 1.46 3,80
1.216  1.241 2,860 4.562 4.150 4.399 1,17 4,38

‘07 "3
‘08 ‘09 "0 mn "2 13 |vs.'03 vs.'07
.09 093 168 212 217 1,97 147 214
099 08% 163 20 1,96 1,80 1,35 210
.08 099 217 2,88 263 219 141 232
.04 095 206 269 247 2,15 136 252
1,00 09 1,95 262 241 1,99 1,40 2,20
386 334 733 1.108 912 818 1,12 2,54
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2.3. Comercio de carne de vacuno - Analisis de una

ESTADOS UNIDOS
B Produccién y consumo

Censos
Millones cabezas

120

100 -

80 -

60

40

mmes Total ganado

20 -

w==\facas nodrizas (derecha)

== Ganado para cebo (derecha)
Bt R R R RS L

§88388¢2¢

Fuente: Estadisticas nacionales - agri benchmark, 2014

Millones cabezas

Produccidn y pesos

Millones cabezas kg peso canal
40 400
35 ‘mik + 350
30 - - 300
25 - - 250
20 - - 200
15 - 150
10 - + 100
5 - mm N® sacrificio: .50
-:niﬁ'ﬁbizij o

88‘3388?—

B Precios (Moneda nacional y délares americanos)

Moneda nacional

Categoria animal Unidad

Machos castrados (1,200 Ib) USS$/cwt peso vivo

Terneros USS/cwt peso vivo

Tasa de cambio US$ por USS
uss
Categoria animal Unidad

Machos castrados (1,200 Ib) USS/cwt peso vivo

Ternercs USSicwt pesa vivo

Fuente: Estdisticas nacionales - agri benchmark, 2014

‘a8

61,7

89,2

‘o8

61,7

89,2

‘00 ‘0 ‘0z ‘03 ‘o4 ‘05 ‘06

o7

698 724 673 837 B48 879 861 930

07,8 10,7 102,10 10,0 131,01 1451 1406 132,0

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

‘00 ‘0 ‘02 ‘03 ‘04 '0s ‘06

‘07

698 724 673 837 848 879 861 930

107.8 10,7 1021 1100 131,01 1451 1406 1320

seleccion de paises

Produccién y consumo

‘000 t kg per capita

14.000 I 35

12.000 -"—»'—'-0'-.0000 L 30

...

10.000 - TPl o5
8.000 - 20
6.000 - 15
4.000 - 10

Produccion (000 t) |
2000 | ®Consumo('000t) |F s
@ Consumo (kg)
N 11111111"11 0

0
8883882 ¢

‘07 13
‘08 ‘09 ‘10 n 12 13 |vs.'03 vs.'07
929 834 954 1144 1227 1256 .11 1,35

129,3 120,7 1339 1619 1880 1894 1,20 1,43

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

‘07 13

‘08 ‘09 10 n 12 13 |vs.'03 vs.'07
929 834 954 1144 1227 12560 111 1,35
1293 1207 1339 1619 1880 189,39 1,20 1,43

RENGRATI
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2.3. Comercio de carne de vacuno - Analisis de

una seleccion de paises

34

CHINA
B Produccién y consumo

Censos Produccién y pesos

Produccién y consumo

Millones cabezas Millones cabezas Millones cabezas kg peso canal '000 t kg per capita
140 70 60 - 160 8.000 50
! | ____@® 45
120 - 60 . [ 140 7.000 ® o
& . 0000°%%° %900 .0
- 120 6.000
140 S P | | . B - 35
- 100 5.000 |+ i i
80 40 39
60 - 30
- 60 3.000 2.0
40 - 20 - o g8
- 40 2.000 Produccion ('000t) |} 10
o |l ™= Total ganado 10 10 - — sacﬁﬂéios' | 59 1600 - ®Consumo ('000 t) '
wes'\lacas nodrizas (derecha) s===kq por cabeza | ' @ Consumo (kg) - 05
0 HEE 0 e eses A0 o A 0.0
e} - P~ o (32} o] - P~ o o« 0w — P~ o o« '
& 3 & 58 2 2 & 3 3 58 2 2 &8 3 & B 2 °
Fuente: Estadisticas nacionales - agri benchmark, 2014
B Precios (Moneda nacional y délares americanos)
Moneda nacional ‘07 13
Categoria animal  Unidad ‘98 '99 00 'Ol 02 ‘03 ‘o4 '05 ‘06 07 ‘08 09 10 11 12 13 |vs.'03 vs.'07
Terneros RMB*/kg pesocanal 12,87 12,15 11,45 13,04 13,94 1472 1512 1746 1795 22,25 31,62 32,46 33,30 3697 4514 58,8 151 2,64
Ganado RMB fkg peso vivo 556 7,92 556 562 653 708 7,04 792 821 1225 1376 1410 1528 1884 24,52 26,10 1,73 213
RMB por US$ 0,92 0,83
uss 07 "3
Categoria Animal  Unidad ‘98 ‘99 '00  '01 62 '03  'o4 ‘05 fos o7 ‘o 09 10 11 "2 13 |vs.'03 vs.'07
Terneros USSkgpesocanal 1,55 1,47 1,38 1,57 1,68 1,78 1,82 213 225 292 456 476 493 573 714 938 164 3,21
Ganado US §/kg peso vivo 067 09 067 068 079 085 08 097 1,03 161 1,98 207 226 292 38 416 1,88 2,50
*fuan ching
Fuente: Estadisticas nacionales - agri benchmark, 2014

RENGRATI
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2.3. Comercio de carne de vacuno - Analisis de una
seleccion de paises

SUDAFRICA ~

W Produccion y consumo "~ ]
Censos Produccion y pesos Producciéon y consumo
Millones cabezas Millones cabezas Millones cabezas kg peso canal '000 t kg per capita
16 5,0 3,5 350 1.000 20
14 - 4,5 3.0 300 800 18
i 4,0 800 - 16
35 25 - 250 700 14
10 -
3,0 20 - 200 600 12
25 500 - 10
20 15 - 150 400 g
1,5 1,0 100 300 6
1.0 200 Produccion ('000 t) 4
w=\facas nodrizas (derecha) 05 0,5 - - 50 100 = Consumo ('000 t) 2
== anado para cebo (derecha) ' ® Consumo (kg)
- - el ()0 0,0 0 0 REEEE R e 0
& 58 3 58 2 ¢ &8 538 3 8 2

Fuente: E stadisticas nacionales - agri benchmark, 2014

B Precios (Moneda nacional y délares americanos)

Moneda nacional 07 13
Categoria animal Unidad 98 99 '00 'm ‘0z ‘03 ‘04 05 ‘06 ‘o7 "08 ‘09 0 447 "12 13 |vs.'03 vs.'07
Mache castado (A-Grade] ZAR*/kgpesovive 4,62 500 546 612 789 7,19 7,55 &05 10,48 11,13 1246 13,01 13,649 1643 1711 1695 1,55 1,52
Mache castrado (full grown) ZAR kg peso vive 403 403 454 512 682 633 664 68 920 945 1045 1059 11,03 13,70 13,70 14,00 1,49 1,48
Mache castrade (4 woth)  ZAR/kg peso viva 431 45 492 55 719 648 678 V24 971 1016 11,14 11,16 11,63 14,10 1429 16,00 1.57 1,57
Ternera ZAR/cabeza 1223 1.253 1460 1718 2177 1.989 1.934 2328 3308 3.056 3.143 3570 3.287 4.075 4.209 3831 1,54 1,25
Ternera ZAR/cabeza 1125 1,152 1,343 1.580 2003 1.829 1.779 2,141 3.043 2812 2851 3.285 3744 4227 4190 3.644 1,54 1,30
Mamén ZAR/cabeza N 401 467 550 697 636 619 745 1.058 978 1.006 1.142 1.302 1.438 1460 1.800 1,54 1,84

Tasa de cambio

uss ‘07 13
Categoria animal Unidad '98 ‘a9 ‘00 ‘0 ‘0z ‘03 04 05 ‘06 ‘o7 08 ‘09 "0 11, "12 ‘13 |vs.'03 vs.'07
Macho castrado (A-Grade] US$/kg peso vivo 083 o082 079 oM 075 095 117 .26 1,54 1,57 1,54 1,57 .87 228 209 1,72 1,66 1,09
Macho castrado (full grown) US $/kg peso vivo 073 066 065 059 065 084 103 107 1,36 1,34 129 128 13 1.9 1,67 1,42 1.60 1,08
Macho castrado (4 woth)  USS/kg peso vivo 078 o074 o7 084 068 086 105 1,73 1,43 144 1,37 1,35 1,60 19 1,74 1,62 .68 1,13
Ternera US Sfcabeza 220 205 210 199 207 263 299 365 487 432 387 430 451 567 513 389 1,65 0,90
Ternera US §/cabeza 203 188 193 183 190 242 275 336 448 398 356 396 514 588 51 370 .65 0,93
Mamdn USSicabeza n 66 &7 &4 66 84 96 117 156 138 124 138 179 200 178 183 1.65 132

*Rand sudafricano
Fuente: Estadsticas nacienales - agrl benchmark, 2014
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2.3. Comercio de carne de vacuno - Analisis de
una seleccion de paises

AUSTRALIA
B Produccién y consumo

Censos
Millones cabezas

98
01
04
‘07

30 I 16
14

25
12
il 10
8

=== Total ganado
|| m=—1/acas nodrizas (derecha) 6
=== Ganado para cebo (derecha) |- 4
(EERNERRE
‘ 2
0~ T 1]
g g

Millones cabezas

Fuente: Estadisticas nacionales - agri benchmark, 2014

Produccién y pesos

Millones cabezas

10

w

o = M W kD~ @

B Precios (Moneda nacional y délares americanos)

Moneda nacional

Categoria animal  Unidad ‘98 ‘99
Macho castrado AUD*/kg pesocanal 2,08 2,33
Vaca desvieje AUD/kg peso canal 1,58 1,84
Buey AUD/Kg peso canal 2,03 2,15
Novillos AUD/cabeza 300 338
Nowillas AUD/cabeza 250 76
Terneros precebo  AUD/cabeza 502 572

Tasa de cambioc

AUD por US$

uss

Categoria animal  Unidad ‘98 ‘99
Macho castrado L5 5/kg peso canal .31 1,50
Vaca desvieje US S/kg peso canal 099 1,18
Euey LS 5/kg peso canal 1,28 1,39
Novillos UsSfcabeza 188 218
Novillas USSicabeza 157 178
Terneros precebo  US$/cabeza 315 369

*Dalar ausraliano
Fuente: Estadisticas nacionales - agri benchmark, 2014
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Produccién y consumo
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iaN
2,68
3,24

2,57
2,02
2,44

=

‘o7 13

‘07 ‘08 ‘09 ‘10 m 12 "3 |vs. 03 vs.'07

324 332 320 350 380 368 327 102 1,01

2,54 268 253 271 290 277 144 1,02 09
312 318 299 318 340 333 304 1,01 1.01
520 455 547 593 0m 686 538 1,08 1,03
44 345 505 551 657 610 486 1,09 117
880 770 618 667 &00 581 636 1,08 072

07 "13

‘07 ‘08 ‘o9 ‘10 n 12 13 | vs.'03 vs. 07
27 283 254 322 393 380 300 1.31 1.1
292 229 200 250 300 2,86 224 1.3 1,05
2.61 P | 237 293 3,51 3,44 2,88 1.30 1,10
435 388 434 546 725 709 454 1,38 1,13
346 294 400 507 679 630 446 1.4 1,29
736 657 490 613 827 ] 583 1,39 0,79
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3.1. Introduccion y evolucion de los censos

40

Introduccién

Dentro de las producciones ganaderas, el sector de
vacuno de carne espanol representa mas del 15%
de la Produccién Final Ganadera, por detras del
sector del porcino y del vacuno de leche (ver Figura
3.1.1).

Este sector, ha sabido adaptarse en los ultimos
afios a los nuevos retos que imponen la apertura
creciente de los mercados agrarios y la fuerte com-
petencia exterior, gracias a mejoras tecnoldgicas y
estructurales, que le ha permitido convertirse en un
sector especializado y competitivo.

Evolucion de los censos

Durante los ultimos 20 anos, el censo de vacuno en
Espafia ha experimentado una primera fase de cre-
cimiento continuado hasta que alcanzé el maximo
en el afio 2004, con aproximadamente 6,7 millones
de cabezas. A partir de este afio, la tendencia del
censo ha sido decreciente, situandose en torno a
5,7 millones de cabezas en el afio 2013 (ver Figura
3.1.2).

Por otra parte, el censo en la UE registré una ten-
dencia mas o menos constante hasta 1994, afio
a partir del cual sufrié un ligero incremento, como
consecuencia de la ampliacion de la UE de 12 a 15
miembros. En el periodo 1995-2003, el censo dis-
minuyo en 8 millones de cabezas, incrementandose

Figura 3.1.1. Distribucion de la produccion final
ganadera en Espana.

Ovino y caprino
8%

Porcino
Vacuno de
carne 34%
15%
Vacuno lechero
17%
Otros

26%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio
Ambiente.

de nuevo hasta alcanzar 89,2 millones de cabezas
en 2008, como consecuencia de la continua adhe-
sion de nuevos paises a la UE. A partir de este afio
y hasta 2013 el censo se mantuvo practicamente
constante (ver Figura 3.1.2).

De acuerdo con los datos que maneja FAOSTAT,
y considerando el marco de la UE-28 para el afo
2013, Espafia ocupo la séptima posicion en lo que
a censo de vacuno y bufalo se refiere con algo mas

Figura 3.1.2. Evolucién del censo total de vacuno en UE / Esparia - 1986 / 2013*.
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*Dato provisional: Encuesta noviembre 2013. 2013 incluye Croacia (UE-28).
Fuente: SG Estadisticas y Eurostat. Elaboracién: SG. Productos Ganaderos (MAGRAMA).
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3.1. Introduccién y evolucién de los censos

de 5,6 millones de efectivos. Francia (19 millones),
Alemania (12,6 millones) y Reino Unido (9,8 millo-
nes de cabezas) fueron los paises con mayor nu-
mero de animales (ver Figura 3.1.3).

Por Comunidades Auténomas, el primer lugar en
cuanto a numero de efectivos, lo ocupa Castilla y
Leon, seguido de Galicia, Extremadura y Catalufa.
En la Figura 3.1.4, se observa la distribucion del
censo total de ganado vacuno en Espana segun la
tipologia del animal.

En relaciéon a la evolucion del censo de vacuno en
Espafa, en las dos ultimas décadas, el numero de
cabezas de vacas nodrizas ha mostrado una ten-
dencia al alza, pasando de 1,2 millones de cabezas
en el afio 1991 a mas de 2 millones en 2003. A partir
de este afio y hasta el 2011, el censo de nodrizas
se mantiene practicamente constante. Por otra par-
te, el censo de vacas de leche ha registrado una
tendencia descendente pasando de 1,5 millones de
cabezas en 1991 a 827.000 a finales de 2012. Entre

Figura 3.1.3. Censo de ganado vacuno y bufalo en la Unién Europea — 2013*.

20.000
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é 12.000
& 10.000
§ 8.000
€ 6000 -
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2.000

0 . .

1888882282128

BESET RGO E 2

T x S

*Datos preliminares. Fuente: FAOSTAT.

Figura 3.1.4. Censo total de ganado vacuno en Espafia segun tipo de animales: Distribuciéon por Comunidades

Auténomas - 2014.
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*El censo de Cataluiia para 2014 se ha calculado en base al de 2013 por problemas técnicos.
Fuente: SITRAN, 2014. Subdireccion General de Productos Ganaderos (MAGRAMA).
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3.1. Introduccion y evolucion de los censos

los afios 2013 y 2012, los censos de vacas de leche ganaderos, en noviembre de 2013. Las siguientes
y vacas nodrizas se incrementaron un 4% y 2% res- provincias con mayor censo fueron Caceres, Lugo,
pectivamente (ver Figura 3.1.5). Asturias y A Corufa (ver Figura 3.1.6).

Por provincias, Salamanca con mas de 488.000 Diferenciando los efectivos vacunos por categorias,
cabezas (el 8,6% del total nacional), ocupd la pri- Caceres ostenta el primer puesto con el mayor
mera posicion en el censo nacional de efectivos numero de vacas nodrizas en noviembre de 2013,

Figura 3.1.5. Evolucion del censo de ganado vacuno en Espafa — 1991 / 2013*.
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*Los datos de 2013 son de noviembre, sacados de Eurostat.
Fuente: S.G. Estadistica del MAGRAMA. Elaboracién: S.G. Productos Ganaderos.
Figura 3.1.6. TOP 10 — censo provincial de efectivos vacunos — Nov, 2013.
Resto de Espafa | . 8 - - . | 42,3%
Huesca | | 36%
Avila 3,7%
Toledo | . 4,0%
Badajoz | | 4,6%
Lleida | | 47%
A Corufia | . 59%
Asturias _ . 6,6%
Lugo 7,8% I .
‘Total: 5.696. 13
Caceres 8,2% ofal D.eue :
Salamanca 8,6%
0 250 500 750 1.000 1.250 1.500 1.750 2.000 2.250 2.500
x 1.000 efectivos
* Se consideran animales menores de 12 meses destinados a sacrificio y otros (machos + herrbras) + animales de 12 a 24 meses machos y hembras (para sacrificio

¥ reposicion) + animales con 24 meses o més machos, novilas (para sacrificio, ordefio y no ordefio) y vacas (para odefio y no ordefio).

Fuente: Anuario de Estadistica Agroalimentaria, 2013 - MAGRAMA.
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3.1. Introduccién y evolucién de los censos

con 267.903 cabezas (el 14,1% el total nacional).
Las siguientes provincias en importancia fueron
Salamanca, Badajoz y Asturias (ver Figura 3.1.7).

Figura 3.1.7. TOP 10 — censo provincial de vacas nodrizas — Nov, 2013.
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0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600 650 700
x 1.000 efectivos
* Se consideran hembras de 24 meses o mas de no ordefio

Fuente: Anuario de Estadistica Agroalimentaria, 2013 - MAGRAMA.
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3.2. Distribucion territorial y produccion
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Estructuras productivas y distribucion
territorial

En cuanto a las estructuras productivas, el sector
de vacuno de carne espafol presenta unas caracte-
risticas especificas, que lo permiten diferenciar dos
subsectores, el subsector de vacas nodrizas y el de
vacuno de cebo.

Geograficamente, las vacas nodrizas se localizan
en las zonas montafiosas del norte peninsular y en
el suroeste espanol. Cinco Comunidades Auténo-
mas concentran el 79,2% del censo de vacas no-
drizas: Castilla y Ledn, Extremadura y Andalucia,
seguidas por Galicia y Asturias. Se tratan de ex-
plotaciones con amplia base territorial, que utilizan
para la alimentacion del ganado los pastos presen-
tes en la explotacion y que unicamente en épocas
de escasos recursos o por necesidades productivas
emplean alimentacion suplementaria. Los efectivos
ganaderos son en su mayoria de razas autdctonas,
lo que favorece el mantenimiento del patrimonio ge-
nético y, al utilizar de forma racional los recursos
naturales, ayudan a la conservacion del medio am-
biente. Ademas, contribuyen de manera efectiva a
la ordenacion y vertebracion del territorio, al locali-
zarse en muchos casos en zonas desfavorecidas y
con escasas alternativas productivas.

Por otra parte, el sector del vacuno de cebo es un
sector muy especializado y competitivo, con una im-
portante capacidad exportadora. Las explotaciones
se concentran en regiones cercanas a las zonas de
produccién de cereal, base de la alimentacion del
ganado, o en las grandes zonas de consumo, don-
de también se concentran los principales centros de
sacrificio.

Produccion

Durante los afios analizados se presentd una ten-
dencia de disminucion de la produccion de carne
de vacuno en Espafa y en la UE. La produccién
de carne de vacuno en Espaia en el afio 2013 fue
un 19% inferior a la registrada en el afio 2004. Por
otra parte, la disminucion de la produccién en la UE
para este mismo periodo fue de un 12% (ver Figura
3.2.1).

Para el afio 2013, Espafia ocupod la quinta posicion
en produccion de carne de vacuno por detras de
Francia (1,4 millones taprox.), Alemania (1,1 millones
t aprox.), Italia (0,9 millones t aprox.) y Reino Unido
(0,8 millones t aprox.) (ver pag. siguiente Figura
3.2.2).

Figura 3.2.1. Evolucién de la produccién de carne en UE / Esparia 2004 — 2013.
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Fuentes: EUROSTAT y S.G. de Estadistica - MAGRAMA.
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3.2. Distribucién territorial y produccion

Figura 3.2.2. Produccion de carne en UE-28 — 2013.
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Fuente: EUROSTAT.
Por Comunidades Auténomas y para el afio 2013, do por Castillay Ledn (108.000 t aprox.), por Galicia
el primer lugar en cuanto a produccion de carne de (87.000 t aprox.) y por Castilla-La Mancha (47.000 t
vacuno, lo ocup6 Catalufia (119.000 t aprox.), segui- aprox.) (ver Figura 3.2.3).

Figura 3.2.3. Produccion de carne de vacuno en Espana: Distribucién por Comunidades Auténomas (peso canal
total en miles de toneladas) - 2013.
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Fuente: Encuestas de sacrificio de ganado - MAGRAMA.
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3.2. Distribucion territorial y produccion

Barcelona, fue la provincia espafiola que mas carne nal). Las siguientes provincias en importancia, fue-
de vacuno produjo en 2013 con algo mas de 74.000 ron Valencia, Gerona y Toledo (ver Figura 3.2.4).
toneladas de carne canal (el 12,9% del total nacio-

Figura 3.2.4. TOP 10 — Produccion provincial de carne de vacuno - 2013.
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Fuente: Encuestas de sacrificio de ganado - MAGRAMA.
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3.3. Consumo y comercio exterior

Consumo

Entre el 2006 y 2013, el consumo per capita de car-
ne fresca de vacuno disminuyé en un 16%, mientras
que el consumo de carne fresca en valores absolu-
tos lo hizo en un 11%. Por otra parte, el consumo de
transformados carnicos aumenté en un 24% en este
mismo periodo (ver Figura 3.3.1).

Comercio exterior

En relacién al comercio exterior de carne para el
periodo 1995 — 2008, se observa una tendencia ge-
neral de ligera disminucion de los envios espafioles
de carne de vacuno hacia paises comunitarios y ha-
cia terceros paises. A partir del afio 2009 y hasta
el 2013, las exportaciones experimentan un ligero
incremento. En 2013, Espaia exporté aproximada-

mente 117.304 t de carne a paises de la Union Eu-
ropea (un 14% mas que en 2009) (ver pag. siguiente
Figura 3.3.2).

De la misma manera, las importaciones de carne
de origen intracomunitario han seguido una tenden-
cia descendente para el periodo 1995 — 2013. En
2013, Espana import6 en torno a 91.300 t de car-
ne procedente de paises comunitarios. Para este
mismo afio, las importaciones de carne de vacuno
procedentes de terceros paises no alcanzaron las
15.000 t (ver pag. siguiente Figura 3.3.2).

Las importaciones de animales vivos, para el pe-
riodo 1995 — 2013 presentan variaciones importan-
tes de unos afos a otros. En 2013, se importaron
aproximadamente 511.000 animales vivos proce-
dentes de paises comunitarios y de terceros pai-
ses (un 27% menos que en 2010), mientras que se

Figura 3.3.1. Evolucién del consumo de carne fresca de vacuno y de transformados carnicos totales en Espafia

— periodo 2006 - 2013.
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Fuentes: S.G. Estadistica del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente (Panel consumo alimentario).
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3.3. Consumo y comercio exterior

Figura 3.3.2. Evolucién del comercio exterior total de Espafia en

el sector de la carne de vacuno.
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exportaron aproximadamente 122.000 animales
vivos hacia paises de la UE y terceros paises (ver
Figura 3.3.3).

Las importaciones intracomunitarias de carne fres-
ca, reproductores de raza pura, carne congelada,
no reproductores para engorde y despojos presen-
taron una tendencia al alza durante los afios 2008,

Figura 3.3.3. Evolucion del comercio exterior total de Espafa

1.200

2009 y 2010. En el periodo 2010 — 2013, las impor-
taciones de estos productos, se redujeron o man-
tuvieron constates. En 2013 las importaciones de
carne fresca y de no reproductores para engorde
representaron aproximadamente el 77% del total
del producto importado. Entre el 2012 y el 2013, las
importaciones totales permanecieron practicamente
constantes (ver pag. siguiente Figura 3.3.4).

en el sector de la carne de vacuno.
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3.3. Consumo y comercio exterior

Figura 3.3.4. Evolucion de las importaciones intracomunitarias de Espafia en el sector de la carne de vacuno por
productos importados.
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Fuente: Estadisticas de Comercio Exterior de Espafa. Agencia Estatal de Administracion Tributaria.
Las exportaciones intracomunitarias de carne periodo considerado. Entre el 2012 y el 2013, las
(fresca + congelada) representaron entre el 80% y exportaciones totales disminuyeron un 3% (ver

el 95% del total

de producto exportado, para cada Figura 3.3.5).

Figura 3.3.5. Evolucion de las exportaciones intracomunitarias de Espafia en el sector de la carne de vacuno por
productos exportados.
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Fuente: Estadisticas de Comercio Exterior de Espafa. Agencia Estatal de Administracion Tributaria.
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La mayor parte de las importaciones intracomunita- En 2013, las exportaciones espafnolas de carne de
rias espafnolas de carne registradas en 2013, pro- vacuno tenian como principales destinos Portugal
cedieron de Polonia (21% aprox.), Alemania (18% (45%), Francia (18%) e Italia (17%). Por otra parte,
aprox.) y Holanda (16% aprox.) (ver Figura 3.3.6). la mayoria de las exportaciones intracomunitarias

espafiolas de animales vivos registradas en 2013,
Por otra parte, la mayoria de las importaciones tenian como destinos Francia (26%) e Italia (19%).
intracomunitarias espafolas de animales vivos re- Los principales productos exportados para el 2013,
gistradas en 2013, procedieron de Francia (45% fueron carne fresca (el 73,8%) y congelada (el
aprox.), Rumania (12% aprox.) y Alemania (10% 17,6%) (ver Figura 3.3.7).

aprox.). El 51% de los animales vivos importados en
2013, fueron no reproductores de menos de 80 kg
de PV (ver Figura 3.3.6).

Figura 3.3.6. Importaciones de carne de vacuno y animales vivos.

Top 6 W 2013 Top 5 oriy 2013 Composicién de p ¥ desde la UE
(Camne de vacuno) (Animales vivos) 2013 (Animales vivos)
100%
Resto = Polonia 7%
6% 21% 0% e
y 80% 13%
- Mo rep: peso 80 - 160 ki
. Idanda 70% N e 300 -
7% 4 B No rep: > {+]
" BO% 21%
Francla Mo rep: 160 - 300 kg
45% s0%
= Reproduciones
Francia | Alemania Portugal 4% ® No rep: peso < 80 kg
9% 30%
18% 9% 51%
o 20%
“ Alemania 10%
Binemarta Holanda 10 Rumaria %
16% 12%
Fuente: Estadisticas de Comercio Exterior de Espaiia. Agencia Estatal de Administracion Tributaria.
Figura 3.3.7. Exportaciones de carne de vacuno y animales vivos.
Top5 P 2013 Top 5 2013 Comp de p p hacia la UE
(Carne de vacuno) (Animales vivos) 2013 (Carne de Vacuno)
(Se excluyen animales vivos)
Reslo 100%
B,60%
e |
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qu'igal / 60% ® Came congelada
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17% 30%
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13% -

Libano

A8 15%

Fuente: Agencia Estatal de Administracion Tributaria Administracién Tributaria. Afio 2013 provisional.
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3.4. Evolucioén de los precios al sacrificio

Los precios de los afiojos para sacrificio (Catego-
ria AR3) presentan una marcada estacionalidad a
lo largo del periodo de analisis (enero de 2011 y
diciembre de 2013), con valores minimos en los
meses de verano y maximos en los de invierno y
primavera, coincidiendo con las épocas de mayor y
menor oferta respectivamente. El precio de diciem-
bre de 2013, se situé en 386,39 €/100 kg canal (un
2% superior al precio medio registrado en 2012)
(ver Figura 3.4.1).

Los precios de mercado de las vacas para sacrifi-
cio (Categoria DO) han presentado una tendencia
creciente entre enero de 2011 y marzo de 2012. A

partir de este mes y hasta diciembre de 2013, los
precios oscilan entre 233 y 257 €/kg canal. El precio
de diciembre de 2013, se situé en 234,94 €/100 kg
canal (un 2% inferior al precio medio registrado en
2012) (ver Figura 3.4.1).

La evolucién de los precios de las novillas para sa-
crificio (Categoria ER), ha sido fluctuante pero con
tendencia al alza en el periodo enero 2011 — diciem-
bre 2013. En este mes, el precio experimentd una
subida considerable, alcanzando los 409,9 €/100 kg
canal (un 6% superior al precio medio registrado en
2012) (ver Figura 3.4.1).

Figura 3.4.1. Evolucién de los Precios — ANOJO (AR3) — Vacas (DO) — Novillas (ER).
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Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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Los precios de los terneros frisones y terneros cru-
zados menores de un mes para vida, presentan
fluctuaciones durante el periodo de analisis (de ene-
ro de 2011 a diciembre de 2013). Para ambos tipos
de animales, los precios mas elevados se registra-
ron en el afio 2012 (ver Figura 3.5.1).

Los precios de mercado de los terneros pasteros de
6 a 12 meses, presentan una marcada estacionali-
dad a lo largo del periodo de analisis (enero de 2011
y diciembre de 2013), con valores minimos en los
meses de otofio y maximos en los de primavera. El
precio de diciembre de 2013, se situ6 en 240 €/100
kg PV (un 4% superior al precio medio registrado en
2012) (ver Figura 3.5.2).

Figura 3.5.1. Evolucion de los precios en vivo de Terneros FRISONES y Terneros CRUZADOS menores de 1 mes.

400

375 -
350
325 1
300
275
250
225 -
200
175
150
125
100
75 1
50

€[ cabeza

ene-11 |
feb-11
mar-11
abr-11
may-11
jun-11
jul-11
ago-11
sep-11
oct-11
nov-11 |
dic-11
ene-12 |
feb-12
mar-12 |

——=Frisones < 1 mes

abr-12
may-12

sep-12
oct-12
nov-12
dic-12
ene-13 |
feb-13
mar-13 |
abr13
may-13 |
jun-13
jul13 |
ago-13 |
sep-13
oct-13
nov-13
dic-13

==Terneros cruzados < 1 mes

Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente.

Figura 3.5.2. Evolucién de los precios en vivo de Terneros PASTEROS (de 6 a 12 meses).
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Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente.
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4.1. Introduccion

En este capitulo se muestra una descripcién de las
explotaciones que actualmente forman parte de la
Red Nacional de Granjas Tipicas para el sector de
vacuno de carne (vacuno de cebo y vaca nodriza).

Para configurar y seleccionar las granjas que con-
forman la red, previamente fueron necesarias una
serie de actuaciones que permitieron la aproxima-
cion a la realidad productiva en este sector, co-
menzando con un analisis estadistico con el fin de
conocer la distribucién territorial, un analisis de los
sistemas de produccion, sin olvidar la identificacion
de los principales actores involucrados en los sub-
sectores del vacuno de cebo y de vaca nodriza.

Andlisis estadistico y caracterizacién
previa del sector de vacuno de carne

Para la caracterizacion del sector ganadero de va-
cuno de carne, se realizd previamente un analisis
de la informacién estadistica nacional disponible
en diferentes bases de datos a nivel sectorial. Las
fuentes de informacién consultadas, pertenecen al
Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Am-
biente.

De forma paralela al analisis estadistico, se efectua-
ron consultas a las principales instituciones y agen-
tes del sector, tanto a nivel nacional como regional.
Como resultado de estas actividades se determina-
ron las regiones y los principales sistemas de pro-
duccion, de forma que se han identificado:

B Los lugares en los que se concentra la produc-
cién de carne (vacuno de cebo y vaca nodri-
za) en Espafia (Regiones y Provincias), con el
mayor nimero de animales, bajo sistemas de
produccién socio-econdmicamente viables.

B Las estructuras de las explotaciones (producti-
vidad y el niumero de animales por granja, tec-
nologia empleada, etc.) en cada area.

Identificacion de actores y analisis de
sistemas de produccion

Una vez identificadas las regiones relevantes y las
caracteristicas de las granjas a seleccionar se reali-
zaron las siguientes actividades:

RENGRATI

M Identificacion de los principales actores invo-
lucrados:

Se identificaron cuatro grupos de actores:
» Asociaciones de productores
» Cooperativas
* Industria
» Centros de investigacion y desarrollo
* Técnicos de campo

» Grupos veterinarios

B Contacto con los principales actores involucra-
dos, con el objeto de describirles el perfil del
proyecto, proponer su participacion y aval para
el futuro, ademas de recabar su opinion sobre
las regiones y los sistemas de produccion mas
relevantes en este sector.

Como resultado, las instituciones mas importantes
de este sector conocen el proyecto, aportan su vi-
sion respecto a las regiones y sistemas de produc-
cion prioritarios y ofrecen su infraestructura y con-
tactos para la seleccion de regiones y granjas.

Seleccion de granjas

Para conformar la red nacional, se seleccionaron
varias granjas distribuidas de acuerdo con la defini-
cion de regiones relevantes y sistemas productivos
indicados. Se organizé el sistema contable de las
granjas y se realizaron las primeras pruebas de re-
coleccioén de datos a nivel de granja. En las Tablas
4.1.1y 4.1.2 (ver pags. siguientes), se muestran las
principales caracteristicas de las granjas pertene-
cientes a la Red Nacional de Granjas Tipicas de va-
cuno de cebo y vaca nodriza en el afio 2014.
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4.1. Introduccion

Tabla 4.1.1. Principales caracteristicas de las granjas pertenecientes a la Red Nacional de Granjas Tipicas de
vacuno de cebo, 2014.

LOTE Y N® SUPERFICIE  SUPERFICIE
GRANJA ANIMALES CATEGORIA RAZA PAIS DE ORIGEN : EDAD DURACION EDAD PESO PESO RTO DE TIERRA DETIERRA  MO.F. MO.A.
(1 CEBADOS oy ORIGEN (4 INICIO CEBO  FINAL INICIAL FINAL CANAL PROPIA  ARRENDADA  (7) (8)
(3 (8) (8)
Unidades n® animales/afo dias dias dias | kgPV gidia kgPV % ha | ha i n*
L1:3.174 | FPasteros Cruces Nacional c 210 238 448 | 250 1.420 588 58
4880-AND | AND | 0 0 6,8 0,0
L2:2.494 | Pasteras Cruces Nacional [+] 210 196 406 @ 232 1.026 433 55
650-ARA | ARA L1:800 | Pasteros ﬁ:ubl"‘;:: Francia c 180 270 450 @ 240 1778 720 68 6 | 130 2,0 0,5
6790-ARA L1: 2.200 c 20 306 326 86 1418 521 56
Integracion | ARA i 0 0 2,50*
(9) L2: 3.300 | Mamones | Montbeliard | Francia [+ 20 303 323 68 1.470 514 54
800-CAT | CAT | L1:750 | Mamones ™" | naciona | ¢ | 125 305 430 140 1396 566 60 5 | 138 04 10
L1:98 | Pasteros Cruces Nacional c 210 220 430 250 1.500 580 57
L2:490 | Pasteras = Charolais | Francia c 240 180 420 240 1.444 500 58 |
1000-CLM | CLM | 28 1 0 1,5 0,0
L3:147 | Pasteros | Charolais | Francia c 225 165 380 | 300 1.93% 620 59 |
L4: 176 | Pasteras Cruces Nacional c 180 180 360 @ 230 1.278 460 56
L1:213 | Mamanes LimxFris | Nacional c 30 335 365 50 1.164 440 52
356-CYL | CYL L2:194 | Mamones = LimxChar | Macional c 45 320 365 70 1450 534 58 0 133 0,0 2,0
L3: 22 | Pasteros LimxChar = Nacional o4 200 260 460 @ 175 1.450 552 58
L1:235 | Pasteras Cruces Nacional PIC 195 210 405 225 1.185 474 56
630-CYL | CYL L2: 245 Pasteros Cruces Nacional PIC 195 232 427 | 240 1.552 600 57 14 336 25 0,0
L3: 39 | Vacas Cruces Nacional PIC 2920 135 3.055 600 1.111 750 53
L1: 972 Pasteros Magm‘;‘:‘ ¥ Nacional c 232 232 464 = 268 1.258 560 57
1600-CYL | CYL | 5 0 0,0 1.8
L2: 356 | Pasteras Cruces Nacional c 239 217 456 @ 232 1.008 451 55
L1: 1.913 Pasteros = LimxChar = Nacional c 245 245 480 @ 222 1.4%4 588 59
3540-CYL | CYL | 0 200 1,5 2,0
L2:1.601 | Pasteras | LimxChar | Nacional c 195 200 385 | 211 1.200 451 57
200GAL | GAL | L1:200 | Mamones “(9R%® | Naconst  C | 25 250 275 60 1440 420 53 3 2 | 20 00

1) 200CAT 200 Numero total de animales vendidos al afio par grania
CAT Abreviatura e cada Comunidad Auténoma

{2) C.A Comunidad Autdnoma: AND (Andalucia), ARA [Aragdn), CAT (Catakufia), CLM (Castita-La Mancha), CYL (Castila y Ledn) y GAL (Galicia)

{3) Elsérming lote se refiers a un grupo de animales con unas . sexn, edad, peso, elc.) que permiten un iratamients diferencial de sus datos. No se refiere al conceplo de lotes come las partidas de animales gue el praducior
compra y vende a o largo del afi

&) Origan: p= propi. ©= compracts, pc= panie propio, parte comprads.

5) G.M.0: Ganancia Media Diaria

i6) e POS, pasiones y otras

(7) MO.F: Mano de obra familar

18) MOA: Mano de obra asalasiada

(8) Integracion consiste en Lna ascclacion entre un inegrador y Lna serie de procductares (iMegrados). Elimegrador aporta ks animales, los Costes &N Senvicks Sanitarios y akmentacin, mientras que cada inegrado aporta B magquinaria, el espacio fisico pars
cebar y la mano de obra. El integrador vende los animales y paga al integrada un tanto acordado por animal vendido,

* Mano de cbra de la i ¥ . o g cada
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4.1. Introduccion

Tabla 4.1.2. Principales caracteristicas de las granjas pertenecientes a la Red Nacional de Granjas Tipicas de
vaca nodriza, 2014.

SUPERFICIE SUPERFICIE PRINCIPALES
C.A. N° EDAD TERNEROS PESOS AL EDAD AL - DE TIERRA DE TIERRA FUENTES
(2) VACAS 1* PARTO DESTETADOS DESTETE DESTETE PROPIA ARRENDADA DE ACTIVIDADES
(3) (3) ALIMENTACION
Unidadas meses | n°/100 vacas/afio kg pv dias ha ha n® n°
50-AST | AST | 70 |  Aswrsna 36 63 250 210 53 18 Pasics tero, pf 14 | 00 Cebo
15-CAN [ CAN | 17 |, Toriosbiex | 30 71 335 210 33 9 pasis. tanoycocereades | 1,0 | 0,0 Cobo
95-CAN | CAN | 119 S'L,,‘,’:;‘:;:';;'Z,‘,;._, 36 80 165 150 169 0 e ot 1,0 | 1,0 Cebo
T5CYL | CYL | 80 |Cloneientvyi 30 74 245 210 43 77 Tacas, pasios, ez y paja 1,5 | 0,0
150-CYL | CYL | 155 | tmeminxencex | o7 70 233 195 14 336 e Pasor Az A0R Y 25 0,0 Cebo
100-EXT | EXT | 182 g;ﬁ:’,g;;‘;,“f{]’:;;:r 26 80 210 165 0 1.700  [Pionso, pastos ypaia 1,5 | 0,0
30-GAL | GAL | 40 | Rubiagatess 30 75 225 180 3 a7 po s Slohersa slemazy | 42 | 0,0 Cebo
60-AND [ AND | 91 | Rentina 36 65 220 180 39 197  [Sooessmmeniey | 49 | 09 Porcing
90-AND [ AND | 83 | (etwiariimchanx|  3g 84 240 150 149 0 Concerirads, pstos y pais 02 | 1,0 Parcino

{1) Ejemplo del cadigo de granja:

50-AST: 50: nimero de nodrizas por granja
AST: Abrevi de cada C i

2)CA.C idad Autd AST (Asturias), CAN (Cantabria), CYL (Castilla y Ledn), EXT (Extremadura), GAL (Galicia) y AND (Andalucia).

{3) La superficie incluye campos de cullivos y areas de pastoreo.

{4) M.O.F: Unidades de mano de obra familiar,

{5) M.O.A: Unidades de manc de cbra asalariada.
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4.2. La Red Nacional de Granjas Tipicas en vacuno de cebo

Las 10 granjas que durante 2014 integraron la Red
Nacional de Granjas Tipicas se han subdividido en
varias unidades de acuerdo con sus caracteristicas
productivas diferenciales (ver Figura 4.2.1). En la
produccion de vacuno de cebo, es habitual el ma-
nejo de los animales en lotes, conformados por ani-
males de un mismo sexo y/o raza. Por ello, a la hora
de presentar los resultados econémicos, en aque-
llas explotaciones que manejan lotes de animales
diferentes, el analisis se realiza para cada uno de
estos lotes.

Las principales caracteristicas de cada una de las
cuatro unidades son:

B Unidad 1: Andalucia

La explotacion de cebo de esta unidad represen-
ta al modelo de un centro de tipificacion (cebadero
comunitario) que da servicio a las explotaciones de
vaca nodriza de varias comarcas, con una capaci-
dad de cebo anual que supera los 5.000 animales.
Los productores de la regidon envian sus pasteros
al cebadero comunitario, donde se estandariza su
cebo, desde la recepcion de los animales, valora-
cion, manejo, alimentacion y hasta el sacrificio y co-
mercializacion final. Las bajas de terneros son asu-
midas por todos los productores que han enviado

terneros para el periodo determinado. Para finalizar,
el cebadero reparte los beneficios entre los produc-
tores (de acuerdo al numero de terneros que cada
uno haya enviado durante el periodo de referencia).

Se trata de una explotacion tecnificada, con insta-
laciones modernas y una capacidad de cebo que
superé los 5.000 animales en el ejercicio econémico
de 2013.

B Unidad 2: Cataluila y Aragon

Los tamafos de las explotaciones de esta unidad
son muy variables, oscilando entre los 800 animales
que ceba la explotacién de Zaragoza, los 750 ani-
males de la granja de Lérida, y los aproximadamen-
te 5.500 que ceba la ubicada en Huesca.

Dentro de esta unidad, se incluye en la red la ex-
plotacion 6790 ARA, que es un modelo de organi-
zacion basado en el acuerdo entre un integrador
de ganado y un grupo de integrados. Este acuerdo
establece que el integrador asume la compra de
los animales, los costes de alimentacion y sanidad,
mientras que los integrados aportan su mano de
obra, las instalaciones, la paja y otros suministros
como agua y luz. El integrador paga al integrado
una cantidad determinada por animal y dia.

Figura 4.2.1. Situaciéon geografica de las 4 unidades que agrupan a las explotaciones de vacuno de cebo

pertenecientes a la Red Nacional de Granjas Tipicas, 2014.

Unidad 4

Numero de animales
< 5.000

| 5.000- 15,000

B 15.001 - 30.000

I 30.001 - 75.000

I - 75.000

O Ubicacién aproximada
de la granja tipica.

Unidad 2

RENGRATI (Red Nacional de Granjas Tipicas)

Animales destinados a sacrificio menores de 2 afios. 2013. MAGRAMA

VACUNO DE CEBO

Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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4.2. La Red Nacional de Granjas Tipicas en vacuno de cebo
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Las razas cebadas por estas granjas varian desde
los terneros mamones “pintos” o “cruzados” a otras
como Simmental, Rubio de Aquitania y Montbeliard.
En general, los animales que se ceban en esta uni-
dad proceden en su mayoria de otros paises de la
Union Europea (Francia, Rumania y Polonia) ex-
ceptuando la 800 CAT cuyos animales proceden de
la Cornisa Cantabrica.

B Unidad 3: Castillay Ledny Castilla-La Mancha

Las explotaciones de cebo de esta unidad se carac-
terizan por unos tamafios que se podrian considerar
medios, que oscilan entre los 500 y los 1.300 terne-
ros vendidos por explotacion y afo, a excepcion de
la granja 3540 CYL que ceba mas de 3.300 anima-
les. Los animales que entran en sus explotaciones
son terneros pasteros de razas autdctonas (excepto
un grupo de mamones cruzados de la granja sego-
viana 355 CYL), ademas de sus cruces con otras
razas como Charolais y Limousin, asi como paste-
ros cruzados de Charolais por Limousin de la granja
3540 CYL.

En esta unidad también se incluye en la provincia
de Avila una explotacion de cebo que responde al
modelo de cebadero comunitario de pasteros de
raza Avilefia procedentes de explotaciones de vaca
nodriza.

En los casos de explotaciones de menor tamafo,
suelen compaginar la actividad de cebo con la de
vaca nodriza. De este modo, parte de los terneros
cebados provienen de la propia actividad de cebo y
parte son comprados en los mercados regionales.

B Unidad 4: Galicia

Las explotaciones de esta unidad representan a los
tamafos pequefios (menos de 200 animales) de
cebaderos que se dan en la zona de Galicia. Los
terneros producidos proceden de razas autdcto-
nas (Rubia Gallega). En esta region es frecuente el
cebo de mamones cruzados procedentes de las ex-
plotaciones de leche (cruces de madre frisona con
toro de Rubia Gallega).

RENGRATI

Informe Nacional de Vacuno de Carne 2014



4.3. La Red Nacional de Granjas Tipicas en vaca nodriza

Las 9 granjas que durante 2014 integraron la Red
Nacional de Granjas Tipicas se han subdividido en
varias unidades de acuerdo con sus caracteristicas
productivas diferenciales (ver Figura 4.3.1).

Las principales caracteristicas de cada una de las
cuatro unidades son:

B Unidad 1: Asturias y Cantabria

Los tamanfos de las explotaciones se encuentran en
un rango que va desde los 17 a los 119 animales
aproximadamente. Aparte de los pastos particula-
res de cada productor, existen zonas de pastoreo
comunales, con pastos menos productivos, que los
animales aprovechan a diente. La disponibilidad de
pastos esta alrededor de 1 ha por vaca, pero los
forrajes no son en general tan productivos como en
la zona de Galicia, por tanto se requiere algo de su-
plementacion en los meses mas duros de invierno
y durante una temporada en verano, esto para las
zonas mas secas de la region.

Una parte de la ganaderia de la zona se traslada
en verano a los puertos de montafa, en busca de
mejores pastos, pero este sistema de trashumancia
esta en recesion.

Como razas predominantes se emplean las autéc-
tonas puras o bien cruzadas con Pardo-Alpina o
Limousin.

B Unidad 2: Castillay Leén

Las explotaciones de esta unidad se caracterizan
por unos tamafios superiores (80 a 155 vacas por
explotacion) a los de la Cornisa Cantabrica. En es-
tos casos, la necesidad de superficie también es
superior (alrededor de las 2 ha de pastos por vaca),
dadas las menores producciones forrajeras de es-
tas tierras. Los tipos de suelo y la climatologia favo-
recen la estacionalidad de la producciéon herbacea,
circunstancia que obliga a periodos mas o menos
largos de suplementacion alimenticia.

Figura4.3.1. Situacion geograficade las 4 unidades que agrupan a las explotaciones de vaca nodriza pertenecientes

a la Red Nacional de Granjas Tipicas, 2014.

Unidad 3

Namero de vacas
<5.000

=] 5.001 - 20.000

I z0.001 - 45.000

B +s.001 - 60.000

I - s0.000

O Ubicacion aproximada
de la granja tipica.

RENGRATI (Red Nacional de Granjas Tipicas)

VACA NODRIZA
Censo de vacas nodrizas. 2013. MAGRAMA

Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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Las razas mas habituales son las razas autoctonas
(Avilefia y Morucha principalmente), ademas de sus
cruces con otras razas (Limousin y Charolés). Por
ultimo, indicar que la actividad de vaca nodriza se
suele compaginar con el cebo de un numero varia-
ble de terneros, agrupando los de produccién propia
con otros comprados en mercados locales.

B Unidad 3: Galicia

Estas explotaciones disponen entre 0,5 y 1 ha de
prados por vaca aproximadamente, que cubren los
requerimientos alimentarios de los animales duran-
te buena parte del afo sin apenas necesidad de su-
plementacién. Es importante destacar que en estos
sistemas, los terneros permanecen con sus madres
hasta la edad de sacrificio (8-10 meses) sin pasar
por una fase intermedia de cebo. La ausencia de
fase de cebo es sustituida por una suplementacion
alimentaria de los terneros con pienso compuesto
desde los primeros meses de edad.

Como razas predominantes se utilizan la Rubia Ga-
llega pura y sus cruces con otras razas. Por ultimo,
destacar que su produccion se encuentra regulada
bajo la I.G.P (Indicacion Geografica Protegida) “Ter-
nera Gallega”, cumpliendo las condiciones estable-
cidas en el Reglamento de esta I.G.P.

B Unidad 4: Andalucia y Extremadura

Entre las principales caracteristicas de las explota-
ciones de esta unidad, cabe destacar que se carac-
terizan por tener unos tamafos que oscilan entre
las 83 y las 182 vacas. La disponibilidad de super-
ficie en este caso es inferior, rondando los 1,5 ha
de dehesa por ejemplar, y se compagina con otros
usos (porcino ibérico y ovino principalmente). Este
doble uso de la superficie de pastos, junto a la es-
tacionalidad de la produccion forrajera, obliga a la
suplementacion de los animales durante ciertas
épocas del afio.

Como razas predominantes se utilizan la Retinta
y los cruces de esta con otras razas (Limousin o
Charolés).

RENGRATI
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A continuaciéon se presentan los principales indi-
cadores técnico-econdémicos de las granjas tipicas
espafolas participantes en la comparativa nacional.
Los nombres de las granjas que aparecen en las fi-
guras estan definidos por el numero total de anima-
les vendidos por afio, seguidas por la abreviatura
de la Comunidad Auténoma y el lote de cebo al que
corresponda. Por ejemplo para la granja 4880-AND
L1 significa que la explotacion en menciéon vende
cada afo 4.880 animales, estd ubicada en la Co-
munidad Auténoma de Andalucia y hace referencia
al grupo o lote de animales L1. En la Tabla 4.1.1
(Apartado 4.1 del Capitulo 4), se resumen las prin-
cipales caracteristicas de las granjas pertenecien-
tes a la Red Nacional de Granjas Tipicas de vacuno
de cebo para el gjercicio econémico de 2013, cada
una con el numero de lotes y animales vendidos por
lote al afo.

Es importante sefalar que el concepto de lote uti-
lizado en este informe no corresponde al de una
partida puntual de animales comprados, cebados y
luego vendidos, sino que un lote es el grupo de ani-
males que, por unas caracteristicas comunes (sexo,
raza, alimentacion, edad, etc), son tratados de ma-
nera homogénea en el cebadero.

A continuacion se presentan los graficos compara-
tivos en los que se muestran los datos técnicos y
economicos de cada una de los grupos o lotes de
cebo pertenecientes a las granjas que forman parte
de la red nacional. Los datos econdmicos estan ex-
presados generalmente por 100 kg de carne canal
producidos para facilitar su comparacion.

Figura 5.1.1. Numero de animales vendidos por lote y afio.

Numero

Tamaiio de las explotaciones

Los lotes (grupos) de la red de granjas tipicas tienen
un tamafio comprendido entre los 22 hasta casi los
3.300 animales (ver Figura 5.1.1). En este sentido,
es necesario resaltar que en la presente comparati-
va se representan los grupos de cebo identificando-
los con el numero correspondiente a la granja tipica
a la que pertenecen (que no correspondera con el
numero de terneros cebados en el grupo analizado
siempre que la granja tenga mas de un grupo de
cebo). El total de animales vendidos por afio y ex-
plotacion se obtiene de la suma de los parciales de
cada uno de sus grupos de cebo.

Pesos iniciales y finales

En la Figura 5.1.2 (ver pag. siguiente) se repre-
sentan los pesos iniciales y finales de los animales
cebados para cada lote (grupo). Estos indicadores
dependen fundamentalmente de la edad de los ani-
males, de la raza y de los requerimientos especifi-
cos de cada mercado.

Se presentan diferencias entre los terneros mamo-
nes (pesos iniciales < 100 kg de peso vivo) y los
terneros pasteros (la mayoria con pesos iniciales
entre 200 y 300 kg PV). El grupo L3 de vacas de la
granja 630 CYL registra pesos iniciales superiores
(600 kg PV). Con excepcion del mencionado grupo
de vacas de la granja 630 CYL, los mayores pesos
finales se presentan en la explotacion 650 ARA, que
trabaja con pasteros importados de Francia produ-
ciendo terneros diferenciales para su exportacion.
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5.1. Vacuno de cebo

Edad de los animales

Los animales mas jévenes al inicio del cebo corres- CYL) se localizan en los grupos de pasteros de las
ponden con grupos de mamones de las granjas granjas 3540 CYL (lote 1), 1600 CYL (lote 1) y 355
6790 ARA, 200 GAL y 355 CYL. Por otro lado, los CYL (lote 3) (ver Figura 5.1.3).

animales de mayor edad al finalizar el cebo (excep-
tuando el lote de vacas de engorde de la granja 630

Figura 5.1.2. Peso inicial y final de los animales en cebo.
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Duracion del periodo de cebo

Todos los lotes de las granjas de la Red registran
una la duracion del cebo inferior al afio indepen-
dientemente del tipo de animales que engorden
(mamones o pasteros). Existe una variacion respec-
to la duracién del cebo de los grupos comparados
comprendida entre un maximo de 335 dias y un mi-
nimo de 135 dias. Las mayores duraciones se regis-
tran en los grupos de mamones y la menor duracion
en el grupo de engorde de vacas (ver Figura 5.1.4).

Ganancia media diaria (G.M.D)

La ganancia media diaria (G.M.D expresada en
gramos/dia) de los animales durante el cebo se re-
presenta en la Figura 5.1.5 y se ha calculado del
siguiente modo:

G.M.D = (Peso Vivo Final (kg) — Peso Vivo Inicial
(kg))*1.000/Duracién del cebo (dias)

Figura 5.1.4. Duracién del cebo de los animales cebados en cada lote.
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Figura 5.1.5. Ganancia media diaria de los animales cebados en cada lote.
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La mayoria de los lotes presentan un intervalo de
GMD entre los 1.200 y los 1.500 g/dia. La ganan-
cia media diaria mayor se presenta en las granjas
tipicas 1000 CLM (en su grupo L3 de pasteros Cha-
rolais franceses) y 650 ARA con una valor superior
a 1.700 g/dia.

Rendimiento a la canal

El porcentaje del rendimiento en canal de los ani-
males sacrificados se calcula dividiendo el peso en
canal por el peso vivo del animal. El rendimiento de
la canal viene determinado fundamentalmente por
la raza del animal y la conformacion individual del
mismo al final del cebo.

Los valores de la mayoria de las granjas se situan
entre 55y 60%. EI mayor rendimiento se registra en
la granja tipica 650 ARA, que trabaja con Rubio de
Aquitania (ver Figura 5.1.6).

5.1. Vacuno de cebo

Precio de los animales

En las Figuras 5.1.7 y 5.1.8 (ver pag. siguiente),
se muestran los precios de compra de los animales
cebados (o el precio de transferencia de la actividad
de nodriza a la de cebo en caso de explotaciones
con cebadero propio), expresados en € por cabe-
za y por 100 kg de peso vivo. Estos precios vienen
determinados fundamentalmente por la edad, raza,
sexo, peso y por las caracteristicas propias de los
mercados regionales.

Respecto a su evaluacion, existen tres categorias
de animales diferenciadas: terneros mamones, ter-
neros pasteros y vacas. Si se compara el precio de
los terneros por cabeza es dificil apreciar las dife-
rencias debido a los pesos de entrada de cada gru-
po de animales; para facilitar el andlisis y asi tener
una base homogénea para comparar, se represen-
tan los precios por 100 kg de peso vivo.

Figura 5.1.6. Rendimiento a la canal de los animales cebados en cada lote.
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Figuras 5.1.7 y 5.1.8. Precio de los animales entrantes.
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El precio de compra de pasteros varia entre 195 y Ingresos por venta de carne
320 €/ 100 kg PV. Por encima de 450 € /100 kg PV
se encuentra la 650 ARA (animales importados). En la Figura 5.1.9 (ver pag. siguiente), se represen-
tan los ingresos por venta de carne. La mayoria de
Los precios de los mamones varian entre 270 y 685 las granjas registran ingresos por venta de carne
€/ 100 kg PV. Los precios mayores se registran en entre 350 y 400 €/100 kg canal. La granja 200 GAL
la granja 355 CYL (cruces de Limousin y Charolais) presenta valores superiores a 450 €/100 kg canal
y en la explotacion 200 GAL (mamones cruzados (por pertenencia a una I.G.P).
con Rubia Gallega).
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Figura 5.1.9. Ingresos por venta de carne.
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Costes de la actividad de cebo

Para realizar el calculo de los costes de produccion
se han tenido en cuenta los costes totales excluyen-
do los factores de produccién (mano de obra, tierra
y capital), con el fin de analizar la eficiencia de los
principales insumos (inputs) utilizados en la produc-
cion de carne. Los costes se han dividido en costes
de compra de animales, costes de alimentacion y
otros costes:

RENGRATI Informe Nacional de Vacuno de Carne 2014

B Compra de animales: Se refiere a la com-
pra de los terneros para iniciar su periodo de
engorde. Si estos animales provienen de una
misma explotacion que tiene la actividad de
vaca nodriza, estos son transferidos y contabi-
lizados a precios de mercado.

Bl Costes de alimentacidén: Se refiere a costes
de alimentacion comprada (piensos + forrajes)
mas los costes variables de los cultivos dedi-
cados a la actividad de cebo.
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B Otros costes: En este apartado se integran
los costes variables (servicios veterinarios, sa-
nidad, medicamentos, etc) y fijos relacionados
con la actividad de cebo (combustibles, electri-

cidad, seguros, impuestos, etc).

En las Figuras 5.1.10 y 5.1.11 se presentan la tota-
lidad de los costes de produccién por 100 kg canal

y su composicién porcentual.

Figuras 5.1.10 y 5.1.11. Costes de produccion.
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En general, las granjas que ceban mamones regis-
tran un menor coste de compra de animales. Estas
granjas por otro lado presentan un mayor porcenta-
je de “otros costes” y unos mayores costes en ali-
mentacion. La mayoria de los grupos presentan un
coste total que supera los 400 €/100 kg canal. Los
costes mas altos se registran en la granja 1600 CYL
(grupo de pasteras cruzadas) con valores cercanos
a 500 €/100 kg canal (ver Figura 5.1.10).
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5.1. Vacuno de cebo

Rentabilidad Los ingresos se hallan representados en la Figura
5.1.12 mediante puntos y estan diferenciados en los
Mediante un analisis de los ingresos y costes de tres siguientes niveles:

los grupos de cebo, es posible obtener informacién
acerca de la rentabilidad que presenta cada uno de
los lotes de las granjas tipicas de vacuno de cebo.
Los costes se representan en la Figura 5.1.12 me-
diante barras y estan diferenciados en costes efec-
tivos, costes no efectivos y costes de oportunidad:

B Costes efectivos: Costes efectivos derivados
de la compra de piensos y forrajes, fertilizantes,
semillas, combustible, mantenimiento, arrenda-
mientos de tierras, intereses del capital ajeno,
salarios pagados, servicios veterinarios y medi-
camentos, agua, seguros, contabilidad, etc.

B Costesnoefectivos: Costesdeamortizacion,+/-
cambios en inventario de animales' y +/- ganan-
cias y/o pérdidas de capital. Amortizacion calcu-
lada sobre el precio de reposiciéon de edificios/
instalaciones y maquinaria.

B Costes de oportunidad: Costes derivados del
uso de factores de produccion propios (tierra,
mano de obra y capital). En el caso de la tierra
y la mano de obra, los valores corresponden a
datos regionales.

! Inventario de animales: Balance de animales entre el inicio y
el final del ejercicio (afio).

B Ingresos por venta de carne: Precio medio

de la carne de los animales del grupo en el afio
expresado por 100 kg de canal, excluyendo
IVA. Este precio se ha calculado como el co-
ciente entre ingresos totales por venta de car-
ne en el afio y los kilogramos de canal totales
vendidos.

Ingresos por venta de carne + Pagos direc-
tos acoplados: Ingresos como se describen
en el anterior nivel (por venta de carne) + In-
gresos por primas (pagos acoplados) a la acti-
vidad de cebo.

Ingresos por venta de carne + Pagos direc-
tos acoplados + Pagos directos desacopla-
dos: Ingresos como se describen en el ante-
rior nivel (por venta de carne) + Ingresos por
pagos desacoplados (Pago Unico). Este nivel
representa la estructura total de ingresos de la
actividad de cebo.

Figura 5.1.12. Costes efectivos, no efectivos, de oportunidad, ingresos y rentabilidad.

EUR / 100 kg canal

Costes de oportunidad
800 T—— = Costes no efectivos

m Costes efectivos

700 +—

® Ingresos por venta de carne

600 +—— ~Ingresos por venta de camne + pagos directos acoplados
# Ingresos por venta de came + pagos directos acop. + desac.

500 T—

4880-AND-1
4880-AND-2

650-ARA-1
B790-ARA-1
B790-ARA-2

800-CAT-1
1000-CLM-1
1000-CLM-2
1000-CLM-3
1000-CLM-4

355-CYL-1

RENGRATI Informe Nacional de Vacuno de Carne 2014

355-CYL-2

355-CYL-3
B630-CYL-2
630-CYL-3
1600-CYL-1
1600-CYL-2
3540-CYL-1
3540-CYL-2
200-GAL-1

73



5.1. Vacuno de cebo

Es importante sefalar que la rentabilidad de los sis-
temas de produccion de carne en Espafia, operati-
vamente corresponde a la rentabilidad de cada lote
que se compra y/o vende a lo largo de un afio de
calendario. Es decir, el productor suele calcular sus
ganancias y/o pérdidas en cada lote que maneja.

Beneficios

En la Figura 5.1.13 se presentan los lotes que
generan beneficios y/o pérdidas para el ejercicio
economico 2013. Se pueden observar dos valores
para cada uno de los lotes. Uno es el Beneficio
Efectivo y el otro es el Beneficio segin Cuenta
de Explotacion (ambos expresados en €/100 kg
canal). La diferencia entre uno y otro es que el
beneficio segun cuenta de explotacién tiene en
cuenta los costes efectivos y los costes no efectivos.

Respecto a los ingresos considerados en el calculo
de los beneficios representados hay que tener en
cuenta que los pagos directos (acoplados y desaco-
plados) estan incluidos. En este sentido, las granjas
6790 ARA, 4880 AND y 1600 CYL no disponen de
pagos directos desacoplados en el andlisis al tratar-
se de integraciones o cebaderos comunitarios.

El lote 1 de la explotacion 4880 AND (pasteros na-
cionales cruzados), el lote 1 de la 355 CYL (mamo-
nes cruzados con frisén), el lote 1y lote 3 de la 630

CYL (pasteras nacionales cruzadas y vacas respec-
tivamente) y los dos lotes de la 1600 CYL (pasteros
y pasteras nacionales cruzados), no registran bene-
ficios segun cuenta de explotacion para el ejercicio
econdémico de 2013 (ver Figura 5.1.13).

Figura 5.1.13. Beneficio efectivo y beneficio segun cuenta de explotacion.
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A continuacion se presentan los principales indi-
cadores técnico-econdémicos de las granjas tipicas
espafiolas de vacas nodrizas participantes en la
comparativa nacional. Tal y como se explicé en el
capitulo 4, los datos corresponden a 9 granjas ti-
picas definidas en las diferentes regiones seleccio-
nadas. Las granjas se presentan agrupadas en dos
zonas: Zona Norte (Cornisa Cantabrica y Galicia)
y Zona Oeste del territorio Nacional. Algunos datos
economicos estan expresados por 100 kg de Peso
Vivo para facilitar su comparacion.

Los nombres de las granjas que aparecen en las
figuras estan definidos por el nimero total de vacas
presentes (en numeros redondos para facilitar la
designacion), seguido de las iniciales de la Comu-
nidad Auténoma donde se ubica. En la Tabla 4.1.2
(Apartado 4.1 del Capitulo 4), se resumen las prin-

Figura 5.2.1. Numero de vacas por explotacion.

5.2. Vaca nodriza

cipales caracteristicas de las granjas pertenecien-
tes a la Red Nacional de Granjas Tipicas de vaca
nodriza para el ejercicio econdmico de 2013.

Tamaio de las explotaciones

Teniendo en cuenta el tamafio de cada granja tipi-
ca, se distinguen 3 tipos: tamafios pequefios, que
corresponde con granjas ubicadas en la zona norte
(15-CAN y 30-GAL), tamafios grandes para gran-
jas de las zonas de dehesa (150-CYL y 100-EXT)
y tamafios medios para la mayoria de las granjas
en ambas zonas. El rango de tamafio varia entre
los 182 animales de la explotacién de Extremadura
100EXT y los 17 de la explotacion 15CAN situada
en la Cornisa Cantabrica (ver Figura 5.2.1).
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Peso vivo total vendido

Una granja de vaca nodriza tiene como principal
producto el ternero pastero, pero adicionalmente
se incluyen otro tipo de animales que son también
un producto y hay que considerarlos en el célculo
de costes (animales enviados a sacrificio, animales
para vida, etc).

En la Figura 5.2.2, se representa un indicador que
mide la eficiencia (en términos de peso vivo produ-
cido por vaca y afo) de la actividad de cada una de
las granjas. Se presenta una gran variabilidad en
las explotaciones analizadas debido a las diferen-
cias de los animales producidos.

Figura 5.2.2. Peso vivo total vendido por vaca.

En la Figura 5.2.3 se presenta el total de peso vivo
vendido por la actividad de nodriza (%) dividiendo
los animales de cada explotacion en las siguientes
categorias:

B Animales sacrificados (carne + desecho)

B Animales para vida. De las nueve granjas
tipicas, sélo dos dejan una cantidad de los
animales producidos para vida (la 95CAN y la
75CYL).
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Figura 5.2.3. Peso vivo total vendido (%).
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B Pasteros (vendidos/transferidos a unidades
propias de cebo). La mayoria de las granjas
de la red basan su actividad sobre todo en la
venta o transferencia de pasteros.

B Ganado adulto (vendido/transferido) a en-
gorde. De las nueve granjas tipicas, sélo una
vende o transfiere una cantidad de animales
adultos a unidades de engorde (la 150CYL).

Tasa de reemplazo
La mayoria de las granjas tipicas registran una tasa

de reemplazo comprendida en el intervalo porcen-
tual que oscila del 5% al 15% (ver Figura 5.2.4).

Figura 5.2.4. Tasa de reemplazo.

5.2. Vaca nodriza

Edad al primer parto

En cuanto al parametro “edad al primer parto”,
los maximos se registran en las granjas 60AND,
90AND, 50AST y 95CAN, con valores superiores a
los 35 meses (ver Figura 5.2.5).

Mortalidad

En la Figura 5.2.6 (ver pag. siguiente), se represen-
tan los % de bajas (mortalidad) de vacas y de los
terneros. Los valores medios de bajas de las gran-
jas varian entre 1y 8,3% para ternerosy 1y 1,7%
para vacas. Dentro de la red de granjas, lo mas co-
mun es que en la explotacion haya mas bajas de
terneros que de vacas.
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Figura 5.2.6. Bajas de vacas y terneros.
Yo

*+\acas * Terneros

9%
8% *
7% &
6% *
5%
4%
3% * * A4
2% —¢ . * |
1% 4 8 . 4 . 4 —
0% T T T T T T T T
= = = - [a] (=] = — -
<L
;g % % 3 2 % 3 § &
3 2 8 8 8 8 2 3 S
ZONA NORTE ZONA OESTE

Terneros destetados

La mayoria de las granjas tipicas registran entre
70 y 80 terneros destetados por 100 vacas y afio.
Los valores mas altos se presentan en las granjas
90AND, 95CAN y 100EXT (ver Figura 5.2.7).

Es importante destacar que respecto a este indica-
dor se tienen en cuenta la fertilidad de las vacas
contabilizando las vacas y las novillas prefiadas de
mas de dos afios.

Figura 5.2.7. Terneros destetados.

terneros / 100 vacas y afio

Edad y pesos al destete

Las explotaciones que registran mayores valores
en cuanto a edad al destete son las 50AST, 15CAN
y 75CYL (superior a 200 dias) (ver pag. siguiente
Figura 5.2.8).

Respecto al peso al destete de los terneros, la
15CAN presenta el valor mas alto debido a que rea-
liza una suplementacion a base de concentrados
durante el periodo de lactancia (ver pag. siguiente
Figura 5.2.9).
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5.2. Vaca nodriza

Figura 5.2.8. Edad al destete.
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Precios de los terneros

En la mayoria de las explotaciones el precio de los
machos (tanto por cabeza como por 100 kg de peso
vivo) es superior al precio de las hembras, excep-
tuando las granjas 50AST y 15CAN, donde el precio
por cabeza de las hembras es el mismo que el de
los machos, aunque si se analizan los precios por
100 kg de peso vivo, el precio de las hembras en las
granjas 15CAN y 95CAN es ligeramente superior al
de los machos (ver Figuras 5.2.10 y 5.2.11).

Figuras 5.2.10 y 5.2.11. Precio de pasteros.

La granja 50AST presenta un precio similar para
machos y hembras, tanto en precio por cabeza
como en precio por 100 kg de peso vivo (ver Figu-
ras 5.2.10 y 5.2.11).

Costes de alimentacion

Enla Figura 5.2.12 (ver pag. siguiente) se represen-
tan los costes de alimentacion. La granja 90AND y
es la explotaciéon con mayores costes, mientras que
las granjas 15CAN y 50AST son las que presentan
menores costes de alimentacion. Estas diferencias
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Figura 5.2.12. Costes de alimentacion.

EUR / 100 kg PV
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se deben fundamentalmente a la mayor produccion
y uso de forraje (y durante mas tiempo) de las gran-
jas ubicadas en la zona norte (a excepcion de la
granja 95 CAN y de la 30 GAL) respecto a las de-
mas granjas que requieren de suplementacion adi-
cional durante los meses de verano.

Costes totales
En la Figura 5.2.13, se representan los costes de la

cuenta de explotacion (costes efectivos y no efecti-
vos) y los costes de oportunidad. En este estudio,

los costes de oportunidad se consideran como los
derivados del uso de factores de produccion propios
(tierra, mano de obra y capital). En el caso de la
tierra y la mano de obra, los valores corresponden
a datos regionales.

Las granjas 95CAN y 90AND son las que mayores
costes presentan en su cuenta de explotacion (cos-
tes efectivos y no efectivos). No obstante, destacan
las explotaciones 15CAN y 75CYL por registrar los
mayores costes de oportunidad de las granjas de
la red.

Figura 5.2.13. Costes de la cuenta de explotacion y costes de oportunidad.
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Rentabilidad. Ingresos y costes

La rentabilidad de las explotaciones de vaca nodriza
esta determinada por la relacion entre sus ingresos
y costes. En la Figura 5.2.14, se presenta esta re-

diante barras y los ingresos por puntos. Tanto los in-
gresos como los costes, estan expresados por cada
100 kg de peso vivo que la explotacion produce.

Los costes se representan mediante barras y estan
diferenciados en costes efectivos, costes no efecti-
vos y costes de oportunidad:

B Costes efectivos: Costes efectivos derivados
de la compra de piensos y forrajes, fertilizan-
tes, semillas, combustible, mantenimiento,
arrendamientos de tierras, intereses del capital
ajeno, salarios pagados, servicios veterinarios
y medicamentos, agua, seguros, contabilidad,
etc. (excluyendo IVA).

B Costes no efectivos: Costes de amortizacion,+/-
cambios en inventario de animales? y +/-
ganancias y/o pérdidas de capital. Amortizacion
calculada sobre el precio de reposicion de
edificios/instalaciones y maquinaria (excluyendo
IVA).

2 Inventario de animales: Balance de animales entre el inicio y el
final del ejercicio (afio).

Costes de oportunidad: Costes derivados del
uso de factores de produccién propio (tierra,
mano de obra y capital).

Los ingresos se representan mediante puntos y es-
lacién. Por un lado, los costes estan indicados me- tan diferenciados en tres niveles:

Pasteros y transferencia a engorde: Precio
medio de los animales pasteros vendidos a
otras explotaciones y/o transferidos a unida-
des de cebo propias por la actividad de vaca
nodriza, excluyendo IVA (calculado como in-
gresos totales por venta y/o transferencia de
pasteros entre los kilogramos de peso vivo
totales vendidos).

Pasteros y transferencia a engorde + ani-
males para vida y sacrificados: Ingresos
como se describen en el anterior nivel mas
los ingresos por venta de animales para vida
y sacrificados (ya sean terneros o animales
adultos), excluyendo IVA.

Pasteros y transferencia a engorde + ani-
males para vida y sacrificados + pagos di-
rectos: Este nivel incluye ademas los ingresos
generados por los pagos directos (primas y
subvenciones) percibidas por la actividad de
vaca nodriza. Este nivel representa la estruc-
tura total de ingresos de la actividad de vaca
nodriza.

Figura 5.2.14. Costes efectivos, no efectivos, de oportunidad, ingresos y rentabilidad.
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Analizando los costes de produccién (costes efec-
tivos y no efectivos), se observa una gran variabi-
lidad. Los costes mas bajos los obtienen las explo-
taciones 50-AST y 15-CAN (< 200 €/100 kg peso
vivo), debido fundamentalmente a las estructuras
mas extensivas. Por el contrario, la granja con los
costes mas altos es la 95-CAN debido a su gran
tamafio asociado a una estructura de costes fijos y
costes de instalaciones mas elevados.

Por otra parte, respecto a los ingresos cabe desta-
car la importante participacion de los pagos directos
en el total de los ingresos (representados por el dia-
mante verde), incrementando los ingresos de forma
considerable en todas las explotaciones.

Beneficios

En la Figura 5.2.15 se presentan las explotaciones
que generan ganancias y/o pérdidas para el ejerci-
cio econoémico 2013. Por cada granja se represen-
tan dos valores. Uno es el beneficio efectivo de la
explotacion y el otro es el beneficio de la cuenta de
explotacion (ambos expresados en €/100 kg pv). La
diferencia entre uno y otro es que el beneficio de la
cuenta de la explotacién tiene en cuenta los costes
efectivos y los costes no efectivos.

Respecto a los ingresos considerados en el célculo
de los beneficios representados hay que tener en
cuenta que los pagos directos (acoplados y desaco-
plados) estan incluidos.

Todas las explotaciones, a excepcion de la 90AND,
presentan beneficios segun cuenta de explotacion

Figura 5.2.15. Beneficios de la granja.

5.2. Vaca nodriza

para el ejercicio econémico de 2013. No obstante,
hay que tener en cuenta que a diferencia de las
demas explotaciones, la granja 90AND dispone de
toda la mano de obra asalariada.

En el Anejo n° 2, de este documento se puede con-
sultar la metodologia de calculo del Modelo TIPI-
CAL para la obtencion del beneficio efectivo y el be-
neficio segun cuenta de explotacion para cada una
de las granjas de la red.
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La red agri benchmark, es una asociacion interna-
cional de cientificos, consultores y productores en
cuyo marco de cooperacion se ha establecido una
red de granjas tipicas en la que participan 30 pai-
ses. En 2014 se han incluido dos nuevos paises:
Paraguay y Botswana (ver Figura 6.1.1).

En este capitulo, se presenta un analisis compara-
tivo a nivel internacional en el que participan una
seleccion de 134 granjas tipicas (76 de vacuno de
cebo y 58 de vaca nodriza) que forman parte de la
red Internacional de comparacion de granjas agri
benchmark. En esta comparativa, Espaia, partici-
pa en la red internacional con tres granjas de va-
cuno de cebo, la 355 CYL, la 630 CYL y la 6790
ARA (ES-430, ES-520 y ES-5500 respectivamente
en la nomenclatura de la Red Internacional) y dos
explotaciones de vaca nodriza la 90-AND y la 150-
CYL (ES-80 y ES-150 en la nomenclatura de la Red
Internacional).

El presente analisis, evalla diferentes sistemas de
produccién que pueden dificultar la comparacion
(granjas de baja produccién, tipo de tenencia de la

tierra, estrategias de alimentacion y manejo, etc.),
por lo tanto, el alcance de esta comparativa es ge-
neral y descriptivo. Por otra parte, respecto a los
indicadores econdmicos, se debe tener especial
atencion en la comparativa con los paises diferen-
tes a la UE, ya que la tasa de cambio de moneda
podria jugar un papel distorsionador a la hora de
interpretar los resultados.

A continuacion, se muestran los paises y la ubica-
cion de las granjas que constituyeron la red inter-
nacional agri benchmark durante 2013 (ver pag. si-
guiente Figuras 6.1.2, 6.1.3 y pags. 88-89 Figuras
6.1.4,6.1.5,6.1.6 y 6.1.7).

Figura 6.1.1. Paises participantes en la red internacional agri benchmark 2014.

Nuevos paises en 2014:
Paraguay (vac. cebo)
Botswana (vac. cebo)
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6.1. Introduccion

Figura 6.1.2. Localizacion de las granjas tipicas europeas durante 2013.

1IE-30

2 |E-40

3 UK-80/UK-100
4 UK-105

5 UK-45/UK-70

6 UK-90

7 UK-750

8 DE-100

9 DE-525T

10 DE-280

11 DE-260

12 DE-285

13 DE-1100

14 DE-800/DE-1400
15 DE-300

16 SE-100C

17 SE-230

18 SE-100/SE-95
19 SE-150

20 PL-30

21 PL-20/PL-45
22 RU-640

23 RU-450

24 UA-5600/UA-295
25 UA-275/UA-410
26 CZ-500

27 (Z-420

28 AT-25F/AT-30
29 AT-25C

30 AT-175T
31AT-35

32 AT-120
331T-910
3417T-2660T

35 FR-85

36 FR-70/FR-80A
37 FR-200

38 FR-60/FR-808
39 E5-5500 w Granjas de cebo

40 ES-430 w Granjas de nodriza

41 ES-80 ¥ Granjas mixtas (cebo y nodriza)
42 E5-520/ES-150

Figura 6.1.3. Localizacién de las granjas tipicas de América del Norte durante 2013.

1 CA-200A
2 CA-200B
3 CA-BODA
4 CA-800B
5 CA-28K

6 US-500

7 US-75K

8 US-160A
9 US-7200
10 Us-160B
11 MX-1500
12 MX-120

w Granjas de cebo
¥ Granjas de nodriza
¥ Granjas mixtas (cebo y nodriza)
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Figura 6.1.4. Localizacién de las granjas tipicas de América del Sur durante 2013.

4

1 CO-800

2 CO-160

3 CO-1100

4 CO-350/C0-220

5 C0-130/C0400

6 PE-1700

7 BR-140/BR-400

8 BR-240

9 BR-600A

10 BR-600B

11 BR-340/BR-1070
12 BR-1550

13 AR-630/AR-800
14 AR-26K

15 AR-800/AR-1100
16 UY-75/UY-220
17 UY-115

18 AR-380/AR-850

w Granjas de cebo
¥ Granjas de nodriza
¥ Granjas mixtas (cebo y nodriza)

Figura 6.1.5. Localizacion de las granjas tipicas de Africa durante 2013.

1 MA-280
2 TN-45

3 NA-600
4 NA-290
5ZA-250
6 ZA-3000
7 ZA-350
8 ZA-T5K
9 ZA-400
10 ZA-200

w Granjas de cebo
w Granjas de nodriza
¥ Granjas mixtas (cebo y nodriza)
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6.1. Introduccion

Figura 6.1.6. Localizacion de las granjas tipicas de Asia (excepto Indonesia) durante 2013.

1KZ-800/KZ-500
2 CN-940

3 CN-2000

4 CN-300

5CN-2

v Granjas de cebo

v Granjas de nodriza
¥ Granjas mixtas (cebo y nodriza)

Figura 6.1.7. Localizacion de las granjas tipicas de Oceania e Indonesia durante 2013.
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Caracteristicas de las explotaciones de cebo

B Razas utilizadas: en la Tabla 6.2.1 (ver pags.

92-93) se muestran las razas de las granjas
de vacuno de cebo que participan en la compa-
rativa internacional. Asi es importante conocer
que las granjas austriacas y alemanas, utilizan
fundamentalmente la raza Fleckvieh, mientras
que las granjas tipicas de Francia e ltalia, ma-
nejan principalmente razas de origen francés
como Charolais y Limousin y sus cruces. En el
caso de las granjas espafiolas, predominan los
cruces de animales procedentes de paises de
la UE. En las granjas del Reino Unido también
se utilizan cruces, pero en este caso de razas
continentales (Holstein x Hereford x Simmen-
tal). Por otro lado, la raza Angus, es la predo-
minante es las granjas tipicas de Argentina y
Canada, mientras que las explotaciones de
Brasil y de China, utilizan fundamentalmente
las razas Nelore y Yellow Cattle - Simmental
respectivamente.

Especializacion: los ingresos de la mayoria
de las explotaciones proceden de la actividad
ganadera. Estas explotaciones, pueden es-
tar muy especializadas en el vacuno de cebo
(Feedlots de Espafa) o combinar la actividad
de cebo con actividades de vaca nodriza o va-
cuno de leche. Por otra parte, existen explo-
taciones que obtienen ingresos por la venta
de cultivos, con independencia de la actividad
ganadera que desarrollan (se ubican principal-
mente en Argentina, Brasil y en menor medida
en Alemania, Reino Unido, Austria y Francia).

Sistemas de produccion: los sistemas de pro-
duccion, se han definido en funcion del tipo de
alimentacion y del origen en la racion. En este
sentido, se pueden identificar 4 grupos:

= Pastos (> 30% pastos): se utilizan funda-
mentalmente en los sistemas de produc-
cion del Hemisferio Sur, del Reino Unido
y de Irlanda.

= Silos (> 30% silos y otros forrajes): se uti-
lizan en la mayoria de las granjas de Eu-
ropa, de China y ultimamente de América
del Sur.

= Sistemas Feedlot (> 50% de granos y
otros alimentos energéticos): en estos
sistemas, la tierra no se considera un fac-
tor de produccién y la mayor parte de la

6.2. Comparativa internacional: vacuno de cebo

alimentacion es comprada. Este sistema,
predomina en América del Norte, Austra-
lia, Italia, Espafa, Sudafrica y ultimamen-
te en América del Sur.

= Consumo en fresco (> 30% de hierba y
otros vegetales frescos): se utilizan en ex-
plotaciones de Asia y Africa.

B Tamaio: en relacién al tamafio de las explota-
ciones, el numero de animales vendidos al afio
puede oscilar entre los 2 animales (toros) de
una granja de La India y los 75.000 animales
de la explotacion de Sudafrica.

B Seleccidon de granjas: las razones por las
cuales se escogieron las granjas espafolas
para representar a este sector son:

= Son granjas tipicas que representan los
sistemas productivos de las regiones en
las que se ubican.

= La granja ES-430, es representativa en
cuanto al tamafio y tipologia de los ani-
males.

= La ES-520, se trata de una granja con
actividad de vaca nodriza y de cebo. Por
esta razon, aporta informacién de los dos
sistemas productivos (cebo y nodriza).

= La explotacion ES-5500, representa un
modelo de integracidon. Maneja un volu-
men de producciéon que permite tipificar
los rendimientos técnicos y econdmicos.
Puede ser una modalidad muy importante
para la produccion de carne en el futuro.

= Todas cumplen con los requisitos de cali-
dad de informacion.

Ademas, las explotaciones espariolas cumplen con
los requisitos de ser granjas que permiten vivir de la
actividad ganadera y representan a una proporcion
importante de granjas en la region en la que se loca-
lizan, en cuanto a tamafo y sistemas de produccion.

La seleccion de granjas de la base de datos interna-
cional se ha realizado de acuerdo a los criterios de
competitividad regional y/o productiva de las princi-
pales regiones:
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 Austria (AT-25F, AT-35, AT-120 y AT-175T)

» Alemania (DE-260, DE-280, DE-285, DE-
525T, DE-800)

» Francia (FR-60, FR-70 y FR-200)

* ltalia (IT-910 y IT-2660T)

« Reino Unido (UK-45, UK-80, UK-90 y
UK-750)

* Irlanda (IE-40)

» Suecia (SE-100, SE-150 y SE-230)

* Polonia (PL-20 y PL-30)

* Republica Checa (CZ-500)

* Ucrania (UA-275 y UA-5600)

* Rusia (RU-640)

Ameérica del Norte:

» Canada (CA-28K)

» Estados Unidos (US-7200 y US-75K)

« México (MX-1500)

América del Sur:

« Argentina (AR-380, AR-680, AR-800 y AR-26K)

» Uruguay (UY-75)

- Brasil (BR-60, BR-360, BR-400, BR-680,
BR-800 y BR-1750)

- Colombia (CO-130, CO-160, CO-350 vy
C0-800)

- Pert (PE-1700)

RENGRATI

« China (CN-70, CN-300, CN-940, CN-2000 y
CN-150)

* Indonesia (ID-2, ID-4 e ID-100)

» Kazajistan (KZ-800)

Oceania:

+ Australia (AU-85, AU-150, AU-320, AU-375,
AU-415, AU-540 y AU-15K)

* Nueva Zelanda (NZ-375)

* Marruecos (MA-280)

« Tanez (TN-45)

- Sudafrica (ZA-3000 y ZA-75K)

« Namibia (NA-600 y NA-25K)

» Botsuana (BW-2000)

En la Tabla 6.2.1 (ver pagina siguente), se detallan
las principales caracteristicas de las granjas
tipicas de vacuno de cebo pertenecientes a la red
internacional agri benchmark.

Informe Nacional de Vacuno de Carne 2014
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Tabla 6.2.1. Principales caracteristicas de las granjas tipicas de vacuno de cebo analizadas.
(Ejercicio econémico de 2013).
Fuente: agri benchmark, 2014

i ; Origen del ganad i i
Granja i y “_po o gana_do Region ke gETaes CAOgonias Ho Ankialos Otras actl
vendido @) por afio leche/nodriza propio/comprado input
12 toros Modriza, culthvos, servcios
AT-25F 13 rioviles Carinthia Charolas x Fleckveh nodriza propio Precebo naria
Cberosterreich
AT-35 35 loros 0 Auskia) Fleckwen leche compra Mamones -
Obergsterreich Culivos, senvcios
AT-120 120 tores ° Austia) Fleckven leche compra Mamones e
Cultivos, servcios
AT-ATST 175 toros. [Chmm !.;; Fleciveh leche compra Mamones maquinaria,
aprovechamientos forestales
X Bayarn Cuttivos, aprovechamientos
DE-260 260 toros (Bavaria) Fleckvieh leche compra Mamones oo
Noxrdrhwin-
DE-280 283 foros. Westh Flackwveh leche compra Mamanes Culihves
DE-285 286 foros Schissiiy- Holstain leche compa Mamanes Cutivos
Holstain
North Rhine-
DE-525T 525 toros Wi i Fleckweh leche compra Precebo Culivos
800 &71 toros. Mecklenburg - | Charolars. Limousin, e Nogriza, culivos
BE 132 novillas Vorpommern Angus wodriza propio Pastercs (dcoonetine)
32 toros.
FR-60 11 vacas Pays de la Loire Charolals nodriza propio Pasteros Nodriza, culives
14 nowkas
35 toros.
FR-TO 20 novilas Limousin Limousin nodriza propio Pasteros MNodriza
14 vacas
FR-200 200 toros Pays de la Loire Charolais nodriza compra Pasteros Cultivos
' ) Mamones
ES-430 429 foros. Castilla y Ledn Cruces lschainodriza compra P -
255 novilas Pasteras
ES-520 265 foros. Castilla y Ledn Cruces nodriza propioicompra Pasteros Nodriza
84 vacas Vacas
Montbedard’
ES-5500 5.500 toros Aragén o leche compra Mamones -
IT-810 910 toros Veneto Charolais nodriza compra Pastercs Cultives
IT-2660T 2,660 toros Emilia-Romagna Charolais nodriza compra Pastercs -
31 bueyes Cruces con razas
UK-45 15 noviles Devon coinaisles nodriza propio Pastercs Nodriza y oving
42 bueyes Cruces con razas
UK-80 42 riodlas Yorkshire confiriontolos nodriza propio Pastercs Modriza
47 toros. Holstain x Hereford, ;
UK-30 48 ronilh Somersel - 7 leche propio Mamones Leche, culivos
Cruces con razas
UK-780 - Ondordshire carmicas leche compra Precebo Cutivos
continentales
IE-40 42 bueyes Leinster Cruces con Charolais nadriza compra Bueyes -
69 toros Sawd kommun, "
SE-100 24 ricnilas p Cruces Charciais nodriza propioicompra Pasteros Nodriza
Cruces con razas
SE-150 152 toros Skane o leche compra toros -
SE-230 231 tores. Vastergatiand Leche leche compra
PL-20 22 foros Podiaskie Limousin nodriza propio Toros =
21 toros . T :
PL-30 8 rovillas Podiaskie Black & White leche propio Mamaones Leche. cufivos
.| Fleckvieh x Holstein, . Mamones
CZ-500 406 foros. Central Bohemia L in x Fleckvieh lecha/nodriza compra P Leche. culiivos
4 ; > Pasteros Nodriza, leche,
UA-275 276 foros. Luv. Jovkva Wolnska x Limousin |  lechainodriza propiolcompra Pr o
UA-5600 5.600 toros Kiew Poliska, Ukrainian leche/nodriza propioicompra Praclaiomw hbtﬁ::he
Chernorjaba
Central Black . . Pastercs
RU-840 640 toros : Simmental nodriza compra Pr Cutivos
CA-28K 27,500 bueyes Aberta Angus nodriza compra Br —
ecebo
Us-7200 7.185 bueyes Kansas British y Continental nodriza compra Pastercs =
Razas camicas
US-T5K g?ﬁb‘”& Kansas yoritaria) y razas i compra Precebo —
A no| Iachaies
(1) El nimero se refisre al total de animakes vendidos por afo
(2) De acuerdo a la i ional de agri un foro equivale @ un ternero cebado y una nowlla a una tefmera cebada.
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o :: d:r:;ﬂ:idﬂ Categorias de animales oL
MX-1500 1.485 bueyes Chihuahua Angus & Brangus nodriza compra Precebo —
AR-380 e Cafusias Angus nodriza propio Pastaros Modriza
AR-630 il b Zona Nickeo Angus nodriza progio Pasteros Nodriza, cutivas
AR-800 3‘1’3 :::"; c“;:.'::" Angus nodriza propio Pastercs Modriza, cutivos
AR-26K z‘!f&%m“ E¥. o Basnos Angus y cruces leche/nodriza compra Pastercs -
9 120 nowlas e
UY-75 oL Morte Hareford nodriza propio reaiis Nodriza
BR-60 60 bueyes mes:r’” do Nelore nodriza propio Pasteras Modriza
BR-360 356 buayes A{m Medare nodriza compra Pasteros —
BR-400 415 buoyes Mato Grosso Nelore nodriza propio Pasteros Modriza
BR-880 678 busyes Goias Netare nodriza propia Preceto —
BR-800 792 buayes Mato Grosso Nedare nodriza - Pasteros Cultivos.
BR-1750 543 bueyes Mato Grosso Medare nodriza compra Pasteros -
CcOo-130 131 toros Meta Zabu x Taurus nodriza compra Precebo Modsiza y culives
CO-160 158 toros Magdaiena centro | Zetw, Gyr x Halstein nodriza compra Pastercs =
€0-350 380 toros Cesar Pardo x Zebu nodriza compra e Nodriza
COo-800 B00 foros Magdalona centro|  Zebu x Taurus nodriza compra Pastercs -
PE-1700 1.680 buayes Lima Fabu nodriza eompra Precebo —_
CN-70 70 toros. Hallongjiang Simmantal nodriza propio/compra Toros Modriza
CN-300 300 foros c::;f“’H':e Yelow Cattle ¥ Sim nodriza compra Pastercs Cutivos
CN-340 :;‘Pm Beijng fabow Catlle nodriza compra Precebo —
CN-2000 2,000 tores I;n;::&g:o Cnim‘::;ﬁ and lache compra Pracebo —
CN-150 - Heilongjiang | Sirrmental x Mongoks nodriza compra Toros —
-2 2 toros Sf;hw&m MBE:.C‘::BH nodriza propio Pastercs Nodviza y culives
ID-4 4 toros ILombok Tamur Bal Catis nodriza compra Pastercs Cutivos
ID-100 sl Pods Taraouy Bai Catto nodriza compra Pastoros Malz para venta
KZ-800 T7E toros R';Wn{:‘f‘r;;d: Km’;:;kwr‘“t:wm lechalnodiiza propioicampra Preceba Mx:‘::amluhe
New South Wales
AU-B5 82 buayes Southarm British nodriza propio Pastercs Modriza
AU-150 147 busyes e, Angus nodriza propio Pastercs Nodiza
AU-320 322 bueyes Barcakdine, QLD Bos indicus nodriza propio Pasteros Modriza
AU-375 375 buayes F‘“’““‘:LDC'"”" Bos indicus nodriza propia Pastercs Modriza
AU-415 2£ 1;?;? mes:; . nodriza propia ot Nodriza
AU-540 o orin west S995 | Gharoial x Angus nodriza propio Pasteros Nodriza
AU-ASK ";'g;”n:“: ;‘;‘:‘:::; B”"'i"m:':‘”“ lecha/nsdriza compra Pracsbo Vera de asligreal
NZ-375 374 toros Bast Coast oMl | g ian R and R2 che compra Precebo o
MA-280 283 toros Chaoua "‘““"";i:‘:'*' ok fnche compra Precebo -
TN-45 47 toros. Bizert o7 e prop - :"" it Leche, cultivos
ZA-3000 2.5(;9'::;:, Heiboron B::ma:‘;:“ nodriza compra Precebo —
ZA-T5K ;‘ag m; Gm.::: .S':::Hm Taurus x Indicus nodriza compra Pasteros -
NA-600 600 busyes Ohahardja BrianY e nodriza compra Pastercs -
NA-25K 24 457 bueyes Khamas Cruces nodriza compra Bueyes i
BW-2000 2.000 bueyes Southern Africa | Twsana / Cruces nodriza compra Precebo =
1) El nomero se refiere al totsd de animakes vendidos por ano
(2) De acverdo ala ificac | de agri benchrmark un koo equinale a un lemers cebado y una nowla 8 una lermera cebada
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Variables a comparar

Las variables que se han seleccionado para la rea-
lizacidn del analisis comparativo son las siguientes:

B Indicadores fisicos de la produccion

» Edad de los animales: Se refiere a la edad ini-
cial (al comienzo del cebo) y a la edad final
(a la finalizaciéon del cebo). Unidades expre-
sadas en dias.

» Ganancia media diaria (GMD): Expresada en
gramos al dia (gramos/dia).

» Duracién del cebo: Expresado en dias.

B Pesos y rendimiento en canal

» Pesos de los animales: Se refiere al peso ini-
cial (al comienzo del cebo) y al peso final (a la
finalizacion del cebo). Unidades expresadas
en kg PV por cabeza.

* Rendimiento en canal: Expresado en tanto por
cien (%).

B Precios de los animales e ingresos de la ac-
tividad de cebo

* Precio de los animales entrantes: Expresado
en euros por cabeza (€/cabeza) y en euros
por 100 kg de peso vivo (€/100 kg PV).

 Ingresos de la actividad de cebo: Expresados
en euros por 100 kg de canal producida (€/100
kg canal).

B Costes de la actividad de cebo

» Costes de los animales, alimentacion y otros:
Expresados en euros por 100 kg de canal pro-
ducida (€/100 kg canal).

» Costes efectivos, costes no efectivos y costes
de oportunidad: Expresados en euros por 100
kg de canal producida (€/100 kg canal).

RENGRATI

Bl Rentabilidad de la actividad de cebo

» Costes efectivos y costes no efectivos, ingre-
sos y rentabilidad: Expresados en euros por
100 kg de canal producida (€/100 kg canal).

 Beneficios de la granja: Expresados en euros
por 100 kg de canal producida (€/100 kg canal).

Es importante resaltar que la informacion econo-
mica de la base datos de la red agri benchmark
se convierte de la moneda de cada pais a dolares
americanos (US$) para facilitar la comparacion. En
el presente informe, todas las cantidades econémi-
cas se han transformado de US$ a euros, y por lo
tanto algunos resultados pueden verse afectados
por la evolucion de las tasas de cambio.

A continuacion se muestran los graficos de la com-
parativa internacional. Espafia se representa en las
Figuras con las granjas ES-430, ES-520 y ES-5500.

En esta comparativa, se muestran las principales
variables que determinan la eficiencia y competiti-
vidad de las explotaciones de vacuno de cebo, asi
como su nivel de especializacion, la productividad,
los ingresos por venta de carne, el nivel de ayudas,
los costes de alimentacion y los costes totales.

Edades iniciales y finales

La edad inicial de los animales (al comienzo del
cebo), depende principalmente de la tipologia de
los animales que se ceban.

La edad inicial de la mayoria de los terneros pro-
cedentes de las explotaciones de vacuno de leche
oscila entre los 15 dias y los 60 dias. Por otra parte,
la edad inicial de los terneros procedentes de explo-
taciones de nodriza (pasteros) es superior a los 195
dias (ver pag. 96 Figura 6.2.1).

Ganancia media diaria

El tipo de animales a cebar y su sistema de alimen-
tacion pueden determinar su ganancia media diaria,
expresada en gramos al dia. Asi, los animales de
gran conformacion de razas carnicas y sus cruces,
obtienen ganancias superiores a los 1.400 g/dia.
Esto se observa en los resultados de las granjas
de Estados Unidos (US-75K y US-7200), Suecia
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(SE-150 y SE-100), Francia (FR-60 y FR-200), Ita-
lia (IT-2660T y IT-910), Canada (CA-28K), Espafia
(ES-5500) y Austria (AT-175T), Brasil (BR-680), Su-
dafrica (ZA-75K y ZA-3000), Australia (AU-15K) y
Argentina (AR-26K).

Por otro lado, los animales de la gran mayoria de
granjas europeas de Austria, Alemania, Espaia,
Rusia y Ucrania registran ganancias entre los 1.000
y 1.400 g/dia. Ganancias inferiores a los 1.000 g/
dia, se registran en los animales de las granjas del
Reino Unido (UK-750, UK-90 UK-80 y UK-45), Po-
lonia (PL-20, PL-30) y Australia (AU-540 y AU-85).

Los animales que presentan ganancias por debajo
de 500 g/dia estan en la mayoria de las explota-
ciones de Brasil, Colombia y Australia (ver pag. 97
Figura 6.2.2).

RENGRATI

Duracion del cebo

En cuanto a la duraciéon del cebo, la mayoria de
las granjas europeas tienen periodos inferiores al
afo (entre 200 y 365 dias). Los Feedlots de ma-
yor tamafio (US-7200, CA-28K, IT-2660T, US-75K,
ZA-75K, AR-26K, ZA-3000 y NA-25K) presentan
una duracion inferior a los 200 dias (los animales
comienzan el periodo de cebo con edades y pesos
mayores). Por su lado, las granjas de Brasil, regis-
tran periodos de cebo que superan los 670 dias,
debido al sistema de alimentacion y las condiciones
de baja suplementacion (ver pag. 98 Figura 6.2.3).
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Figura 6.2.2. Ganancia media diaria
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Figura 6.2.3. Duracién del cebo.
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Pesos de los animales

Los requerimientos especificos del mercado (tipolo-
gia de la carne y tamafio de los cortes) y las razas
de animales empleadas en las granjas, influyen en
mayor o menor grado, en los pesos iniciales y fina-
les del periodo de cebo.

De acuerdo a lo anterior, los animales de gran con-
formacion (razas europeas continentales como la
raza Fleckvieh en Alemania y Austria o la raza Cha-
rolais en Francia e Italia), registran pesos finales
muy elevados (superiores a 650 kg PV/cabeza) (ver
pag. 100 Figura 6.2.4).

En las granjas de Espafia, del Reino Unido, de Po-
lonia, de Suecia, de América del Norte y de Brasil,
se ceban animales de conformacién media con pe-
sos finales entre los 490 y 650 kg PV/cabeza (ver
pag. 100 Figura 6.2.4).

En relacion al peso final de canal (kg canal/cabeza),
las explotaciones italianas y austriacas y algunas
de las granjas francesas y alemanas registran los
valores mas elevados (superiores a 380 kg canal/
cabeza) (ver pag. 101 Figura 6.2.5).

RENGRATI

Dentro de las granjas con pesos comprendidos en-
tre los 300 y los 380 kg canal/cabeza se encuen-
tran las tres explotaciones suecas, las cuatro del
Reino Unido y la espafiola ES-520. Por ultimo, las
granjas espafolas (ES-5500 y ES-430), ucranianas
(UA-5600 e UA-275) brasilefias (BR-1750, BR-360,
BR-60 y BR-680), indonesias (ID-2, ID-4 e ID-100),
colombianas (C0O-130, CO-800 y CO-350), aus-
tralianas (AU-375, AU-540, AU-85 y AU-150), las
cuatro de Argentina y las dos de Namibia registran
valores por debajo de los 300 kg canal/cabeza (ver
pag. 101 Figura 6.2.5).

Rendimiento a la canal

El rendimiento a la canal, viene determinado
fundamentalmente por la raza del animal y por la
conformacion individual del mismo al final del cebo.
En este sentido, los animales de los Feedlots de
América del Norte e italianos registran rendimientos
a la canal elevados (> 60%) por tratarse de animales
muy pesados. Por otra parte, la mayoria de las granjas
europeas, argentinas, colombianas, australianas y
chinas presentan rendimientos medios (entre 54 y
59%) y las granjas de Brasil y de Indonesia tienen
los rendimientos mas bajos (< 54%) (ver pag. 102
Figura 6.2.6)

Informe Nacional de Vacuno de Carne 2014
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Precios de los animales

En la comparativa internacional, los precios de
compra de los animales se expresan en dos unida-
des (€/cabeza y €/100 kg de peso vivo) (ver pags.
104 -105 Figuras 6.2.7 y 6.2.8). Los precios de los
terneros jovenes son elevados si se expresan en
€/100 kg de peso vivo y bajos si se expresan en €/
cabeza. En este sentido, y con el fin de que la tipo-
logia del animal (animales mas o menos pesados),
no interfiera en el precio, se expresan las unidades
de compra por 100 kg de peso vivo, permitiendo asi
su comparacion.

En relacién a los precios de compra® de animales,
en general se puede observar que:

B Terneros mamones: Los precios mas altos (>
400 €/100 kg PV), se registran en las granjas
austriacas (AT-35, AT-120 y AT-175T), en las
alemanas (DE-260 y DE-280), en la tunecina

3 Precio de compra: Los precios de compra corresponden a
valores promedio del afio 2013, expresados de dos formas: por
€ /100 kg de peso vivo y €/cabeza. En los sistemas intensivos,
en donde continuamente estan comprando animales, estos precios
varian enormemente de acuerdo a la estacionalidad de los merca-
dos regionales.

RENGRATI Informe Nacional de Vacuno de Carne 2014

y en las espafiolas (ES-430 y ES-5500). Los
precios que oscilan entre 300 y 400 €/100 kg
PV, se presentan en la granja china CN-2000.
Por ultimo, los precios mas bajos (< 300 €/100
kg PV) se dan en la granjas DE-285 (Alema-
nia), UK-750 (Reino Unido), SE-230 (Suecia) y
PL-30 (Polonia).

Terneros pasteros: El precio de compra para
la mayoria de los pasteros de las granjas eu-
ropeas oscila entre los 200 y 300 €/100 kg PV,
a excepcion de los precios que se registran en
Argentina, Brasil, Colombia y Australia, que se
encuentran por debajo de 200 €/100 kg PV.

Animales de pre-cebo: La mayoria de las gran-
jas que compran animales de pre-cebo para su
posterior finalizacién, lo hacen por un valor que
oscila entre los 100 y 233 €/100 kg PV.
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6.2. Comparativa internacional: vacuno de cebo

Ingresos de la actividad de cebo

Los ingresos de la actividad de cebo estan forma-
dos por la venta de carne y por las ayudas (pagos
directos acoplados y pagos directos desacoplados).
Los ingresos se expresan por 100 kg de carne canal
(ver pag. siguiente Figura 6.2.9).

Las granjas chinas, suecas, indonesias e italianas
registraron los ingresos por venta de carne* mas
elevados (superiores a 400 €/100 kg canal).

Las explotaciones espafiolas, austriacas, la mayo-
ria de las alemanas y francesas y los grandes ce-
baderos de América del Norte (US-7200, US-75K y
CA-28K) tuvieron ingresos por venta de carne entre
300 y 400 €/100 kg canal. El resto de las granjas
de América (México, Argentina, Colombia, Brasil,
Uruguay, y Pert), de Africa (Sudafrica, Namibia y
Botsuana) y de Oceania (Australia y Nueva Zelan-
da) presentaron ingresos inferiores a los 300 €/100
kg canal.

4 Ingresos por venta de carne: promedio del afio 2013 expresa-
do por 100 kg de carne canal. En sistemas intensivos en donde
los animales se venden continuamente, el precio de la carne varia
enormemente de acuerdo a la estacionalidad de los mercados re-
gionales

RENGRATI

Las diferencias de ingresos por venta de carne
entre las granjas de los diferentes paises, se de-
ben fundamentalmente a los tipos de mercados, a
las preferencias especificas de estos mercados y
a la tasa de cambio del ddlar americano frente a
las monedas locales. Por otra parte, las diferencias
de estos ingresos dentro de cada pais, se deben
principalmente a las categorias de los animales (di-
ferencias entre machos y hembras), a las razas y
a la distancia entre los centros de produccion y los
centros de sacrificio y a los mercados.

Las granjas de Austria (AT-25F, AT-35 y AT-120),
Polonia (PL-20), Suecia (SE-100) y Alemania (DE-
800), registran valores de ayudas por encima de los
20 €/100 kg canal. Por otra parte, el resto de las
granjas de estos paises y las dos granjas italianas
no superan los 20 €/100 kg canal. El resto de los
paises que participan en la comparativa, no perci-
ben primas.

Informe Nacional de Vacuno de Carne 2014
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6.2. Comparativa internacional: vacuno de cebo

Costes de la actividad de cebo

Como se ha explicado a lo largo del capitulo, y con
el objetivo de comparar de forma homogénea las
diferentes granjas participantes en la comparativa
internacional, los costes de produccion se expresan
en €/100 kg de carne canal (CC) (ver pag. siguiente
Figura 6.2.10).

Las explotaciones se pueden clasificar en 3 gran-
des grupos:

B Granjas con costes altos (> 350 €/100 kg CC):
El 78% de las explotaciones asiaticas, el 71%
de las europeas, el 29% de las africanas, el
25% de las norteamericanas y el 13% de las
ubicadas en Oceania presentan costes supe-
riores a 350 €/100 kg CC. Las granjas de Asia
que presentan mayores costes son las chinas
CN-940 y CN-2000. Por otra parte, las granjas

RENGRATI

europeas con mayores costes de produccion
son la alemana DE-800 y la austriaca AT-25F.
Las granjas espafiolas pertenecen a este gru-
po y registran costes de produccion que osci-
lan entre los 370 y 450 €/kg CC.

Granjas con costes medios (200 - 350 €/100 kg
CC): El 75% de las explotaciones de América
del Norte y de Oceania, el 56% de las sudame-
ricanas, el 43% de las africanas, el 23% de las
europeas Yy el 22% de las asiaticas.

Granjas con costes bajos (< 200 €/100 kg CC):
Estas explotaciones se ubican principalmen-
te en América del Sur (el 44%) y en Africa (el
29%). Las granjas que presentan los costes de
produccion mas bajos de toda la comparativa
son la brasilefia BR-60 (112 €/100 kg CC) y la
colombiana CO-350 (135 €/100 kg CC).

Informe Nacional de Vacuno de Carne 2014
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6.2. Comparativa internacional: vacuno de cebo

Costes efectivos, costes no efectivos y costes
de oportunidad

El andlisis de los diferentes tipos de costes (ver pag.
siguiente Figura 6.2.11) proporciona informacion a
corto plazo (costes efectivos), medio plazo (costes
efectivos + costes no efectivos) y largo plazo (costes
totales incluyendo los costes de oportunidad 5).

Las granjas italianas y la mayoria de las granjas
chinas, britanicas y suecas registraron los costes
efectivos mas elevados. Los costes no efectivos
mas altos, se presentaron en las explotaciones fran-
cesas, en la espafiola ES-520 y en la mayoria de
las explotaciones de Austria, Suecia, Reino Unido
y Alemania. Por otra parte, los costes de oportuni-
dad mas elevados se registraron en las granjas de
pequefio tamafo mientras que los mas bajos en las
explotaciones de tipo Feedlot.

Rentabilidad de la actividad de cebo

En la Figura 6.2.12 (ver pag. 112), los costes se
clasifican en costes efectivos, costes no efectivos
y costes de oportunidad (expresados en €/100 kg
CC) y se representan junto con los ingresos totales
(también expresados en €/carne 100 kg CC). El re-
sultado de esta representacion de costes versus in-
gresos, es la rentabilidad en el corto, medio y largo
plazo de las explotaciones analizadas.

El 42% de las explotaciones Europeas, el 100% de
las asiaticas, el 57% de las africanas, el 29% de las
de Oceania, el 64% de las ubicadas en América del
Sur y la mitad de las situadas en América del Norte,
cubren sus costes efectivos y/o no efectivos, gene-
rando ganancias en el corto y medio plazo.

5 Costes calculados para el uso de los factores de produccion
propios como mano de obra familiar (horas aportadas por la familia
X salario /hora de mano obra cualificada para esas misma labor),
costes de tierra (tierra propia (hectareas) X el valor de alquiler re-
gional /ha) y capital (patrimonio excluyendo tierra, X 3% de tasa de
interés real).
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Beneficios

En la Figura 6.2.13 (pag. siguiente), se muestran
las explotaciones que generan ganancias y/o pér-
didas para el ejercicio econémico del afio 2013. Se
representan dos valores para cada granja. Uno es
el Beneficio Efectivo (BE) de la explotacion y el
otro es el Beneficio segun Cuenta de Explotacion
(BSCE) (expresados en €/100 kg CC). La diferencia
entre uno y otro, es que en el beneficio segun cuen-
ta de explotacién se consideran los costes efectivos
y los costes no efectivos (amortizaciones e intere-
ses de capital).

Mas de la mitad de las granjas analizadas (el 59%)
registran beneficio segun cuenta de explotacion
para el ejercicio econdomico de 2013.

El 48% de las granjas europeas presentan BSCE.
Los BSCE mas elevados se registran en las granjas
UA-5600, PL-20, UK-90 y AT-175T. Por otra parte,
las granjas que registran mayores pérdidas son la
DE-800, UK-45, UK-80 y RU-640.

El 100% de las granjas de Asia obtienen BSCE. Los
BSCE mas elevados se presentan en algunas de
las granjas de Indonesia (ID-4 e ID-2) y China (CN-
300 y CN-940).

El 57% de las granjas de Africa registran BSCE. Los
BSCE mas elevados se presentan en las granjas
MA-280 y TN-45 de los paises norteafricanos de
Marruecos y Tunez. Por otra parte, las granjas que
presentan mayores pérdidas son los dos cebaderos
sudafricanos (ZA-3000 y ZA-75K).

El 38% de las granjas de Oceania registran BSCE.
Los BSCE mas elevados se presentan en las gran-
jas NZ-375, AU-320 y AU-15K. Por otra parte, las
granjas que presentan mayores pérdidas son las
australianas AU-415, AU-375 y AU-85.

El 75% de las granjas de América del Sur registran
BSCE. Los BSCE mas elevados se presentan en
las granjas colombianas CO-130 y CO-800, en la
brasilefia BR-400 y en la argentina AR-630. Por otra
parte, las granjas que registran mayores pérdidas
son las AR-800, BR-60 y AR-26K.

Por ultimo, con respecto a las granjas norteamerica-
nas, solo la US-75K registra BSCE.
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6.3. Comparativa internacional: vaca nodriza

Caracteristicas de las explotaciones de
vaca nodriza

B Razas utilizadas: las granjas europeas de la

red trabajan principalmente con las razas de
Limousine, Charolais y sus cruces. Las granjas
norteamericanas trabajan fundamentalmente
con Angus y cruces con razas inglesas. Las
explotaciones de América del Sur ceban prin-
cipalmente animales de las razas Angus (Ar-
gentina), Nerole (Brasil), Brahman y Zebu (Co-
lombia). En Australia y Sudafrica las razas mas
utilizadas son Bos Indicus, Angus y sus cruces
y Brahman (ver pags.117-118 Tabla 6.3.1).

Especializacion: la mayoria de las granjas
de la red, compaginan la actividad de vaca
nodriza con otras actividades relacionadas
fundamentalmente con la agricultura que les
proporcionan fuentes de ingresos adicionales.
Un elevado porcentaje de estas granjas, com-
plementan la actividad de vaca nodriza con la
del vacuno de cebo (caso de la granja espa-
fiola ES-150) (ver pags. 117-118 Tabla 6.3.1).

Practicamente todas las explotaciones de la
red complementan la venta de terneros paste-
ros (principal fuente de ingresos) con la venta
de vacas de desvieje y en menor medida de
toros sementales.

Sistemas de produccién: la mayoria de las
explotaciones tienen un sistema de produccién
basado en el uso de pastos, complementado
con silos y en menor medida con suplementa-
cion de piensos. En este sentido, existen dos
extremos: granjas con sistemas puramente
extensivos y granjas con periodos cortos de
alimentacion a base de pastos, que debe ser
apoyado con suplementacion de piensos du-
rante casi todo el afio (es el caso de espafiola
ES-150).

B Tamano: en cuanto al tamafio de las explo-
taciones, el numero de vacas por explotacion
oscila entre las 2 vacas de la explotacién de In-
donesia ID-2 y las 2.550 nodrizas de la explo-
tacion brasilefia BR-2500. El 58% de las explo-
taciones tienen menos de 300 vacas nodrizas.

B Selecciéon de granjas: las razones por las
cuales se escogieron las granjas espafnolas
para representar a este sector son las que se
exponen a continuacion:

= Son granjas tipicas que representan los
sistemas de produccién de las regiones
en las que se ubican.

= La ES-150, se trata de una explotacion
que compagina la actividad de vaca nodri-
za con la actividad de vacuno de cebo, y
por lo tanto aporta informacién de los dos
sistemas (cebo y nodriza).

= LaES-80, se trata de una granja importan-
te en cuanto a tamafio (tamafio represen-
tativo para vivir de la actividad) y al mane-
jo de los factores de produccion — capital
y mano de obra.

= Cumplen con los requisitos de calidad de
informacion.

Las granjas aportadas por Espafia cumplen con los
requisitos de ser granjas que permiten vivir de la
actividad ganadera y representan a una proporcion
importante de granjas en la region en cuanto a ta-
manio y sistemas de produccion.

La seleccion de granjas de la base de datos interna-
cional, se ha realizado de acuerdo a los criterios de
competitividad regional y/o productiva de las princi-
pales regiones:
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+ Austria (AT-25C y AT-30)

« Alemania (DE-100, DE-300, DE-1100 y
DE-1400)

» Francia (FR-80B, FR-80 y FR-85)

- Espafia (ES-150 y ES-80)

+ Reino Unido (UK-70, UK-100 y UK-105)

* Irlanda (IE-30)

- Suecia (SE-95 y SE-100C)

* Polonia (PL-45)

* Republica Checa (CZ-420)

* Ucrania (UA-295 y UA-410)

* Rusia (RU-450)

América del Norte:

+ Canada (CA-200A, CA-200B, CA-800B vy
CA-800A)

+ Estados Unidos (US-160A, US-160B y US-
500)

« México (MX-120)

América del Sur:

» Argentina (AR-800, AR-850 y AR-1100)

* Uruguay (UY-220 y UY-115)

« Brasil (BR-1200 y BR-2500)

+ Colombia (CO-220, CO-400 y CO-1100)

RENGRATI

« China (CN-2 y CN-140)

 Indonesia (ID-2, ID-3 e ID-4)

» Kazajistan (KZ-500)

Oceania:

+ Australia (AU-200, AU-350, AU-560, AU-
600, AU-880 y AU-990)

Africa:

- Sudafrica (ZA-200, ZA-250, ZA-350 y ZA-
400)

« Namibia (NA-290)

* Botsuana (BW-30)

A continuacion, se detallan las caracteristicas de las
57 granjas tipicas de vaca nodriza pertenecientes
a la red internacional agri benchmark (ver pag.
siguiente Tabla 6.3.1).
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Tabla 6.3.1. Principales caracteristicas de las granjas tipicas de vaca nodriza analizadas (Ejercicio econémico de 2013).

6.3. Comparativa internacional: vaca nodriza

Fuente: agri benchmark, 2014
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Granja
nodriza i1

AT-25C —

Granja cabo m

N* de vacas

24

Regidn

Carinthia

N* y categoria
de animales vendidos iy

11 pasteras
11 pastercs
4 vacas de desveje

Razas

Fleckweh

Otras actividades

AT-30 AT-25F

27

Carinthia

12 pasteras
12 pasteros
4 vacas da desveje

Charolais x
Fleckvieh

DE-100 -

100

Westerwald

1o

Limousin

DE-300 —

300

Brandenburg

Vanas

DE-1100 —

1.100

Mecklenburg -
Vorpommenn

161 terneras a sacrificio
526 pasioras
82 novilas desecho

242 vacas desviep

Charolais +
Fleckvieh X

DE-1400 DE-800

1.424

Meckienburg -
Vorpommern

12 1oeos
341 terneras a sacrificio
134 pasteras
81 pasieros @ cebo
178 vacas devies

Char { Lim /
Angus

FR-80B FR-60

78

Pays da la Loire

1o
2 paliris
34 pastercs para cebo
8 novilles para ceto
11 vacas para cebd

Charolais

Cebo vacuno
Cultivos

FR-80 FR-70

79

Limousin

1 1oro
20 pasteris
36 pasiercs para cebo
15 vecas para cebo

Limousin

Cebo vacuno

FR-85 -

Limousin

1m0
22 pasterss

Limousin

ES-80 —

83

Cérdoba

Limousin x
Retinta

ES-150 ES-520

155

Salamanca

Cruces

UK-70 UK-45

70

Cruces con razas
continentales (25%
razas

Cebo vacuno
Oving

UK-100 UK-80

100

Yorkshire

Cruces con razas
continentales

Cebo vacuno

UK-105 —

106

South Yorkshire

Limousin y cruces

IE-30 =

35

West

Charolais y
eruces

SE-95 SE-100

a3

Savsjn, Smaland

2 toros

28 pasteras para cebo
43 pasteros para cobo
15 wncos demige

Cruces de Charolais
® Limousin y Angus

Cebo vacuno

SE-100C —

100

Varmiand

20 pasieras para cebo
44 pasteros para cebo
3 novibias para oria (exedents)

Cruces

Cultivos

PL-45 FL-20

44

Podlaskie

17 nenitas para cris
22 pasteros para cebo
2 cvillas desvier

Limousin

Cebo vacuno

Cz-420 Cz-100

420

South Bohamia

48 pasisras para cabo
1 nowilta desveje
85 nowilas para wda
50 vacas Jesven

Angus

Cebo vacuno

UA-295 UA-5600

294

Kiev

134 pasieros para cebo
B1 novillas para da
20 vacas desves

Angus
Simmental
Poliska

Cebo vacuno

Cultivos

UA-410 UA-275

410

Lviv, Jovkva

15 pasteras para cebo
170 pasierss para cebo
68 novilas para wda
41 vacas desvies

Limousin x Volinska

Cebo vacuno

Cuttivos

RU-450 —

458

Central Chernozem
region

4 toros
180 pasteros para cebo
OF pasteras
73 vacas desviep

Simmental

CA-200 A —

200

Alberta

2 oS
B3 pasteros
47 pasteras.
2 nowvilas desvieps y 30 para eria
3 vacas desvep

Angus

CA-200B =

200

Saskatchewan -
Morth VWest

Cruces ingleses

CA-800 B -

800

Saskatchewan North
West

Cruces ingleses

CA-800 A =

800

Alberta

Cruces ngleses

uUs-160 A —

159

Kansas

Cuitivos

us-160 B -

160

MNew Mexico

Cebo termeros,
Arren i de

tiefra para caza

Ll

3 o WG

[2] Hrmiets + rebers o 1010 dn QEned SO0 PO 8
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us-500

Granja cebo @ N* do vacas

500

Montana

No. y categoria
de animales vandidos

British x
Continental

Otras actividados

Arrendamiento de
tierra para caza

MX-120

120

Veracruz

Zabu

AR-800

AR-630

808

Zona Nucleo

354 pasteras
549 pastenos
143 vacas desvem

Cebo vacuno
Cultivos

AR-850

AR-380

850

6 loros
262 pasteras vendidas
282 pasteros para cebo
@ novilias desvele
102 vacas desveje

Angus

Ceabo vacuna

AR-1100

AR-800

1100

Cuenca del Salado

B oros
34 pasieras para cebo
503 pasteros pars cebo
19 nonvilies desver
143 vacas desvae

Angus

Cebo vacuno
Cultivos

uy-220

Uy-75

221

75 pastercs

Hereford

Cebo vacuno

uy-115

115

2 tores
30 pastoras
52 pasioros para cebo
143 vacas deses

BR-1200

BR-400

1.200

Mato Grosso

3 woros
191 nowllas para vda

Nelore

BR-2500

BR-2500

2.550

Mato Grosso

Nelare

co-220

CO-350

222

Cabo vacuna

CO-400

CO-130

390

Meta

Zebu, Zebu x Angus

Cebo vacuno
Cultvos

co-1100

1.107

Uraba, Apartado,
Antioquia

22 pasteros para sacrificio
A74 pasteros para da
284 noVIkaS pOrD WaB

55 vy desvisie

Brahman x Zebu,
Brahman x Angus.

CN-2

Zheng Zhuangxiang,
Cao county

Pasieros
Movilias para wda

ellow
Cattle

Cultivas

CN-140

CN-70

40

Heilongjiang

13 pasteras
20 patoros
B vacas desviee

Simmental

Cebo vacuna

ID-2

1o-1

Kab Pamekasan
{Jawa Timur)

Pasteros parm coba
Mowilas desue
Vacas

Madura,
Limousin x Madura

Cabo vacuno
Cultivos

ID-3

Lombok Tengah

desviog
Pastercs para ceba
Norvtas para vida
Mucas ek

Ball Cattle

Cuftivos

ID-4

D-2

Bulukumba, South
Sulaweasi

Pasteros para cebo
Nowbas para wda
Vacas deswaem

Ball Cattla

Cebo vacuno
Cultvos

KZ-500

KZ-800

511

Morth-Kazakhatan
region

106 pasteras para cabo
234 pastaros para cebs
102 vacas desviee

Kazakh White Head

Cebo vacuno
Cultivos
Leche

AU-200

ALU-B5

200

MNew South Wales
Southern Tablelands

2 toros
B3 pasteros
32 novilas desvom
40 vocas desvee

Inglesas

Cebo vacuno

AU-350

AU-150

350

Victerian Western
Districts.

Angus

Cebo vacuno

AU-560

Al-415

560

South East
Queensland

Simmental x
D

AU-600

AU-540

600

Narth west slopes
NSW

Charalais x Angus

Cebo vacuno

AU-880

AU-320

Barcakiine, QLD

Bos indicus

AU-220

AU-3T5

990

Fitzrey, Central QLD

Bos indicus

Cebo vacuna

ZA-200

200

Natal - Howic

Dragensberger

ZA-250

250

North West -
Vryburg

Taurus » Indicus

ZA-350

350

Barkly Wes

Bonsmara,
Brahman

ZA-400

400

Hailbron

Bonsmara

Cultivos
Owvino

NA-290

287

Gobabis

50 vacas desvies

BW-30

BW-30

33

Centro

1 toros

1
1 nonali para crim y cobo
1 voca desveje
4\-@-2!!“&0

Tswana y
cruces

1) Femom oo rebers

5 PO
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6.3. Comparativa internacional: vaca nodriza

Variables a comparar

Las variables que se han seleccionado para la rea-
lizacidn del analisis comparativo son las siguientes:

B Pesos y precios

* Pesos al destete: Expresado en kg de peso
vivo por cabeza (kg PV/cabeza)

» Precio de los terneros pasteros: Expresado en
euros por 100 kg de peso vivo (€/100 kg PV).

B Peso total vendido e ingresos de la actividad

» Peso total vendido: Expresado en kg de peso
vivo por vaca (kg PV/vaca).

 Ingresos de la actividad: Expresados en euros
por 100 kg de peso vivo (€/100 kg PV).

B Rentabilidad de la actividad

» Costes efectivos y no efectivos, ingresos y
rentabilidad: Expresados en euros por 100 kg
de peso vivo (€/100 kg PV).

» Beneficios de la granja: Expresados en euros
por 100 kg de peso vivo (€/100 kg PV)

Es importante resaltar que la informacion econé-
mica de la base datos de la red agri benchmark
se convierte de la moneda de cada pais a dolares
americanos (US$) para facilitar la comparacion. En
el presente informe, todas las cantidades econémi-
cas se han transformado de US$ a euros, y por lo
tanto algunos resultados pueden verse afectados
por la evolucion de las tasas de cambio.

A continuacién se muestran los gréaficos de la com-
parativa internacional. Espafia se representa por las
granjas ES-80 y ES-150.

RENGRATI

En esta comparativa, se muestran las principales
variables que determinan la eficiencia y competitivi-
dad de las explotaciones de vaca nodriza, asi como
el nivel de especializacion, la productividad, los in-
gresos por venta de animales, el nivel de ayudas,
los costes de alimentacion y los costes totales.

Pesos al destete

La raza del animal, la edad al destete y el peso que
el ternero gana durante el periodo de lactacion, de-
terminan el peso al destete.

Los terneros de las granjas europeas y norteame-
ricanas registraron un peso al destete entre los
165 y los 390 kg PV/cabeza (promedio entre ma-
chos y hembras). Los terneros de la granja AT-30
(raza Charolais x Fleckvieh), presentaron pesos al
destete superiores a los 350 kg PV/cabeza. Esto
se debe, a que esta granja, tiene periodos de lac-
tacion prolongados con el fin de alimentar a los
terneros durante el maximo de tiempo posible a un
bajo coste. Por el contrario, los terneros de las ex-
plotaciones de América del Sur (Brasil, Argentina y
Uruguay principalmente), presentaron los pesos al
destete mas bajos de toda la comparativa. Esto se
debe principalmente, a las razas que manejan estas
granjas a la disponibilidad de forraje y a las con-
diciones tropicales en las que se desarrollan estos
sistemas de produccion (ver pag. 120 Figura 6.3.1).

Precios de compra de los pasteros

En relacién a los precios de los pasteros, la
mayoria de las granjas europeas y norteamericanas
registraron valores entre los 235 y 300 €/100 kg PV.
Las explotaciones de Oceania, Africa y América del
Sur presentaron los precios mas bajos (ver pag. 121
Figura 6.3.2).
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Peso total vendido

Este apartado muestra la composicion del peso total
vendido por vaca y afio para cada granja. A la hora
de analizar el total de peso vivo vendido por la ac-
tividad de nodriza, se han dividido los animales de
cada explotacion en las categorias que aparecen en
la leyenda de la Figura 6.3.3 (ver pag. siguiente).

B Las explotaciones europeas de Austria (AT-30
y AT-25C), Francia (FR-80B, FR-85 y FR-80),
Alemania (DE-1100 y DE-100), Suecia (SE-95
y SE-100C) y Reino Unido (UK-105, UK-100
y UK-70) registraron los valores mas elevados
(> 323 kg peso vivo por vaca y afo). El resto
de las explotaciones europeas, presentaron
valores similares a las granjas de América del
Norte, Oceania y Africa.

B Los valores mas bajos de peso total vendido
se presentaron en la mayoria de las explota-
ciones de América del Sur (< 200 kg peso vivo
por vaca y afo).

B Las explotaciones espafiolas ES-80 y ES-150
registraron valores en torno a 220 kg peso vivo
por vaca y afo.

RENGRATI

Ingresos de la actividad de nodriza

A continuacion, se ilustran el total de los ingresos de
la actividad de nodriza asi como la composicion de
los mismos (ver pag. 124 Figura 6.3.4).

La venta de pasteros constituye el ingreso mas im-
portante para todas las granjas. Las granjas france-
sas presentaron los ingresos por venta de pasteros
mas elevados.

Algunas explotaciones, obtuvieron ingresos por
ventas de animales para vida (se trata normalmente
del excedente de novillas, que son vendidas para
cria a ofras explotaciones). En aquellos casos don-
de no se venden novillas para vida, la granja vende
terneras para sacrificio (como es el caso de las ex-
plotaciones alemanas e inglesas).

Los pagos directos acoplados, en el caso de las
granjas europeas, elevan el total de ingresos a ni-
veles mayores que el resto de las granjas que no
pertenecen a Europa. La proporcion de los pagos
directos dentro del total de ingresos, varia en la ma-
yoria de granjas entre el 4 y el 50%. Casos extre-
mos son el de la granja austriaca AT-25C y la granja
checa CZ-420, con el 50 y 48% respectivamente.
Las granjas UK-100, IE-30, UA-295 y UA-410, no
registran ingresos por pagos directos.
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6.3. Comparativa internacional: vaca nodriza

Rentabilidad de la actividad

En la Figura 6.3.5 (ver pag. 126), los costes totales
(representados con barras) se desglosan en:

B Costes efectivos (costes de compra de piensos
y forrajes, fertilizantes, semillas, combustible,
mantenimiento, arrendamientos de tierras, etc).

B Costes no efectivos.

B Costes de oportunidad.

Frente a estos costes, se representan los ingresos
totales (con puntos), que se desglosan en ingresos
por venta de diferentes tipos de animales mas pa-
gos directos (en caso de que existan). El resultado
es el andlisis de la rentabilidad, que viene carac-
terizado por la diferencia entre los ingresos totales
(ingresos por ventas + pagos directos) y los tres ni-
veles de costes mencionados.

RENGRATI

Si se tienen en cuenta todos los ingresos en cada
uno de los casos, las granjas francesas (FR-80B y
FR-80), la espafola ES-150, la checa CZ-420, las
de Canada (CA-200A y CA-200B) la estadouniden-
se US-500, la argentinas (AR-800 y AR-1100), la de
Uruguay UY-220, la colombiana CO-400, la china
CN-140, las de Indonesia (ID-3 e ID-4), la de Kaza-
jistdn KZ-500, las australianas (AU-880 y AU-980)
y la sudafricana ZA-350 cubren sus costes totales.

Beneficios

En la Figura 6.3.6 (ver pag. 127), se muestran las
explotaciones que generan ganancias y/o pérdi-
das para el ejercicio econémico del afio 2013. Se
representan dos valores para cada granja. Uno es
el beneficio efectivo y el otro es el beneficio segun
cuenta de explotacion (ambos expresados en €/100
kg de peso vivo).

La mayoria de las granjas, obtienen beneficios efec-
tivos y segun cuenta de explotacion para el ejercicio
economico de 2013 (ver pag. 127 Figura 6.3.6).
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7.1. Introduccion

Dentro del marco de actividades de RENGRATI
se realizan estudios y analisis sectoriales que
permiten comparar y/o simular estrategias
tecnoldgicas, de gestion, y de politica sectorial
a nivel de granja. Adicionalmente, al pertenecer
a la red agri benchmark, se puede compartir
informacién para realizar estudios comparativos de
indole internacional. Para ello, la Red dispone de
herramientas y metodologias estandarizadas para
los procesos de analisis, comparacién y simulacion
mencionados anteriormente. Para su realizacion, en
algunos estudios principalmente de simulacion, se
determinan las hipotesis de partida, se consulta a
las regiones para la actualizacion de la informacion
y se procede al calculo y a la interpretacion y
discusion de los resultados.

Ante la volatilidad de precios experimentada duran-
te los ultimos afos, es de suma importancia tener en
cuenta los contextos de precios (tanto de los insu-
mos, como de los productos) en el que se desarro-
llan los estudios. Igualmente, determinadas estrate-
gias solamente tienen impacto en la regién donde
se han simulado, y por tanto el contexto regional
de los presentes estudios también debe tenerse en
cuenta a la hora de realizar la interpretacion.

En este sentido, se analiza la utilizacion de modelos
comparativos diferentes de cara a profundizar en
el modelo de analisis econdmico para los sistemas
de produccién de vaca nodriza del norte de Espanfia
donde el producto final de la nodriza, es un ternero
que es criado y cebado en la misma explotacion,
enviado directamente a sacrificio en vez de un ter-
nero pastero con unos pesos y edades similares en-
tre si como en los sistemas de dehesa.
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7.2. Analisis comparativo de dos metodologias de definiciéon de las
Granjas Tipicas en la evaluacion de la actividad de la vaca nodriza

Objetivos

Se propone comparar 2 métodos de definicién de
granjas tipicas. El modelo actual, que separa la ac-
tividad de nodriza y cebo frente al modelo simula-
do en el que se analice la actividad de nodriza en
su conjunto. Para ello se utilizaran los datos de las
granjas de la zona norte y la informacion del ejerci-
cio econémico 2010.

Metodologia

En el andlisis que se realiza actualmente en REN-
GRATI para la vaca nodriza bajo el asesoramiento
de la red internacional agri benchmark, se evaltan
dos aspectos: la explotaciéon en su totalidad y la
actividad de nodriza. Para las granjas que realizan
ciclo cerrado (nodriza + cebo), la evaluacién no
presenta ningun dificultad metodoldgica. La activi-
dad de nodriza le vende a la actividad de cebo y la
actividad de cebo vende sus terneros una vez han
sido cebados.

Cuando se evalla la actividad de nodriza en las
granjas de la zona norte, se pueden presentar al-
gunos inconvenientes debido a que para considerar
la transferencia de los terneros destetados a una
unidad de cebo de la propia granja hay que asumir
un precio por el ternero y, como se ha indicado ante-
riormente, la obtencion del valor del ternero resulta
compleja puesto que no existe un mercado concreto
para ese tipo de animales en la region.

Tabla 7.2.1. Caracteristicas de las granjas seleccionadas.

del norte de Espana

En el modelo actual de analisis de la actividad de
vaca nodriza en la zona norte, sélo se tienen en
cuenta los costes asociados a la fase de cria del
ternero hasta su destete, considerandose este ter-
nero como producto final. Por otro lado, los ingre-
sos y costes generados en la fase de cebo se de-
rivan a una segunda actividad creada denominada
de cebo.

Como en los sistemas de vaca nodriza de la zona
norte estas actividades (cria y cebo) no son facil-
mente diferenciables, como si que ocurre en los sis-
temas de dehesa, y debido a la dificultad de obtener
un valor de mercado para los terneros destetados,
se analiza la produccién de vaca nodriza en su tota-
lidad. Asi, los ingresos y costes de una explotacion
de nodriza en la zona norte estaran compuestos por
la venta de terneros enviados a sacrificio (producto
final de la explotacion) y todos sus costes asocia-
dos, incluyendo la alimentacion del ternero durante
su engorde.

Granjas seleccionadas

El estudio se ha realizado con la informacién de
las granjas tipicas 15-CAN, 30-GAL y 50-AST de
la red RENGRATI. En la Tabla 7.2.1 se muestran
las caracteristicas de cada una de las granjas y su
correspondiente simulada (incluyendo el cebo de
los terneros):

CARACTERISTICAS Unidades 15-CAN 15-CAN-S 30-GAL 30-GAL-S 50-AST 50-AST-S
N” vacas nodrizas 15 44 58

Raza Pardo alpina x(Limousin/Charolais) Rubia Gallega Asturiana de los Valles
Edad al primer parto meses 30 30 36

N’ terneros destetados al aio 11 38 37

Edad al destete dias 210 150 210

Peso al destete kg PV 350 225 250
Superficie (campos y pastoreo) | ha 39 40 61

Principales fuentes de Pastos, silo hierba y heno, paja y| Pastos, silo hierba, silo maiz y | Pastos, tacos, silo hierba y heno
alime ntacién pienso cebo heno y pienso cebo de veza, paja y pienso cebo
Duracion del cebo dias - 120 150 = 150
Edad al sacrificio dias - 330 - 300 - 360
GMD g/dia - 1.500 - 1.300 - 1.387
Peso al sacrificio kg PV Z 530 = 420 - 458
Rendimiento a la canal % - 60 - 56 - 60

RENGRATI
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7.2. Analisis comparativo de dos metodologias de definiciéon de las
Granjas Tipicas en la evaluacion de la actividad de la vaca nodriza

del norte de Espana

Resultados

A continuacién se presenta una evaluacion com-
parativa de los principales parametros técnicos y
economicos de las granjas analizadas con la me-
todologia actual junto con la simulada. En primer
lugar se presenta una seleccién de los principales
indicadores por vaca y posteriormente por 100 kg
de peso vivo.

B Peso vivo total vendido por vaca

El peso vivo total vendido se incrementa en todas
las explotaciones simuladas ya que se tienen en
cuenta los terneros cebados en la propia granja (ver
Figura 7.2.1). Este incremento depende en gran
medida del peso al destete y el periodo de cebo
de los terneros, y por lo tanto del peso a sacrificio.
Mientras que para las granjas simuladas de Gali-
cia y Asturias los incrementos son similares (68% y
58% respectivamente), destaca el menor incremen-
to que se produce en la granja de Cantabria (28%),
debido fundamentalmente a un mayor peso al des-
tete (350 kg PV) y un corto periodo de cebo (120
dias). El mayor incremento de peso lo registra la
granja de Galicia con un 68%.

Figura 7.2.1. Peso vivo total vendido por vaca (kg/vaca).
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B Ingresos y costes por vaca

Todas las granjas analizadas bajo el modelo simu-
lado, presentan incrementos tanto en los ingresos
como en los costes. Respecto a los ingresos, las
granjas de Cantabria, Galicia y Asturias, registraron
incrementos del 80%, 66% y 111%, respectivamen-
te (ver pag. siguiente Figura 7.2.2). En cuanto a
los costes totales, las granjas simuladas registra-
ron incrementos alrededor del 100% con respecto
las granjas analizadas con la metodologia actual.
Dentro de los costes, los que registran mayores
cambios en todas las granjas son los no efectivos
(amortizaciones).

B Beneficios por vaca

Los beneficios se incrementan en todos los casos
bajo el modelo simulado (ver pag. siguiente Figura
7.2.3). Para el caso del beneficio efectivo, el incre-
mento registrado para las granjas de Cantabria,
Galicia y Asturias es de un 56%, 47% y 82%, res-
pectivamente. En cuanto al beneficio segun cuenta
de explotacion, en el mismo orden, el incremento
es del 21%, 12% y 70%.

]
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7.2. Analisis comparativo de dos metodologias de definiciéon de las
Granjas Tipicas en la evaluacion de la actividad de la vaca nodriza
del norte de Espana

Figura 7.2.2. Costes efectivos y no efectivos, ingresos y rentabilidad (€/vaca).
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Figura 7.2.3. Beneficios (€/vaca).
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B Ingresos totales de la actividad (100 kg de PV

producido)
En la comparacion de los ingresos totales que gene- Las granjas simuladas de Cantabria y Asturias ge-
ra la actividad expresados por 100 kg de PV produ- neran mayores ingresos por 100 kg de PV (41% y
cido (ver pag. siguiente Figura 7.2.4) hay que tener 34% respectivamente). Por el contrario, la granja
en cuenta que aunque todas las granjas simuladas de Galicia obtiene practicamente los mismos ingre-
obtienen mayores ingresos por la venta de carne sos por 100 kg de PV (-1%) debido principalmente
(terneros cebados), también generan una mayor a un mayor peso total vendido (efecto dilucion para

produccion de carne (peso vivo total vendido).

RENGRATI Informe Nacional de Vacuno de Carne 2014 133



134

7.2. Analisis comparativo de dos metodologias de definiciéon de las
Granjas Tipicas en la evaluacion de la actividad de la vaca nodriza
del norte de Espana

Figura 7.2.4. Ingresos totales de la actividad de vaca nodriza (€/100 kg PV).
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los ingresos), y su relacion con los ingresos adi-
cionales correspondientes a la venta de terneros
para sacrificio.

B Pagos directos
En la Figura 7.2.5, se representan los pagos aco-
plados y desacoplados por 100 kg de PV de las

granjas analizadas junto a sus simuladas.

En todas las granjas simuladas, los pagos acopla-
dos por 100 kg de PV (principalmente a la vaca no-

Figura 7.2.5. Ingresos por pagos directos (€/100 kg PV).
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driza) disminuyen debido a una mayor cantidad de
peso vivo total vendido (terneros enviados a sacrifi-
cio). Por el contrario, en todas las granjas se incre-
mentan los pagos desacoplados por 100 kg de PV
ya que se tienen en cuenta los pagos desacoplados
correspondientes al cebo de terneros.

Los pagos directos totales se incrementan en las
granjas de Cantabria y Asturias (32% y 26% res-
pectivamente), mientras que en la granja gallega
disminuyen un 10% debido a un mayor peso total
vendido.

Pagos desacoplados
m Primas organicas y medioambientales
m Primas por ganado
W Primas por cultivos
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7.2. Analisis comparativo de dos metodologias de definicion de las
Granjas Tipicas en la evaluacion de la actividad de la vaca nodriza

Bl Costes totales

Los costes totales que se representan en la Figura
7.2.6 contienen los costes efectivos, no efectivos y
los costes de oportunidad. A su vez se desagregan
en costes de mano de obra, tierra, capital y otros
costes.

En todas las granjas simuladas, los costes se incre-
mentan a excepcion de los costes de tierra que dis-
minuyen, debido a que para generar un mayor peso
total vendido se sigue utilizando la misma superficie.

Respecto los costes totales en general, cabe desta-
car el mayor incremento de la granja de Cantabria
(56%) debido principalmente al sistema de produc-
cion (los terneros bajo estos sistemas de cria, gene-
ralmente en granjas con pocos animales, registran

Figura 7.2.6. Costes totales de la actividad (€/100 kg PV).
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del norte de Espana

costes muy bajos durante el periodo de lactancia-
destete). Las granjas simuladas de Galicia y Astu-
rias tienen unos incrementos en los costes totales
del 20% y 31% respectivamente.

B Costes de alimentacion

En las granjas simuladas de Cantabria y Asturias
donde el cebo de terneros se realiza fundamen-
talmente a base de concentrados, el coste de ali-
mentacion se incrementa en mas del doble (109%
y 163% respectivamente). Para el caso de la granja
simulada gallega, el incremento de estos costes no
es tan marcado (21%) debido a un menor uso de
concentrados en el cebo de los terneros, y al efecto
diluciéon generado por el mayor peso total vendido
(ver Figura 7.2.7).

m Mano de obra m Tierra Capital

E :
a

S
S

v

30-GAL.
50-AST

Figura 7.2.7. Aproximacion de costes de alimentacion (€/100 kg PV).
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B Costes efectivos, no efectivos y de oportunidad

En la Figura 7.2.8 se representan los costes totales
(mostrados anteriormente en la Figura 7.2.6) des-
agregados en costes efectivos, no efectivos y los
costes de oportunidad.

En todas las granjas simuladas, todos los costes se
incrementan. Los costes que mas se incrementan
en proporcion con respecto a las granjas actuales
son los costes no efectivos (amortizaciones), siendo

7.2. Analisis comparativo de dos metodologias de definiciéon de las
Granjas Tipicas en la evaluacion de la actividad de la vaca nodriza
del norte de Espana

un 91% mayores en la granja de Cantabria, un 58%
superiores en la gallega y un 87% mayores en la
asturiana.

B Costes de oportunidad
En la Figura 7.2.9 se representan los costes de
oportunidad del uso propio de los factores de pro-

duccién (mano de obra, tierra y capital).

En todas las granjas simuladas, los costes de opor-
tunidad se incrementan a excepcion de los costes

Figura 7.2.8. Costes efectivos, no efectivos y de oportunidad (€/100 kg PV).
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Figura 7.2.9. Costes de oportunidad (€/100 kg PV).
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7.2. Analisis comparativo de dos metodologias de definiciéon de las
Granjas Tipicas en la evaluacion de la actividad de la vaca nodriza

de tierra que disminuyen, debido a que para gene-
rar un mayor peso total vendido se sigue utilizando
la misma superficie.

Respecto a los costes totales en general, cabe des-
tacar los incrementos similares de las granjas simu-
ladas de Cantabria (54%) y Galicia (53%). Por otra
parte, la granja simulada de Asturias aumenta solo
un 5%, debido fundamentalmente a que los costes
de oportunidad de la tierra (que disminuyen) son los
que tienen el mayor peso dentro de los costes de
oportunidad totales.

B Mano de obra

En la Figura 7.2.10 se representa el coste de la
mano de obra. Para todas las granjas, este coste

Figura 7.2.10. Coste de la mano de obra €/100 kg PV).
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Figura 7.2.11 Productividad de La mano de obra (kg PV/h).
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del norte de Espana

es el de la mano de obra familiar (coste de oportuni-
dad), dado que no disponen de trabajo asalariado.

Como en las granjas simuladas se necesitan mas
horas de mano de obra para atender el cebo de los
terneros, en todas las explotaciones se incrementa
este coste (un 91% en la granja de Cantabria, un
58% en la gallega y un 87% en la asturiana).

En la Figura 7.2.11 se presenta la productividad (kg
de PV producidos) conseguida por cada hora de
mano de obra empleada en la explotacion.

Como en las granjas simuladas se necesitan mas
horas de mano de obra para atender el cebo de los
terneros, en todas las explotaciones se disminuye
la productividad a pesar de generar mas kilogramos
producidos (un 48% en la granja de Cantabria, un
37% en la gallega y un 47% en la asturiana).

Mano de obra familiar

30-GAL-S
50-AST
50-AST-S
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50-AST-S
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B Productividad de la tierra

Dado que la superficie de las granjas simuladas no
varia con respecto a las granjas actuales, la pro-
ductividad de la tierra se incrementa en todas las
granjas (un 28% en la granja de Cantabria, un 58%
en la gallega y un 68% en la asturiana), siendo este
aumento en mayor medida en aquellas que produ-
cen mas peso total vendido (ver Figura 7.2.12).

B Rentabilidad

Si se representan los ingresos y costes de las ex-
plotaciones simuladas expresando los resultados
por 100 kg de PV, se observa que los ingresos se
incrementan de diferente forma que los costes (ver
pag. siguiente Figura 7.2.13). Mientras los ingresos

Figura 7.2.12. Productividad de la tierra (kg PV/ha.)
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totales se incrementan en un 49% y un 42% en las
granjas de Cantabria y Asturias, la granja gallega
mantiene constante sus ingresos por 100 kg de PV
(efecto dilucidn de los ingresos), los costes totales
se incrementan en todas las granjas simuladas (un
56% en la granja de Cantabria, un 20% en la galle-
ga y un 31% en la asturiana).

Bl Beneficios

Respecto al beneficio efectivo de las granjas
simuladas con respecto a las actuales, cabe
destacar la disminucion del 13% en la granja gallega
debido a que sus costes se incrementan por el cebo
de los terneros mientras que los ingresos por 100
kg de PV producido se mantienen constantes. Para
las otras granjas simuladas, el beneficio efectivo se
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7.2. Analisis comparativo de dos metodologias de definiciéon de las
Granjas Tipicas en la evaluacion de la actividad de la vaca nodriza

Figura 7.2.13. Ingresos y costes (€/100 kg PV).
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incrementa (un 22% en la cantabra y un 15% en la
asturiana) debido a que aunque se incrementan los
costes, también se incrementan los ingresos por la
venta de los terneros cebados (ver Figura 7.2.14).

Respecto al beneficio segun cuenta de explotacion
de las granjas simuladas con respecto a las actua-

Figura 7.2.14. Beneficios (€/100 kg PV).
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les, cabe destacar el incremento del 7% en la granja
asturiana debido a que a pesar de que sus costes
no efectivos se incrementan por el cebo de los ter-
neros, el incremento de los ingresos sigue siendo
superior por 100 kg de PV producido. Para las otras
granjas simuladas, el beneficio segin cuenta de ex-
plotacién disminuye (un 5% en la cantabra y un 33%

Beneficio segln cuenta de explotacién
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en la gallega) debido principalmente al incremento
en los costes no efectivos (amortizaciones relacio-
nadas con el cebo de los terneros).

Resumen de resultados

A partir de los resultados obtenidos al comparar el
modelo actual con el simulado, es decir incluyendo
el cebo de terneros en el andlisis de la actividad de
la vaca nodriza en 3 granjas tipicas de la zona norte
se resume que:

B Al analizar tanto los ingresos y costes como
los beneficios por 100 kg de PV producido,
es importante tener en cuenta el efecto con-
centracion — diluciéon que se puede presentar
en los resultados. Asi las granjas que hayan
incrementado los kg producidos de forma im-
portante, podran ver que sus ingresos y/o cos-
tes quedan disminuidos (dilucion). Por el lado
contrario, se podra observar que si los kg pro-
ducidos han disminuido (aumenta el coste de
produccion y los ingresos) y por tanto se pro-
duce una concentracion. Teniendo en cuenta
los resultados por 100 kg de PV producidos:

= Los ingresos aumentan para las granjas
de Cantabria y Asturias; sin embargo, la
granja de Galicia presenta una pequefa
disminucién debido al efecto de dilucién
mencionado.

= Los ingresos por pagos directos aumen-
tan en las granjas de Cantabria y Asturias
debido al incremento de los pagos des-
acoplados por 100 kg de PV ya que se
tienen en cuenta los pagos desacoplados
correspondientes al cebo de terneros. A
pesar de ello, en la explotacién gallega,
los ingresos por los pagos directos dis-
minuyen porque se reduce la proporcion
de los pagos acoplados debido al efecto
dilucién.

= Los costes totales se incrementan en to-
das las granjas, siendo la de Cantabria la
que registra el mayor aumento debido en
parte al efecto concentracion por el me-
nor incremento en los kg. de peso vivo
vendido.

= Los costes de alimentacion aumentan en
todas las granjas analizadas. El mayor in-
cremento lo registra la granja de Asturias
debido al alto consumo de piensos y a la

RENGRATI

mayor duracion del periodo de cebo de
este modelo.

= Los costes de oportunidad aumentan en
todas las granjas analizadas. El menor
aumento lo registra la granja de Asturias
debido al efecto dilucion.

= Los costes y la productividad de la mano
de obra registran cambios. El coste de
la mano de obra (en este caso familiar)
aumenta en todos los casos debido al
aumento de la dedicacion requerida por
el cebo de los animales. Por otro lado, la
productividad disminuye al producir me-
nos kg de peso vivo por hora de mano de
obra (dado que el incremento en horas de
trabajo es mayor que el incremento en kg).

= La productividad de la tierra aumenta de
forma importante al obtenerse mas kg por
unidad de superficie.

= El peso total vendido, que depende prin-
cipalmente del peso al destete y de la du-
racion del cebo de los terneros, influye en
gran medida en los beneficios de las gran-
jas por 100 kg de PV producido.

= Los beneficios (segun cuenta de explota-
cion) de las granjas de Cantabria y Galicia
disminuyen (5% y 33% respectivamente)
debido al efecto dilucién que genera el in-
cremento de kg producidos (peso vivo to-
tal vendido). Por el contrario, el beneficio
de la granja Asturiana se incrementa (7%)
a pesar del incremento en el peso total
vendido, fundamentalmente debido mayor
incremento en los ingresos por venta de
carne.

Conclusiones

A partir de los resultados obtenidos, se deduce que
el cambio a la metodologia de definicién de las
granjas tipicas en la que se incluyen los terneros en
el analisis de la actividad de vaca nodriza suponga
que:

B En los resultados por 100 kg producidos, se
produzca un efecto dilucion disminuyendo el
beneficio en dos de las tres granjas analizadas.

B Se incrementen principalmente los costes de
alimentacion para el caso de los variables, las
amortizaciones para el caso de los fijos, y la
mano de obra familiar para el caso de los de
oportunidad.
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Anejo n° 1: Abreviaturas

142

Paises

DE Alemania

AR Argentina

AU Australia

AT Austria

BW Bostsuana

BR Brasil

CA Canada

CN China

co Colombia

ES Espafia

us Estados Unidos
FR Francia

ID Indonesia

IE Irlanda

KZ Kazajistan

MA Marruecos
MX México

NA Namibia

NZ Nueva Zelanda
PE Pert

PL Polonia

UK Reino Unido
cz Republica Checa
RU Rusia

ZA Sudafrica

SE Suecia

TU Tunez

UA Ucrania

uy Uruguay

Comunidades Autonomas

CAT
CYL
GAL
CLM
ARA
AND
EXT
AST
CAN

Catalufia

Castilla y Ledn
Galicia

Castilla -La Mancha
Aragon

Andalucia
Extremadura
Aslurias

Cantabria

Acrénimos
MAGRAMA  Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
RENGRATI Red Nacional de Granjas Tipicas
GMD Ganancia Media Diaria
IFCN International Farm Comparison Network
IGP Indicacion Geografica Protegida
TRAGSATEC Tecnologias y Servicios Agrarios, S.A
DLG Deutsche Landwirtschafts Gesellschaft (German Agricultural Society)
TIPI-CAL Technology Impact and Policy Impact Calculations
FAOSTAT Statistical Office of the Food and Agriculture Organisation
FAO Food and Agriculture Organisation
UDSA United States Department of Agriculture
FAS Foreign Agricultural Service of the USDA
EUROSTAT  Statistical Office of the European Communities (Oficina Europea de Estadistica)
SITRAN Sistema Integral de Trazabilidad Animal
REGA Registro de Explotaciones Ganaderas
MLA Meat and Livestock of Australia
CECD Crganisation for Economic Co-operation and Development
Unidades y medidas
kg kilogramo
t tonelada
g gramo
d dia
€ euro
uss dolar estadounidense
mill millones
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Anejo n° 2: Calculo de Beneficios - Modelo TIPI-CAL -
agri benchmark

Calculo de Beneficio

+ Ingresos totales
+ Actividad vacuno de carne (cebo / nodriza)
+ Pagos directos

- Costes efectivos
+ Costes variables cultivos

+ Costes variables cebo / nodriza (alimentacion, compra
de animales, sanitarios, etc).

+ Costes fijos

+ Salarios pagados

+ Rentas de tierra pagadas
+ Intereses pagados

= Beneficio efectivo de la granja

- Costes no efectivos
- Amortizacion
+/- Cambios en inventario de animales
+/- Ganancias / pérdidas de capital

= Beneficio segun cuenta de explotacion (TIPI-CAL)

- Costes de oportunidad
+ Capital
+ Tierra
+ Mano de obra familiar

= Beneficio neto
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